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Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy Pionki, 

 

Po raz pierwszy, jako Wójt Gminy Pionki,  mam zaszczyt Państwu przedstawić Raport o stanie 

Gminy Pionki za rok 2024.  

Przedkładam go Radzie Gminy Pionki oraz Państwu - Mieszkańcom jako źródło podstawowej 

wiedzy o działaniach Gminy Pionki oraz jeden z elementów polityki transparentności moich działań. 

Jest to już szósty tego rodzaju dokument przygotowany zgodnie z wymogami ustawy o samorządzie 

gminnym, zawierający m.in. informacje dotyczące stanu realizacji polityk, programów i strategii oraz 

uchwał przyjętych przez Radę Gminy Pionki. Dzięki danym przekazanym przez poszczególne komórki 

organizacyjne Urzędu Gminy Pionki oraz  jednostki organizacyjne Gminy Pionki, powstało zestawienie 

informacji o naszym samorządzie, zawierające przejrzyste wiadomości o kierunkach i celach działań 

gminy, osiągniętych rezultatach i efektach oraz nakładach finansowych związanych z ich realizacją.  

Celem przygotowania niniejszego Raportu jest uzyskanie dokładnego wglądu w sytuację 

gospodarczą i społeczną, z uwzględnieniem najważniejszych aspektów funkcjonowania Gminy Pionki. 

Jest on nie tylko podsumowaniem naszych wspólnych działań, ale też źródłem wiedzy o tym, jak szeroka 

jest skala zagadnień, za które odpowiada samorząd gminny. 

Rok 2024 był czasem wytężonej pracy, której efekty ukazuje niniejszy dokument. Działaliśmy 

tak, aby Gmina Pionki mogła stawać się miejscem atrakcyjnym, otwartym i przyjaznym dla wszystkich 

grup społecznych. Staraliśmy się konsekwentnie realizować kolejne strategiczne inwestycje,                                   

nie zapominając też o tych mniejszych, ale tak samo potrzebnych.  Działania przebiegały w sposób 

planowy, z rozwagą, według wcześniej przyjętych założeń. Z dużą atencją podchodziliśmy do możliwości 

pozyskania środków ze źródeł zewnętrznych, bez udziału których wiele inwestycji czy zadań nie 

mogłoby zostać tak szybko zrealizowanych.  

Nasza gmina to wspólne dobro, wspólny dorobek, który jest fundamentem bezpiecznej                                  

i dostatniej przyszłości jej mieszkańców. Współpraca i wzajemny szacunek dają dobre owoce. Dużo 

razem osiągnęliśmy i dużo jeszcze przed nami do zrobienia. 

Dziękuję za pracę i zaangażowanie wszystkim, którzy przyczyniają się do realizacji postawionych 

przed nami zadań.  

Zachęcam Państwa do zapoznania się z treścią Raportu. Mam nadzieję, że spotka się on                               

z Państwa zainteresowaniem. 

       Z wyrazami szacunku 

       Katarzyna Konopska (-) 
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1. PODSTAWOWE INFORMACJE O GMINIE PIONKI 

1.1. Położenie i powierzchnia Gminy Pionki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gmina Pionki jest jedną z większych obszarowo gmin w powiecie radomskim i stanowi 

15,09% jego powierzchni. Zajmuje powierzchnię 231 km2. W skład Gminy Pionki wchodzi               

37 wsi, które stanowią 31 jednostek pomocniczych - sołectw. 
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WYKAZ SOŁECTW I ICH POWIERZCHNIA 
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1.2. Ludność i dynamika zmian 

Liczba mieszkańców Gminy Pionki, według stanu na dzień 31 grudnia 2024 r. na 

podstawie prowadzonego przez gminę stałego rejestru mieszkańców - wynosiła 9803 osoby. 

Z kolei na koniec roku 2023 wynosiła ona 9780 osób. Z powyższych danych wynika więc, 

że ogólna populacja Gminy Pionki zwiększyła się o 23 osoby, co oznacza, że po raz pierwszy od 

pięciu lat mieliśmy do czynienia z przyrostem rzeczywistym. Przyrost ten jest wprawdzie 

nieznaczny, ale cieszy - tym bardziej, biorąc pod uwagę dane demograficzne w skali 
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ogólnokrajowej, według których Polska była w ubiegłym roku krajem z największym spadkiem 

ludności w całej Unii Europejskiej.  

Liczba mieszkańców naszej gminy kształtowała się następująco: 

 

                                       9780 os.             9803 os. 

         2023 r.               2024 r. 

 

Stan na dzień    Liczba ludności 

31.12.2020 r.  9960 

31.12.2021 r. 9862 

31.12.2022 r. 9840 

31.12.2023 r. 9780 

31.12.2024 r. 9803 

  

Statystyka mieszkańców gminy sołectwami według stanu na dzień 31.12.2024 r. 

 

Lp. Sołectwo Liczba mieszkańców 

1. Adolfin 195 

2. Augustów 551 

3. Bieliny 92 

4. Brzezinki 64 

5. Brzeziny 128 

6. Czarna Kolonia 499 

7. Czarna Wieś 531 

8. Działki Suskowolskie 614 

9. Helenów 198 

10. Huta + Kieszek 359 

11. Januszno 349 
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12. Jaroszki 201 

13. Jaśce+ Karpówka 254 

14. Jedlnia 611 

15. Jedlnia-Kolonia 355 

16. Kamyk+Zalesie 502 

17. Kolonka 141 

18. Kościuszków+Marcelów+Tadeuszów 298 

19. Krasna Dąbrowa 146 

20. Laski 622 

21. Mireń 289 

22. Płachty 254 

23. Poświętne 212 

24. Sałki 124 

25. Sokoły 300 

26. Stoki 141 

27. Sucha +Sucha Poduchowna 424 

28. Suskowola 831 

29. Wincentów 212 

30. Zadobrze 142 

31. Żdzary 159 

 

Najwięcej osób zameldowanych jest w miejscowości Suskowola – 829 osób. Najmniej, 

bo tylko 21 osób mieszka w miejscowości Karpówka. 
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Statystyka mieszkańców według wieku i płci - stan na 31.12.2024 r. 
 

 

Wiek Mężczyźni Kobiety Ogółem 

0- 6 lat 327 269 596 

7- 18 lat 643 655 1298 

19 – 65 lat 3257 0 3257 

19 – 60 lat 0 2762 2762 

> 65 lat 

(mężczyźni) 

645 0 645 

> 60lat 

(kobiety) 

0 1250 1250 

Ogółem 4872 4936 9808 

 
 

Przyrost naturalny w latach 2020-2024 

 

Rok Urodzenia Zgony Przyrost 

naturalny 

2020 87 141 -54 

2021 91 153 -62 

2022 79 113 -34 

2023 71 115 -44 

2024 62 100 -38 

 

W roku 2024 urodziło się 62 dzieci - mieszkańców Gminy Pionki. W urodzeniach, 

podobnie jak w roku poprzednim, nadal przeważa płeć męska. Urodziło się bowiem                                    

24 dziewczynki i aż 38 chłopców. 

Analiza danych demograficznych obejmuje również informacje o liczbie zgonów.  

W 2023 roku zmarło 100 mieszkańców gminy. To o 15 osób mniej w porównaniu z rokiem 

poprzednim. Spośród ogólnej liczby zgonów: 53 to kobiety, a 47 to mężczyźni. 
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Zameldowania i wymeldowania w 2024 r. 

 

Zameldowanie Liczba Wymeldowanie Liczba 

 
na pobyt czasowy: 35 z pobytu czasowego: 0 

w tym cudzoziemcy 8 w tym cudzoziemcy 0 

na pobyt stały: 184 z pobytu stałego: 41 

w tym cudzoziemcy 0 w tym cudzoziemcy 0 

na pobyt stały z terenu gminy 64 ------------------------ ----------- 

na pobyt stały spoza gminy 120 ------------------------ ---------- 

 

 

Wpływ na liczbę ludności (przyrost rzeczywisty) w gminie oprócz przyrostu naturalnego, 

ma również migracja mieszkańców w inne miejsca w Polsce oraz wyjazdy  

za granicę, głównie w celach edukacyjnych i ekonomicznych, związane z lepszymi 

możliwościami zatrudnienia.  Dane wskazują, że przyrost rzeczywisty w Gminie Pionki                                

na koniec 2024 roku był dodatni - liczba ludności była wyższa niż rok wcześniej. Biorąc pod 

uwagę fakt, że przyrost naturalny, podobnie jak w poprzednich latach, był ujemny,  należy 

stwierdzić, że na dodatni przyrost rzeczywisty wpływ miało przede wszystkim saldo migracji. 

Można tym samym zaobserwować, że Gmina Pionki wpisuje się w ogólnokrajowy trend 

polegający na tym, że saldo migracji na pobyt stały w gminach wiejskich lub miejsko-wiejskich 

jest dodatnie, a w przypadku obszarów miejskich – ujemne. Coraz wyraźniej można więc 

dostrzec przejawy suburbanizacji, czyli odpływu ludności do stref podmiejskich i wiejskich. 

Kontynuację takiego nurtu, obserwowano również w 2024 roku w przypadku naszej Gminy 

poprzez osiedlanie się nowych mieszkańców, przybywających głównie z terenu miasta Pionki, 

ale i innych okolicznych regionów.  

Biorąc pod uwagę strukturę wieku ludności, Gminę Pionki - w skali kraju - nadal 

charakteryzuje dość wysoki udział ludności w wieku produkcyjnym.  

Wymienione powyżej dane oraz zjawiska demograficzne są niewątpliwie dużym 

wyzwaniem, wymagającym odpowiedniej atencji władz samorządowych Gminy Pionki, których 

zadaniem jest odpowiednie dostosowanie jakości, ilości, dostępności i efektywności 

świadczonych usług publicznych m.in. w takich obszarach jak: edukacja, lokalna polityka 

społeczna, kultura, rekreacja, drogownictwo, transport czy ochrona środowiska. 
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1.3. Urząd Gminy Pionki, Rada Gminy Pionki, jednostki organizacyjne i pomocnicze Gminy 

Pionki 

Siedziba Urzędu Gminy znajduje się w budynku wybudowanym w roku 2011 

zlokalizowanym w Pionkach przy ul. Zwycięstwa 6A.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siedziba Urzędu Gminy Pionki, fot. Urząd Gminy Pionki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siedziba Urzędu Gminy Pionki, fot. Urząd Gminy Pionki 
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Naturalnym uzupełnieniem budynku Urzędu Gminy Pionki stał się wybudowany                     

w 2023 roku budynek magazynowo-garażowy wraz z pomieszczeniem biurowym 

przeznaczonym na potrzeby Referatu Gospodarki Komunalnej oraz zapleczem socjalnym dla 

konserwatorów. Powstały budynek stanowi bazę dla pojazdów, sprzętów oraz urządzeń, 

będących własnością Gminy Pionki.  

Otoczenie Urzędu Gminy Pionki również uległo zmianie w 2024 roku. Zostało 

zainstalowane nowoczesne, zewnętrzne oświetlenie ledowe, które jest nie tylko estetyczne                   

i ekologiczne, ale także bardziej ekonomiczne, ze względu na oszczędny pobór prądu.                             

Przed Narodowym Świętem Niepodległości – 11 listopada, teren przyległy do budynku siedziby 

władz gminy zyskał nowy element wyglądu. Ustawiono trzy siedmiometrowe, aluminiowe 

maszty flagowe. Powiewające na nich flagi: narodowa, gminna oraz Unii Europejskiej nadają 

siedzibie urzędu uroczysty wygląd. 

 

Zatrudnienie w Urzędzie Gminy Pionki 

Wójt Gminy wykonuje swoje zadania przy pomocy jednostki organizacyjnej - Urzędu 

Gminy Pionki. Celem działalności Urzędu Gminy Pionki jest w szczególności realizacja 

spoczywających na gminie zadań własnych, zadań zleconych, zadań wykonywanych  

na podstawie porozumień z organami administracji rządowej oraz zadań publicznych 

powierzonych gminie w drodze zawartych porozumień. W skład struktury organizacyjnej 

Urzędu Gminy Pionki wchodzą referaty i samodzielne stanowiska. Strukturę organizacyjną  

i zasady funkcjonowania Urzędu określa Regulamin Organizacyjny Urzędu Gminy Pionki nadany 

przez Wójta Gminy Pionki w drodze zarządzenia Nr 53/2024  

z dnia 30 sierpnia 2024 roku. 

 

Struktura zatrudnienia w Urzędzie Gminy Pionki – stan na dzień 31 grudnia 2024 r. 
 

L. p. Rodzaj stanowiska Liczba osób 

zatrudnionych 

1 Wójt Gminy Pionki 1 

2 Zastępca Wójta Gminy Pionki 1 

3 Skarbnik Gminy Pionki 1 



  
 

 13 | S t r o n a  
 

4 Sekretarz Gminy Pionki 1 

5 Kierownicze stanowiska urzędnicze 5 

6 Stanowiska urzędnicze 23 

7 Stanowiska pomocnicze i obsługi 22 

8 Kierowcy OSP 7 

Razem: 61 

 

Zarządzenia Wójta Gminy Pionki 

Jednym z aktów publicznoprawnych wydawanych przez wójta gminy są zarządzenia.  

W formie zarządzeń wójt określa sprawy dotyczące organizacji i funkcjonowania urzędu oraz 

gminnych jednostek organizacyjnych, a także inne sprawy z zakresu tzw. kierownictwa 

wewnętrznego. Forma ta wynika z uprawnień wójta jako kierownika urzędu, wykonującego 

uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do pracowników urzędu oraz kierowników 

gminnych jednostek organizacyjnych. 

Opracowanie projektów zarządzeń należy do właściwości komórek organizacyjnych 

Urzędu Gminy Pionki (referatu, samodzielnego stanowiska) oraz kierowników gminnych 

jednostek organizacyjnych, w których zakresie działania znajduje się problematyka podlegająca 

regulacji w formie zarządzenia wójta gminy. 

W roku 2024 Wójt Gminy Pionki wydał 85 zarządzeń. Zgodnie z przyjętą praktyką, treść 

zarządzeń organu wykonawczego udostępniana jest w publicznie dostępnym zbiorze aktów 

prawa miejscowego, prowadzonym na stronie BIP Urzędu Gminy Pionki w zakładce: Prawo 

miejscowe/ Zarządzenia. 

Rada Gminy Pionki 

Rada Gminy jest organem stanowiącym i kontrolnym, od 2018 roku wybieranym na                  

5-letnią kadencję. Zgodnie z art. 18 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym,  

do właściwości Rady Gminy należą wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy,     

o ile ustawy nie stanowią inaczej. Należą do nich m.in. uchwalanie statutu gminy, uchwalanie 

budżetu gminy, rozpatrywanie sprawozdania z wykonania budżetu oraz podejmowanie 

uchwały w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium z tego tytułu, uchwalanie 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, podejmowanie uchwał w sprawach 

podatków i opłat w granicach określonych w odrębnych ustawach. 
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Tryb pracy Rady Gminy Pionki reguluje Statut Gminy Pionki, przyjęty w drodze uchwały 

Nr V/27/2019 z dnia 22 lutego 2019 r. Rada Gminy Pionki obraduje na sesjach zwoływanych 

przez Przewodniczącego Rady Gminy Pionki w miarę potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz na 

kwartał. Termin sesji, jej miejsce i porządek obrad podaje się do publicznej wiadomości 

mieszkańców. Obrady rady gminy są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń 

rejestrujących obraz i dźwięk. Radę Gminy Pionki tworzy 15 radnych, którzy działają                                  

w poszczególnych komisjach problemowych. Komisje podejmują i realizują przedsięwzięcia 

objęte właściwością Rady Gminy, które służą wykonaniu ich zadań zgodnie z ustalonym  

w statucie przedmiotem działania, a w szczególności opiniują projekty uchwał Rady Gminy. 

Zgodnie ze Statutem Gminy Pionki, radni Gminy Pionki pracują w następujących 

komisjach problemowych: 

1. Komisja Oświaty, Kultury i Zdrowia, 

2. Komisji Samorządu, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Działalności Komunalnej, 

3. Komisja Rewizyjna, 

4. Komisja Rozwoju Społeczno - Gospodarczego, Budżetu i Finansów, 

5. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. 

W 2024 roku przeprowadzono wybory samorządowe, w wyniku których mieszkańcy 

wybrali swoich reprezentantów spośród kandydatów do  Rady Gminy.  W skład Rady Gminy 

Pionki na kadencję 2024-2029 wybrani zostali:  

• Rafał Grzybowski, Wiesław Cybulski, Michał Rogala, Katarzyna Waszczak, 

Katarzyna Mróz, Agata Krawiec, Konrad Dąbrowski, Agata Orlik, Monika Jeleń, 

Lidia Czyżewska – przedstawiciele Komitetu Wyborczego Wyborców Katarzyny 

Konopskiej;  

• Rajmund Drab, Krzysztof Stój, Agnieszka Łożycka, Piotr Krakowiak 

– przedstawiciele Komitetu Wyborczego Prawo i Sprawiedliwość;  

• Łukasz Wrochna – przedstawiciel Komitetu Wyborczego Wyborców Łukasza 

Wrochny.  

Tylko czterech, spośród nowo wybranych radnych, uzyskało mandat po raz kolejny, 

pozostali objęli tę funkcję po raz pierwszy.  
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Dane dotyczące pracy Rady Gminy Pionki w latach 2022 - 2023 
L.p.  rok 2023 

VIII  

kadencja 

Rok 2024 

VIII  

kadencja 

rok 2024 

IX  

kadencja 

1 Sesje Rady Gminy 15 1 7 

2 Sesje nadzwyczajne Rady Gminy 5 2 5 

3 Uchwały Rady Gminy 77 11 59 

4 Wnioski, interpelacje 2 3 9 

5 Posiedzenia Komisji Oświaty, 

Kultury i Zdrowia 

8 1 8 

6 Posiedzenia Komisji Samorządu, 

Rolnictwa, Ochrony Środowiska i 

Działalności Komunalnej 

5 1 6 

7 Posiedzenia Komisji Rewizyjnej 8 1 4 

8 Posiedzenia Komisji Rozwoju 

Społeczno - Gospodarczego, 

Budżetu i Finansów 

10 1 12 

9 Posiedzenia Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji 

11  7 

Jednostki organizacyjne Gminy Pionki 

Gmina w celu wykonywania swych zadań tworzy jednostki organizacyjne i instytucje 

kultury. Działają one na podstawie własnych statutów. 

Wykaz jednostek organizacyjnych Gminy Pionki i instytucji kultury: 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pionkach 

Gminny Zarząd Oświaty i Sportu w Pionkach 

Gminna Biblioteka Publiczna im. Ks. Józefa Gackiego w Jedlni 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Augustowie, 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana Czarnieckiego w Czarnej, 
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Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Jaroszkach, 

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Jedlni, w skład którego wchodzi Publiczne 

Przedszkole oraz Publiczna Szkoła Podstawowa im. Władysława Jagiełły, 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Józefa Piłsudskiego w Laskach, 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Suchej, 

Publiczny Zespół Szkół w Suskowoli, w skład którego wchodzi Publiczne Przedszkole 

oraz Publiczna Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki. 

Jednostki pomocnicze 

Jednostkami pomocniczymi gminy są sołectwa. Na terenie Gminy Pionki funkcjonuje     

31 sołectw. Sołtysom przysługuje prawo składania wniosków w zakresie przyznania sołectwu 

środków z budżetu gminy. Działalność sołectw i praca sołtysów jest spójna z działalnością 

gminy. Z jednej strony jest to wspieranie gminy w realizacji jej zadań, a z drugiej organizowanie 

wspólnej pracy na rzecz miejsca zamieszkania. Zgodnie ze statutami sołectw, kadencja sołtysa 

i rady sołeckiej odpowiada kadencji Rady Gminy, licząc od daty jej wyboru. Wybory sołtysów  

i rad sołeckich przeprowadza się nie później niż w terminie 6 miesięcy po upływie kadencji 

Rady Gminy.  

Mając na uwadze powyższe uregulowania, Wójt Gminy Pionki Katarzyna Konopska 

zwołała zebrania wiejskie do przeprowadzenia wyborów sołtysów i rad sołeckich na terenie 

Gminy Pionki, które odbyły się w dniach od 29 lipca 2024 r. do 13 sierpnia 2024 r. Cieszyły się 

one dużym zainteresowaniem mieszkańców poszczególnych sołectw, co przełożyło się na 

rekordowo wysoką frekwencję.  Nowo wybrani sołtysi mogą więc cieszyć się mocnym 

mandatem i poparciem wielu mieszkańców.  

W rezultacie przeprowadzonych wyborów wybrano 31 sołtysów, 19 z nich kontynuuję 

służbę na rzecz lokalnej społeczności przez kolejną kadencję, a pozostałych 12 debiutuje w tej 

zaszczytnej roli.  

Wykaz sołtysów wybranych w wyborach, które obyły się w dniach od 29 lipca 2024 r.                             

do 13 sierpnia 2024 r.: 

Lp. Sołectwo Sołtys 

1 Adolfin Kaca  Teresa 

2 Augustów Fila Konrad 

3 Bieliny Dziadura Robert 
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4 Brzezinki Tabor Krzysztof 

5 Brzeziny Woś Anna 

6 Czarna Kolonia Komorek Paweł 

7 Czarna Wieś Trzos Iwona 

8 Działki Suskowolskie Sekuła Kazimierz 

9 Helenów Ważyńska Emilia 

10 Januszno Abramowicz Izabela 

11 Jaroszki Wolska Monika 

12 Jaśce Wilczek Ewa 

13 Jedlnia Błazik Barbara 

14 Jedlnia Kolonia Auguścik Piotr 

15 Kieszek Agata Krawiec 

16 Kolonka Wosztyl Tomasz 

17 Krasna Dąbrowa Mścichecki Łukasz 

18 Laski Bolek Justyna 

19 Mireń Malinowska Monika 

20 Płachty Czyżewska Lidia 

21 Poświętne Piechurska Krystyna 

22 Sałki Warchoł Agnieszka 

23 Sokoły Furga Hanna 

24 Stoki Jarzyńska Ewelina 

25 Sucha Kłak Agata 

26 Suskowola Orlik Agata 

27 Tadeuszów Kaczmarski Włodzimierz 

28 Wincentów Świątek Aneta 

29 Zadobrze Sot Monika 

30 Zalesie Jeleń Monika 

31 Żdżary Rogala Michał 
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2. SYTUACJA FINANSOWA GMINY 

2.1. Wysokość budżetu Gminy Pionki 

Budżet Gminy Pionki na 2024 rok uchwalony został przez Radę Gminy Pionki w dniu                   

29 grudnia 2023 roku - Uchwała budżetowa na rok 2023 Nr LXXIII/409/2023.  

W budżecie Gminy Pionki na rok 2024 zaplanowano dochody w łącznej kwocie 

64.604.000,00 zł, z tego dochody bieżące w kwocie 53.990.440,00 zł i dochody majątkowe  

w kwocie 10.613.560,00 zł. Wydatki zaplanowano w kwocie 70.158.336,00 zł, z tego wydatki 

bieżące w kwocie 53.990.440,00 zł i wydatki majątkowe w kwocie 16.167.560,00 zł. 

W trakcie realizacji budżetu, tj. w okresie od 01.01.2024 roku do 31.12.2024 roku, 

wprowadzano w nim zmiany uchwałami Rady Gminy i Zarządzeniami Wójta Gminy, które 

zwiększały lub zmniejszały budżet, a wynikały z otrzymanych decyzji Ministra Finansów (dot. 

subwencji oświatowej), Wojewody Mazowieckiego (dot. dotacji na realizację zadań zleconych 

i celowych). Rada Gminy Pionki, na wniosek Wójta Gminy Pionki, podejmowała również 

uchwały wprowadzające zmiany w budżecie. 

Po wprowadzeniu wszystkich zmian, planowany budżet Gminy po stronie dochodów 

zamknął się kwotą 71.164.109,16 zł, a po stronie wydatków kwotą 75.080.415,04 zł. 

Na dzień 31 grudnia 2024 roku budżet Gminy Pionki zamknął się planowanym 

deficytem budżetowym w kwocie 3 916 305,88 zł stanowiącym różnicę między planem 

dochodów a planem wydatków. 

 

Wyszczególnienie 
Plan na 

31.12.2024 r. (w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja planu po 

zmianach 

(w %) 

Dochody 71 164 109,16 65 631 104,12 92,23% 

Wydatki 75 080 415,04 70 094 465,14 93,36% 

Wynik -3 916 305,88 -4 463 361,02 - 

 

Ostatecznie budżet Gminy za 2024 rok zamknął się deficytem w kwocie                         

4 463 361,02 zł, co obrazuje tabela powyżej. Deficyt jest wyższy niż planowano i został 

sfinansowany obligacjami. Gmina nie wykonała planowanych dochodów bieżących z tytułu 

zwrotu podatku VAT od inwestycji wodno-kanalizacyjnych. Podatek VAT został zwrócony                        
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w 2025 roku. Jednakże, chcąc uniknąć zobowiązań wymagalnych oraz konieczności płacenia 

odsetek od tychże zobowiązań, przekroczono kwotę planowanego deficytu.  

2.2. Charakterystyka dochodów i wydatków budżetu Gminy Pionki 

Plan dochodów budżetu Gminy na rok 2024 po zmianach dokonanych w ciągu roku, 

zamknął się kwotą 71.164.109,16 zł, natomiast wykonanie wyniosło 65.631.104,12 zł,  

co stanowi 92,23% planowanych dochodów. Dochody bieżące planowane w kwocie 

61.839.390,20 zł, zostały osiągnięte w wysokości 57.378.098,66 zł, co stanowi 92,79% 

zakładanego planu, podczas, gdy dochody majątkowe, planowane w kwocie 9.324.718,96 zł 

zostały osiągnięte w kwocie 8.253.005,46 zł, co z kolei stanowi 88,51% zakładanego planu.  

Na wykonane dochody majątkowe składają się wpłaty mieszkańców na wykonanie przyłączy 

kanalizacyjnych, sprzedaż działki i składników majątkowych, dotacje na realizowane 

inwestycje, zwrot wydatków poniesionych na inwestycje realizowane w ramach funduszu 

sołeckiego oraz środki otrzymane w ramach Polskiego Ładu. 

Na dochody bieżące składają się w szczególności:  

Wyszczególnienie 

Plan na 

31.12.2024 r. 

(w zł) 

Wykonanie (w zł) 

Realizacja planu 

po zmianach 

(w %) 

Dotacje i dochody celowe 9 800 368,17 9 709 118,11 99,07% 

Subwencja ogólna 27 087 077,00 27 087 077,00 100,00% 

Udziały w PIT i CIT 9 071 565,00 9 071 565,00 100,00% 

Wpływy z podatków i opłat 8 130 303,00 7 312 261,16 89,94% 

Pozostałe dochody 7 750 077,03 4 198 077,39 54,17% 

RAZEM DOCHODY 

BIEŻĄCE 
61 839 390,20 57 378 098,66 92,79% 
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Gmina Pionki otrzymała dotacje: 

• celowe  z budżetu państwa na realizację zadań z zakresu administracji rządowej, które 

wyniosły 6 824 012,58 zł; 

• celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych, które  wyniosły 

2 090 182,10 zł; 

• na zadania realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządu 

terytorialnego w kwocie 246 731,18 zł; 

• w ramach programów finansowanych z udziałem środków europejskich w kwocie 

274 319,20 zł (w tym na realizację programu, projektu lub zadania finansowanego                     

z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy 274 319,20 zł); 

• pozostałe dochody o charakterze celowym w kwocie 273 873,05 zł. 

Największy poziom dotacji i dochodów celowych Gmina Pionki w 2024 roku uzyskała na 

realizację zadań w obszarze: 

• Rodzina – 5 164 684,67 zł; 

• Pomoc społeczna – 2 075 325,27 zł; 

• Oświata i wychowanie – 956 631,74 zł; 

• Rolnictwo i łowiectwo – 431 038,98 zł. 

Subwencja ogólna 

Dochody z subwencji w 2024 roku zostały zaplanowane na poziomie 27 087 077,00 zł                       

i zostały zrealizowane w 100,00% zakładanego planu, przy czym:  

• dochody z subwencji oświatowej wyniosły 13 484 535,00 zł; 

• dochody z subwencji wyrównawczej wyniosły 12 351 302,00 zł; 

• dochody stanowiące uzupełnienie subwencji ogólnej wyniosły 618 696,00 zł; 

• dochody z subwencji równoważącej  wyniosły 101 340,00 zł. 

Udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu Państwa 

Udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa zaplanowane zostały                           

w kwocie 9 071 565,00 zł, i zrealizowane w 100,00% zakładanego planu, przy czym: 

• dochody z tytułu wpływów z podatku od osób prawnych wyniosły 425 727,00 zł; 

• dochody z tytułu wpływów z podatku od osób fizycznych wyniosły 8 645 838,00 zł. 
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Wpływy z podatków i opłat lokalnych 

• Podatek od nieruchomości 

Wpływy z podatku od nieruchomości zostały zrealizowane w kwocie 3 103 561,54 zł, 

co stanowi 96,99% realizacji planu wynoszącego 3 200 000,00 zł, w tym: 1 399 557,00 zł                       

od osób prawnych i 1 704 004,54 zł od osób fizycznych. 

Zaległości podatkowe na dzień 31 grudnia 2024 roku wynoszą 1 496 232,67 zł,                                

w tym: 1 062 933,14 zł od osób prawnych i 433 299,53 zł od osób fizycznych. 

Z uwagi, iż Gmina w okresie sprawozdawczym nie stosowała maksymalnych stawek 

wynikających z obwieszczenia MF, skutki obniżenia górnych stawek podatków kształtują się 

na poziomie 1 043 563,16 zł. 

• Podatek rolny 

Wpływy z podatku rolnego zostały zrealizowane w kwocie 526 556,58 zł, co stanowi 

65,56% realizacji planu wynoszącego 803 120,00 zł, w tym: 2 902,00 zł od osób prawnych                         

i 523 654,58 zł od osób fizycznych. 

Zaległości podatkowe na dzień 31.12.2024 roku wynoszą 31 685,54 zł, w tym:                   

607,00 zł od osób prawnych i 31 078,54 zł od osób fizycznych. 

• Podatek leśny 

Wpływy z podatku leśnego zostały zrealizowane w kwocie 879 340,65 zł, co stanowi 

88,20% realizacji planu wynoszącego 997 000,00 zł, w tym 807 912,00 zł od osób prawnych                  

i 71 428,65 zł od osób fizycznych. 

Zaległości podatkowe na dzień 31 grudnia 2024 roku wynoszą 5 127,49 zł, w tym: 

287,00 zł od osób prawnych i 4 840,49 zł od osób fizycznych. 

• Podatek od środków transportowych 

Wpływy z podatku od środków transportowych zostały zrealizowane w kwocie 

347 068,61 zł, co stanowi 100,41% realizacji planu wynoszącego 345 652,00 zł, w tym: 

66 347,00 zł od osób prawnych i 280 721,61 zł od osób fizycznych. 

Zaległości podatkowe na dzień 31 grudnia 2024 roku wynoszą 48 798,83 zł, od osób 

fizycznych. 

Z uwagi, iż Gmina nie stosuje maksymalnych stawek wynikających z obwieszczenia MF, 

skutki obniżenia górnych stawek podatków za okres sprawozdawczy kształtują się na poziomie 

329 637,44 zł. 
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• Podatek od działalności gospodarczej 

Wpływy z podatku od działalności gospodarczej osób fizycznych, opłacanego w formie 

karty podatkowej zostały zrealizowane w kwocie 2 286,20 zł, co stanowi 22,86% realizacji 

planu wynoszącego 10 000,00 zł. 

Zaległości podatkowe na dzień 31 grudnia 2024 roku wynoszą 4 922,01 zł. 

• Podatek od spadków i darowizn 

Wpływy z podatku od spadków i darowizn zostały zrealizowane w kwocie 108 259,00 zł, 

co stanowi 100,24% realizacji planu wynoszącego 108 000,00 zł. 

• Podatek od czynności cywilnoprawnych 

Wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych w 2024 roku zostały zrealizowane                       

w kwocie 428 612,41 zł, co stanowi 107,15% realizacji planu wynoszącego 400 000,00 zł,                      

w tym: 954,00 zł od osób prawnych i 427 658,41zł od osób fizycznych. 

Zaległości podatkowe na dzień 31 grudnia 2024 roku wynoszą 1 330,15 zł, od osób 

fizycznych. 

• Opłata skarbowa 

Wpływy z opłaty skarbowej zostały zrealizowane w kwocie 17 976,00 zł, co stanowi 89,88% 

realizacji planu wynoszącego 20 000,00 zł. 

• Opłaty lokalne 

Wpływy z opłat lokalnych zostały zaplanowane na poziomie 2 246 531,00 zł, natomiast 

zrealizowane w kwocie 1 898 600,17 zł, co stanowi 84,51% realizacji planu. Pozostałe dochody 

bieżące 

Pozostałe dochody  

• Wpływy z usług – 2 739 391,57 zł  

• Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych – 1 165 222,54  

• Wpływy z różnych dochodów – 95 482,43 zł  

• Wpływy z najmu i dzierżawy składników majątkowych Skarbu Państwa, jednostek 

samorządu terytorialnego lub innych jednostek zaliczanych do sektora finansów 

publicznych oraz innych umów o podobnym charakterze – 65 355,72 zł; 

• Wpływy z pozostałych odsetek – 63 755,68 zł; 

• Dochody jednostek samorządu terytorialnego związane z realizacją zadań z zakresu 

administracji rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami – 48 866,86 zł; 

• Wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z tytułu podatków i opłat – 13 155,79 zł; 
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• Wpływy z tytułu grzywien, mandatów i innych kar pieniężnych od osób fizycznych – 

6 846,80 zł. 

Dochody majątkowe 

Dochody majątkowe Gminy Pionki w 2024 roku zostały wykonane na poziomie 

8 253 005,46 zł, tj. w 88,51% w stosunku do planu wynoszącego 9 324 718,96 zł.  

Strukturę zrealizowanych w 2024 roku dochodów majątkowych według głównych 

źródeł przedstawia poniższa tabela: 

 

Wyszczególnienie 

Plan na 

31.12.2024 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja planu 

po zmianach 

(w %) 

Dochody z majątku 28 700,00 27 734,00 96,63% 

Dotacje i środki na inwestycje 9 296 018,96 8 225 271,46 88,48% 

Pozostałe dochody 0,00 0,00 - 

RAZEM DOCHODY 

MAJĄTKOWE 
9 324 718,96 8 253 005,46 88,51% 

Dochody z majątku zostały zaplanowane na poziomie 28 700,00 zł, natomiast zrealizowane 

w kwocie 27 734,00 zł, co stanowi 96,63% realizacji planu, przy czym: 

• wpłaty z tytułu sprzedaży nieruchomości wyniosły 25 250,00 zł; 

• wpływy ze sprzedaży składników majątkowych wyniosły 2 484,00 zł. 

Dotacje i środki na inwestycje zostały zaplanowane na poziomie 9 296 018,96 zł, natomiast 

zrealizowane w kwocie 8 225 271,46 zł, co stanowi 88,48% realizacji planu. 

Największy poziom dotacji i środków na inwestycje Gmina uzyskała na realizację zadań                   

w obszarze: 

• Wpływy do rozliczenia w ramach działu Różne rozliczenia – 6 485 000,00 zł  

• Szkoły podstawowe w ramach działu Oświata i wychowanie – 484 400,00 zł; 

• Pozostała działalność w ramach działu Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 

– 351 500,00 zł; 

• Infrastruktura sanitacyjna wsi w ramach działu Rolnictwo i łowiectwo – 192 365,00 zł. 
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Wydatki i dotacje udzielone z budżetu Gminy Pionki 

Wydatki budżetu Gminy zaplanowane w kwocie 75.080.415,04 zł zostały wykonane                                 

w wysokości 70.094.465,14 zł tj. w 93,36% wydatków planowanych.  

Wyszczególnienie 

Plan na 

31.12.2024 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja planu 

po zmianach 

(w %) 

Wydatki bieżące 62 506 823,14 59 133 225,27 94,60% 

Wydatki majątkowe 12 573 591,90 10 961 239,87 87,18% 

RAZEM WYDATKI  75 080 415,04 70 094 465,14 93,36% 

Wydatki bieżące 

W 2024 roku wydatki bieżące zostały wykonane na poziomie 59.133.225,27 zł,                            

tj. w 94,60% w stosunku do planu po zmianach wynoszącego 62.506.823,14 zł. Wartości 

zrealizowanych w wydatków bieżących według działów przedstawia tabela poniżej 

Wartość zrealizowanych w 2024 roku wydatków inwestycyjnych według poszczególnych działów 

przedstawia tabela poniżej. 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

31.12.2024 r. 

(w zł) 

Wykonanie (w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

801 Oświata i wychowanie 28 390 052,36 27 304 085,99 96,17% 

750 Administracja publiczna 10 548 330,78 9 842 344,78 93,31% 

852 Pomoc społeczna 5 745 339,66 5 559 910,62 96,77% 

855 Rodzina 5 611 037,66 5 530 212,02 98,56% 

900 
Gospodarka komunalna i 
ochrona środowiska 

3 868 650,00 3 441 453,17 88,96% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 3 346 125,98 3 141 235,36 93,88% 

926 Kultura fizyczna 1 269 377,00 1 209 872,94 95,31% 

754 
Bezpieczeństwo publiczne 
i ochrona 
przeciwpożarowa 

932 917,00 791 206,46 84,81% 

921 
Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodowego 

765 774,00 715 218,32 93,40% 

600 Transport i łączność 808 103,00 618 075,34 76,48% 

757 
Obsługa długu 
publicznego 

500 000,00 441 528,55 88,31% 
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Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

31.12.2024 r. 

(w zł) 

Wykonanie (w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

751 

Urzędy naczelnych 
organów władzy 
państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz 
sądownictwa 

200 764,00 200 764,00 100,00% 

851 Ochrona zdrowia 130 900,00 119 242,20 91,09% 

710 Działalność usługowa 106 022,33 93 951,05 88,61% 

854 
Edukacyjna opieka 
wychowawcza 

76 491,00 62 636,00 81,89% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 102 608,00 60 720,97 59,18% 

752 Obrona narodowa 767,50 767,50 100,00% 

758 Różne rozliczenia 103 562,87 0,00 0,00% 

 RAZEM WYDATKI BIEŻĄCE 62 506 823,14 59 133 225,27 94,60% 

Wydatki majątkowe 

Wydatki majątkowe Gminy Pionki w 2024 roku zostały wykonane na poziomie 

10 961 239,87 zł, tj. w 87,18% w stosunku do planu po zmianach wynoszącego                       

12 573 591,90 zł.                                                                                                                                                                

Wykonanie wydatków majątkowych budżetu Gminy Pionki za 2024 rok 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

31.12.2023 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

801 Oświata i wychowanie 1 314 730,00 1 281 242,00 97,45% 

750 Administracja publiczna 1 220 000,00 1 048 630,96 85,95% 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 

596 000,00 317 905,34 53,34% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 7 842 134,00 7 035 649,99 89,72% 

926 Kultura fizyczna 157 855,00 152 223,36 96,43% 

921 
Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

11 013,00 10 999,00 99,87% 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 

819 233,00  811 670,00 99,98% 

600 Transport i łączność 531 630,00 288 689,22 54,30% 

855 Rodzina 80 996,90 14 230,00 99,25% 

  RAZEM WYDATKI INWESTYCYJNE 12 573 591,90 10 961 239,87 87,18% 

W 2024 roku Gmina zaciągnęła zobowiązanie w obligacjach na kwotę 6.200.000,00 zł 
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Dotacje udzielone z budżetu Gminy Pionki 

Z budżetu Gminy Pionki w 2024 zostały przekazane dotacje w łącznej kwocie 

2.156.044,14 zł,  z tego dla:  

• jednostek należących do sektora finansów publicznych w łącznej w kwocie 

1.118.160,14 zł; 

• dla stowarzyszeń na realizację zadań z zakresu kultury w kwocie 118.000,00 zł;  

• dla stowarzyszeń na realizację zadań z zakresu ochrony przeciwpożarowej w kwocie 

694.884,00 zł; 

• dla stowarzyszeń na realizację zadań z zakresu kultury fizycznej w kwocie                              

225.000,00 zł.  

2.3. Zobowiązania Gminy Pionki 

Gmina Pionki na dzień 31.12.2024 roku nie posiadała zobowiązań wymagalnych. 

Zobowiązania, których termin płatności przypada na styczeń, a wypłata dodatkowego 

wynagrodzenia rocznego do końca marca 2025 r. - to pozostałe zobowiązania. Dotyczą one 

składek na ubezpieczenia społeczne, Funduszu Pracy od dodatkowego wynagrodzenia 

rocznego, podatku dochodowego od osób fizycznych, płatności za energię, wodę i gaz, 

dystrybucję energii, odprowadzenie ścieków, usługi telefoniczne i inne. Środki na uregulowanie 

powyższych zobowiązań są planowane w budżecie Gminy na rok 2025. Spłaty zobowiązań  

z tytułu zaciągniętych pożyczek są rozłożone w czasie. Spłaty przypadające na rok 2024 zostały 

zaplanowane w rozchodach budżetu tego roku, natomiast przypadające na lata następne w 

Wieloletniej Prognozie Finansowej w poszczególnych latach. 

Łączne zobowiązania Gminy na koniec 2024 roku wyniosły 16.831.825,99 zł, na które 

składają się: 

• zobowiązania z tytułu zaciągniętych pożyczek i kredytów oraz obligacji 

11.624.647,06 zł 

• pozostałe zobowiązania 5.207.178,93 zł. 

2.4. Należności Gminy Pionki 

Na dzień 31.12.2024 r. Gmina posiadała należności w wysokości 4.295.501,85 zł,  

w tym należności wymagalne w kwocie 3.329.849,47 zł - są one na poziomie roku 2023. 

Na należności składają się głównie: 

1. Należności z tytułu podatków i opłat głównie podatek od nieruchomości PRONIT  

w upadłości. 
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2. Należności z tytułu odsetek i kosztów upomnienia. 

3. Należności z tytułu funduszu alimentacyjnego i zaliczki alimentacyjnej, nienależnie 

pobranych świadczeń rodzinnych. 

4. Należności za wodę i ścieki. 

5. Należności za odpłatność za odpady. 

3. INWESTYCJE I REMONTY NA TERENIE GMINY PIONKI 

3.1. Realizacja inwestycji i remontów 

Referat Inwestycji i Rozwoju realizował inwestycje z zakresu rolnictwa i łowiectwa, 

transportu i łączności, gospodarki mieszkaniowej, bezpieczeństwa, oświaty i wychowania, 

gospodarki komunalnej i ochrony środowiska oraz kultury fizycznej i sportu. 

Rolnictwo i łowiectwo  

W obszarze rolnictwa i łowiectwa przeprowadzono dwie duże i wyczekiwane przez 

mieszkańców gminy inwestycje. Pierwsza z nich to budowa kanalizacji w miejscowości 

Januszno. Wartość zadania wyniosła: 4 768 334,38 zł. Należy nadmienić, że zadanie to zostało 

dofinansowane w  kwocie 4 525 000,00 zł z programu rządowego „Polski Ład”.  

 

Fot. Budowa kanalizacji w m. Januszno (baza własna) 
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Druga z nich to  także budowa kanalizacji w sąsiedniej miejscowości - Krasna Dąbrowa. 

Wartość zadania wyniosła w tym przypadku 2 086 310,61 zł. Ono również uzyskało 

dofinansowanie z programu rządowego „Polski Ład”, tym razem w kwocie 1 960 000,00 zł. 

 

Fot. Budowa kanalizacji w m. Krasna Dabrowa (baza własna) 

 

Ponadto dokonano rozbudowy istniejącej sieci kanalizacyjnej w miejscowości Kamyk – 

wartość zrealizowanego zadania wyniosła 579 892, 73 zł. 

 

Fot. Prace przy rozbudowie sieci kanalizacyjnej w m. Kamyk (baza własna) 
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W zakresie dokumentacji projektowych, w roku 2024 opracowano: 

✓ dokumentację projektową na budowę kanalizacji w miejscowości Bieliny -  wartość 

zadania 52 029,00zł,  

✓ dokumentację projektową na budowę kanalizacji w miejscowości Stoki-Jaroszki -  

wartość zadania 113 775,00 zł, 

✓ dokumentację projektową na rozbudowę sieci kanalizacyjnej w miejscowości Czarna 

Kolonia - wartość zadania 42 435,00zł, 

✓ dokumentację projektową na rozbudowę sieci kanalizacyjnej w m. Płachty, Czarna, 

Kościuszków, Suskowola, Kieszek - wartość zadania 59 090 ,92 zł, 

✓ dokumentację projektową na rozbudowę sieci wodociągowej w m. Płachty, Czarna, 

Kościuszków, Suskowola, Kieszek - wartość zadania 59 090,92 zł. 

Transport i łączność 

W zakresie transportu i łączności opracowano koncepcję budowy chodnika                                     

w miejscowości Laski – wartość zadania wyniosła  31 365,00 zł. Opracowano również koncepcję 

budowy drogi Sałki- Czarna. Koszt opracowania wyniósł 23 616,00 zł.  

Gmina Pionki wykonała odwodnienie dojazdu przy moście w miejscowości Januszno – 

na ten cel wydatkowano 88 900.00 zł.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. Odwodnienie dojazdu przy moście w miejscowości Januszno (baza własna) 



  
 

 30 | S t r o n a  
 

W ramach funduszu sołeckiego wykonano koncepcję projektu chodnika                                                                

w miejscowości Januszno – 9 840, 00zł oraz dokumentację projektową budowy chodnika                           

w m. Sucha za kwotę 6 888, 00 zł. 

Ponadto w ramach funduszu sołeckiego dokonano: 

✓ utwardzenia drogi gminnej w miejscowości Sałki za kwotę 18 747,00, 00zł , 

✓  utwardzenia drogi gminnej w miejscowości Tadeuszów za kwotę 21 000, 00zł, 

✓ utwardzenia drogi gminnej w miejscowości Wincentów za kwotę 16 965, 00zł  

✓ utwardzenia drogi gminnej w miejscowości Augustów za kwotę 42 885,00 zł. 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 

W zakresie gospodarki komunalnej wybudowano oświetlenie drogowe: 

✓ w miejscowości Kolonka - koszt zadania wyniósł 146 947,12 zł, 

 

 

Fot. Oświetlenie drogowe w miejscowości Kolonka (baza własna) 
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✓  oświetlenie drogowe w miejscowości Adolfin - koszt zadania 51 045,00 zł.  

 

 
Fot. Rozbudowa oświetlenia drogowego w miejscowości Adolfin (baza własna) 

 
 

Dodatkowo opracowana została dokumentacja projektowa oświetlenia dróg gminnych                 

w następujących miejscowościach: 

✓ Czarna – wartość zadania 14 000,00zł,  

✓ Działki Suskowolskie – wartość zadania 30 000,00zł,  

✓ Płachty – wartość zadania 16 500,00 zł, 

✓  Suskowola – wartość zadania 24 500,00 zł. 

Gmina Pionki pozyskała także środki zewnętrzne na dofinansowanie dwóch dużych 

projektów z zakresu oświetlenia tj: 

1) modernizacja oświetlenia w miejscowości Mireń – zadanie zostało wykonane za łączną 

kwotę 105 000,00 zł, z czego 84 000,00 zł stanowiły środki pochodzące                                                    

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, 
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Fot. Oświetlenie drogowe w miejscowości Mireń (baza własna) 

 

2) wykonanie energooszczędnego oświetlenia zewnętrznego przy budynku Urzędu Gminy 

Pionki – w tym przypadku uzyskano dofinansowanie przedsięwzięcia z budżetu 

Województwa Mazowieckiego w wysokości 70 000,00 zł. Całkowita wartość  zadania  

wyniosła 

3) wyniosła natomiast 100 000,00 zł. 
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Fot. Energooszczędne oświetlenie zewnętrznego przy budynku Urzędu Gminy Pionki (baza własna) 

 

W zakresie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska realizowany był również 

projekt związany z utrzymaniem zieleni w miastach i gminach pn. „Zielona Gmina Pionki 

– koncepcja i wykonanie nasadzeń roślin zielonych przy obiektach użyteczności publicznej”.  

Wartość zadania wyniosła 205.200,00 zł, przy czym projekt ten również otrzymał 

dofinansowanie z budżetu Województwa Mazowieckiego, tym razem w kwocie 130 000,00 zł, 

co stanowiło 70%  wartości zadania. Wsparcie udzielone zostało w ramach  programu 

Mazowiecki Instrument Wsparcia Adaptacji do Zmian Klimatu – Mazowsze dla klimatu 2024. 

W ramach projektu wykonano szereg nowych nasadzeń przy budynkach i obiektach 

użyteczności publicznej ( place zabaw) na terenie Gminy Pionki, co z pewnością wpłynie nie 

tylko na atrakcyjność i walory estetyczne tych obiektów, ale poprawią jakość życia i będą pełnić 

funkcje ekologiczne. 
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Fot. Nasadzenia wykonane w ramach projektu: „Zielona Gmina Pionki – koncepcja i wykonanie nasadzeń roślin 

zielonych przy obiektach użyteczności publicznej” ( baza własna) 

 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa. 

W obszarze bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej wykonano 

następujące zadania:  

✓ zaplecze sanitarne w budynku OSP Laski – wartość zadania 47 000,00 zł,  

✓ adaptacja pomieszczeń przy OSP Jedlnia – wartość zadania 22 500,00 zł, 

✓   wymiana ogrodzenia przy OSP Sucha – wartość zadania 18 358,00 zł. 

Kultura fizyczna  

W ramach kultury fizycznej wykonano następujące zadania: 

✓ ogrodzenie placu zabaw w miejscowości Januszno - wartość zadania 18 000,00 zł, 

✓ zakup wiaty z wyposażeniem na plac zabaw w miejscowości Sucha - wartość zadania 

20 000,00 zł,  

✓ zakup roślin, ławki oraz dwóch lampy solarnych na plac zabaw w m. Czarna Wieś - 

wartość zadania 5 340,00 zł, 

✓ doposażenie placu zabaw w miejscowości Mireń o dwie huśtawki i linarium za kwotę 

13 028,00zł, 

✓  zakup huśtawki wahadłowej na plac zabaw w Zadobrzu za kwotę 2 583,00 zł. 
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Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 

W ramach Kultury i Ochrony Dziedzictwa Narodowego: 

✓ doposażono place zabaw w miejscowościach:  

Czarna Wieś za kwotę 15 999,97 zł,                 

Mireń za kwotę 21285,51 zł,  

Krasna Dąbrowa za kwotę 13 038,00 zł,  

Zadobrze za kwotę 12 423,00 zł,  

Stoki – za kwotę 15 977,70 zł,  

Zalesie – za kwotę 3 493,56 zł 

✓ ułożono kostkę brukową na placu zabaw w m. Zalesie – wartość zadania 18 000,00 zł.  

✓ wykonano ogrodzenie placu zabaw w m. Kieszek – wartość zadania 7 999,92 zł.  

✓ na terenie PZS Jedlnia wybudowano altanę – wartość zadania 19 600,00 zł. 

 

Gmina Pionki sukcesywnie zabiega także o rozwój i powiększenie floty pojazdów niezbędnych 

do prawidłowej realizacji zadań. Rok 2024 był szczególnie obfity w tego rodzaju zakupy.                                 

Na część z nich udało się pozyskać dodatkowe środki ze źródeł zewnętrznych. W 2024 roku 

zakupiono: 

✓ autobus do przewozu osób niepełnosprawnych zakupiony na potrzeby Gminnego 

Zarządu Oświaty i Sportu - dofinansowanie ze środków PFRON w ramach projektu pn. 

"Likwidacja barier transportowych poprzez zakup autobusu przystosowanego do 

przewozu osób niepełnosprawnych dla potrzeb Gminnego Zarządu Oświaty i Sportu                 

w Pionkach” w wysokości 351 000,00 zł; całkowita kwota zakupu 429 922,00 zł 
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Fot. Autobus do przewozu osób niepełnosprawnych zakupiony na potrzeby Gminnego Zarządu Oświaty i Sportu 

(baza własna) 

✓ autobus szkolny na potrzeby dowozu uczniów do szkół prowadzonych przez Gminę 

Pionki - zakup pojazdu odbył się w ramach programu "Autobusy dla mazowieckich 

szkół", w związku z czym Sejmik Województwa Mazowieckiego udzielił dofinansowania 

w wysokości  500 000,00 zł, całkowity koszt zadania wyniósł 851 320,00 zł 

 

 

https://www.facebook.com/sejmikmazowiecki?__cft__%5B0%5D=AZXFX5mm7FD2CiCCVRkMkv-5_QPnncGqvyxwEfrGeyQVMXZxfm_LTg3tt7JpCGhgLLN0vYIxVaF_AqrMG7ieMh3n5CAWz6h4-v3MvyDl-1WhMXIjuD_mRDOWNhqOpgps5JIIuSL-CGnDj1s41bt12M5rZxZxK2HKsRHXgZkPmdAaCnYnEgFBWmax2sga--2jdYY&__tn__=-%5DK-R


  
 

 37 | S t r o n a  
 

 

 

fot. Autobus szkolny zakupiony na potrzeby Gminnego Zarządu Oświaty i Sportu (baza własna) 
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- nowoczesny ciągnik siodłowy do letniego i zimowego utrzymania dróg i poboczy na terenie 

gminy  

 

 

fot. Ciągnik siodłowy do letniego i zimowego utrzymania dróg i poboczy  (baza własna) 
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Projekt „Cyberbezpieczny Samorząd” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. Grafika projektu (źródło: https://www.gov.pl/web/cppc/cyberbezpieczny-samorzad) 

 

W roku 2024 Gmina Pionki przystąpiła do projektu  „Cyberbezpieczny Samorząd” 

realizowanego przy udziale Funduszy Europejskich na Rozwój Cyfrowy 2021-2027 (FERC) 

Priorytet II: Zaawansowane usługi cyfrowe Działanie 2.2. – Wzmocnienie krajowego systemu 

cyberbezpieczeństwa konkurs grantowy. 

Nazwa projektu: Gmina Pionki - Cyberbezpieczny Samorząd 

Całkowita wartość projektu: 765 000,00 zł. 

Kwota dofinansowania BP: 145 349,90 zł. 

Kwota dofinansowania UE: 619 650,10zł. 

Celem projektu „Cyberbezpieczny Samorząd” jest zwiększenie poziomu 

bezpieczeństwa informacji jednostek samorządu terytorialnego (JST) poprzez wzmacnianie 

odporności oraz zdolności do skutecznego zapobiegania i reagowania na incydenty                                      

w systemach informacyjnych. 

Efektem realizacji projektu będzie wzmocnienie odporności oraz zdolności                                        

do skutecznego zapobiegania i reagowania na incydenty w systemach informatycznych 

https://www.gov.pl/web/cppc/cyberbezpieczny-samorzad
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zarówno Urzędu Gminy Pionki jak i jednostek podległych tj. Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej oraz Gminnego Zarządu Oświaty i Sportu. 

Kwota przyznana w  ramach grantu zostanie wydatkowana na podniesienie poziomu 

odporności na incydenty, między innymi poprzez: 

- szkolenia pracowników urzędu gminy w zakresie cyberbezpieczeństwa, 

- wzmocnienie infrastruktury teleinformatycznej i energetycznej, 

- wykonanie audytów oraz dokumentacji systemu zarządzania bezpieczeństwem 

informacji. 

3.2. Fundusz sołecki 

Fundusz sołecki to pula środków gminy zarezerwowana dla sołectw w jej budżecie. 

Konkretne sołectwa mają prawo do wskazania, na co należy wydatkować kwoty przypadające 

im z tej puli. Są to więc środki w budżecie gminy, tyle że wydzielone z przeznaczeniem 

wyłącznie dla sołectw, które się w niej znajdują. To powoduje, że fundusz sołecki musi podlegać 

takim samym rygorom, określonym w ustawie o finansach publicznych, jakim podlegają 

zwyczajne środki w budżecie gminy. Należy więc przy ich wydatkowaniu kierować się zasadą 

oszczędności, gospodarności i celowości. Ich uruchomienie i wydatkowanie musi się przy tym 

odbywać według wymogów formalnych zawartych w ustawie z dnia 21 lutego 2014 r. 

o funduszu sołeckim, tak, aby sołectwo i gmina mogły uzyskać korzyści, które daje 

funkcjonowanie u nich funduszu. Przedsięwzięcia wskazane przez mieszkańców konkretnego 

sołectwa do sfinansowania z funduszu nie mogą być jednak dowolne. Muszą odpowiadać 

warunkom i wymogom formalnym, które zostały określone w ustawie o funduszu sołeckim  

oraz w art. 7 ustawy o samorządzie gminnym. Ustawa o funduszu sołeckim daje również 

możliwość realizacji wspólnych przedsięwzięć przez kilka sołectw. 
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Tabela: Przedsięwzięcia realizowane w ramach Funduszu sołeckiego w 2024 roku 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1 3 4 7

I 600 85 200,00 83 780,00 98%

60016 4270 670,00 0% brak realizacji

4270 670,00 0,00 0%  

4300 20 537,00 20 537,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 750,00 0% brak realizacji

4300 8 000,00 8 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 6 199,00 6 199,00 100%
zadanie 

zrealizowane

5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

3 000,00 3 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 43 486,00 42 736,00 100%

4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

13 044,00 13 044,00 100%
zadanie 

zrealizowane

 6050 24 000,00 24 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 41 044,00 41 044,00 100%

II 754 75 824,00 75 073,10 100%  

75412 4210 2 000,00 2 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4210 24 837,00 24 086,10 97%
zadanie 

zrealizowane

4210 26 837,00 26 086,10 97%
zadanie 

zrealizowane

4300 5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 5 000,00 5 000,00 100%

6060 21 487,00 21 487,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6060 22 500,00 22 500,00 100%
zadanie 

zrealizowane

 6060 43 987,00 43 987,00 100%

WykonanieLp. Rozdz. §** Nazwa sołectwa Nazwa zadania, przedsięwzięcia Kwota

5 6

Transport i łączność

Montaż znaku informacyjnego z nr domu

Sołectwo Działki SuskowolskieMontaż i wykonanie progu zwalniającego

Sołectwo Brzeziny

Poprawa infrastruktury drogowej poprzez 

utwardzenie drogi gminnej

Sołectwo Tadeuszów
Poprawa infrastruktury drogowej poprzez 

utwardzenie drogi gminnej  w m. Kościuszków dz. 

Sołectwo Laski

Sołectwo Sokoły Czyszczenie rowu przy drodze gminnej

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych

4300

6050

 Sołectwo Bieliny

Zakup wyposażenia dla OSP Laski

Zakup materiałów i wyposażenia

Sołectwo Czarna Wieś

Sołectwo Kolonka

Zakup usług remontowych

Remont wiaty przystankowej

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych

Utwardzenie kostką terenu przy wiacie 

przystankowej

Sołectwo Sałki

Wznowienie granic pasa drogowego w m. Sałki

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa

Montaż monitoringu wizyjnego przy OSP Czarna

Sołectwo Czarna Kolonia 
Zakup sprzętu ratowniczo gaśniczego dla OSP 

Czarna

Zakup usług pozostałych

Sołectwo Czarna Wieś
Zakup hydraulicznego sprzętu ratowniczego dla 

OSP Czarna

Sołectwo Helenów Zakup munduru Namex dla OSP Czarna

Utwardzenie kruszywem drogi gminnej
Sołectwo Płachty

Montaż barier ochronnychSP-05

% 

wykonania
Uwagi
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III 900 353 738,00 337 554,00 95%

90015 4300 2 000,00 2 000,00 100%

10 000,00 0% brak realizacji

6 000,00 6 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 6 000,00 5 850,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 2 025,00 2 025,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 26 025,00 15 875,00 61%

6050 14 053,00 13 650,00 97%
zadanie 

zrealizowane

6050 13 656,00 13 140,00 96%
zadanie 

zrealizowane

5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

5 741,00 5 740,98 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 10 000,00 9 800,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

31 159,00 30 750,00 99%
zadanie 

zrealizowane

6050 10 537,00 10 500,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 42 429,00 42 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 29 815,00 29 400,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 29 398,00 29 398,00 100%
zadanie 

zrealizowane

5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

12 000,00 11 500,00 96%
zadanie 

zrealizowane

6050 20 000,00 19 470,02 97%
zadanie 

zrealizowane

6050 17 878,00 16 800,00 94%
zadanie 

zrealizowane

6050 3 047,00 2 500,00 82%
zadanie 

zrealizowane

6050 36 000,00 35 530,00 99%
zadanie 

zrealizowane

5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

16 000,00 16 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

12 000,00 11 500,00 96%
zadanie 

zrealizowane

6050 327 713,00 321 679,00 98%Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych

6050 Sołectwo Wincentów

Dokumentacja projektowa wymiany opraw 

oświetlenia ledowego

Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

6050 Sołectwo Żdżary

Sołectwo Suskowola
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Sucha
Wymiana lamp oświetlenia drogowego w m. 

Bieliny

Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe
Sołectwo Brzezinki

Sołectwo Januszno Montaż lampy ledowej w m. Działki Januszno

Sołectwo Żdżary Wycinka krzewów wzduż oświetlenia drogowego

6050 Sołectwo Kolonka

Dokumentacja projektowa wymiany opraw 

oświetlenia ledowego

Wymiana lamp oświetlenia drogowego

Dokumentacja projektowa wymiany opraw 

oświetlenia ledowego

Wymiana lamp oświetlenia drogowego

Sołectwo Poświętne
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Stoki
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

6050
Sołectwo Działki 

Suskowolskie

Dokumentacja projektowa wymiany opraw 

oświetlenia ledowego

Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Helenów
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

6050 Sołectwo Brzeziny

Dokumentacja projektowa wymiany opraw 

oświetlenia ledowego

Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Czarna Kolonia
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Bieliny Wymiana lamp oświetlenia drogowego

Gospodarka komunalna

4300 Sołectwo Płachty

Dokumentacja projektowa wraz z montażem 1 

lampy (słup+lampa) o mocy 94 WAT

Wymiana lamp oświetlenia drogowego na ledowe

Sołectwo Sokoły Wymiana lamp oświetlenia drogowego na ledowe

Zakup usług pozostałych

Sołectwo Kieszek
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Jedlnia
Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego  

poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe

Sołectwo Jedlnia Kolonia
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IV 921 138 349,00 137 066,56 99%

92105 7 200,00 6 828,00 95%
zadanie 

zrealizowane

4 500,00 4 245,00 94%
zadanie 

zrealizowane

4210 Sołectwo Laski 11 000,00 11 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

8 300,00 8 210,98 99%
zadanie 

zrealizowane

6 000,00 5 497,58 92%
zadanie 

zrealizowane

4210 45 000,00 43 781,56 97%

 4300 5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 5 000,00 5 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 8 564,00 8 564,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 7 500,00 7 500,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 8 000,00 8 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 4 000,00 4 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 2 479,00 2 415,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 840,00 840,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 8 000,00 8 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 57 383,00 57 319,00 100%

6050 35 966,00 35 966,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 35 966,00 35 966,00 100%

Zakup materiałów i wyposażenia

Sołectwo Helenów
Poprawa warunków Zycia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Czarna

Zakup 2 namiotów biesiadnych

Zakup 6 zestawów stołów z ławkami

Zakup namiotu i stołów z ławkami

Sołectwo Czarna Wieś
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Czarna

Zakup pawilonu ogrodowego

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego

Sołectwo Helenów
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu Mikołajkowego

Sołectwo Januszno
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Januszno

Sołectwo Krasna Dąbrowa
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Krasna 

Sołectwo Laski
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Laski

Sołectwo Mireń
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Suskowola

Sołectwo Tadeuszów
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festunu w m. Czarna

Sołectwo Wincentów
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez ofganizację festynu w m. Czarna

Sołectwo Suskowola
Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Suskowola

Zakup usług pozostałych

Sołectwo Zalesie
Zakup kontenera na potrzeby Koła Gospodyń 

Wiejskich

Poprawa warunków życia mieszkańców 

poprzez organizację festynu w m. Czarna

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych

Zakup 5 zestawów biesiadnych

Zakup namiotu 
Sołectwo Suskowola

Sołectwo Czarna Kolonia

4210

4210

4210

Sołectwo Zadobrze

Zakup 10 stołów i 20 ławek

Sołectwo Krasna Dąbrowa

V 926 77 127,00 73 872,16 96%

92695 2 500,00 2 500,00 100%
zadanie 

zrealizowane

840,00 840,00 100%
zadanie 

zrealizowane

2 000,00 2 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4 264,00 4 264,00 100%
zadanie 

zrealizowane

8 069,00 6 180,75 77%
zadanie 

zrealizowane

8 654,00 7 504,41 87%
zadanie 

zrealizowane

4210 2 800,00 2 583,00 92%
zadanie 

zrealizowane

4210 29 127,00 25 872,16 89%

4300 10 000,00 10 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

4300 10 000,00 10 000,00 100%

 6050 18 000,00 18 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 20 000,00 20 000,00 100%
zadanie 

zrealizowane

6050 38 000,00 38 000,00 100%

730 238,00 707 345,82 97%

Sołectwo Czarna Wieś

4210

4210

Zakup huśtawki na słupach - bocianie gniazdo

Zakup ławki na plac zabaw

Zakup roślin na plac zabaw w m. Czarna Wieś

Zakup huśtawki na słupach

Sołectwo Mireń

Ogrodzenie placu zabaw

Sołectwo Zadobrze Zakup huśtawki wahadłowej na plac zabaw

Zakup materiałów i wyposażenia

Kultura fizyczna i sport

Zakup i montaż 2 szt. latarni solarnych na plac 

zabaw

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych

RAZEM

Sołectwo Sucha Wyrównanie terenu na placu zabaw

Zakup usług pozostałych

Sołectwo Januszno

Zakup linarium stożek

Sołectwo Sucha Zakup wiaty z wyposażeniem 
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4. GOSPODARKA WODNO ŚCIEKOWA NA TERENIE GMINY PIONKI 

4.1. Prowadzenie spraw z zakresu eksploatacji wodociągów, oczyszczalni ścieków i sieci 

kanalizacyjnych na terenie Gminy Pionki 

Referat Gospodarki Komunalnej prowadzi m.in. sprawy związane z  eksploatacją 

wodociągów tj. 5 ujęć wody na terenie Gminy Pionki (SUW Augustów – jedna studnia 

głębinowa, SUW Czarna – dwie studnie głębinowe tj. zasadnicza i awaryjna, SUW Jedlnia - dwie 

studnie głębinowe tj. zasadnicza i awaryjna, SUW Laski – jedna studnia głębinowa,                                         

SUW Mireń - dwie studnie głębinowe tj. zasadnicza i awaryjna), 128 km czynnej sieci 

wodociągowej i 3 410 szt. czynnych przyłączy wodociągowych do budynków mieszkalnych                    

(przy czym łączna liczba wszystkich przyłączy do budynków i innych obiektów wynosi                       

3 522 szt.). Cała Gmina jest zwodociągowana. Obecnie prowadzona jest modernizacja sieci 

oraz przedłużanie sieci wodociągowej w poszczególnych miejscowościach, z uwagi na rozwój 

urbanizacji i infrastruktury.  

Największe ujęcie wody na terenie Gminy Pionki – ujęcie wody i stacja uzdatniania 

wody w Mireniu –  wyposażone jest w nowe i niezawodne pompy głębinowe w studniach oraz 

nowoczesne urządzenia do uzdatniania i przesyłu wody. Przestarzała technologia zastąpiona 

została nowoczesnymi rozwiązaniami z zastosowaniem filtrów UV do uzdatniania wody. Ujęcie 

wody w Mireniu nie tylko zapewnia dostawy wody dla swojego wodociągu, ale jest w stanie 

wspomóc wodociąg Laski oraz wodociąg Czarna (w przypadku wystąpienia takiej potrzeby).  

Ujęcie wody i stacja uzdatniania wody w Czarnej czeka na kompleksową modernizację 

z zastosowaniem najnowocześniejszej technologii uzdatniania oraz przebudowę studni                           

z wymianą pomp głębinowych. Opracowana jest dokumentacja projektowa i kosztorysowa 

niezbędna do ogłoszenia i przeprowadzenia przetargu na „Modernizację SUW Czarna”, a prace 

związane z uzyskaniem pozwolenia na budowę oraz wszelkich innych wymaganych przepisami 

prawa decyzji są na finiszu. 

W 2024 roku wydobyto 499 085 m³ wody łącznie ze wszystkich ujęć, przy czym z:  

✓ SUW Augustów – 31 014 m³,  

✓ SUW Czarna – 82 029 m³,  

✓ SUW Jedlnia – 164 115 m³,  

✓ SUW Laski – 46 021 m³,  

✓ SUW Mireń – 175 906 m³. 
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Z łącznych 499 085 m³ wody pobranej w 2024 roku - 487 520 m³ wody podano w sieć 

wodociągową z własnych ujęć, natomiast 16 272 m³ wody zakupiono od PWKC w Pionkach. 

Woda została wykorzystana z przeznaczeniem na niżej określone cele:  

- cele zaopatrzenia ludności w wodę przydatną do spożycia (realizacja zadania zbiorowego 

zaopatrzenia ludności w wodę ) - 443 844 m³/r, 

- cele technologiczne ( do poboru, uzdatniania i dostarczania wody ) - 55 241 m³/r, 

Sprzedaż wody na podstawie zawartych umów to 313 239 m³/r 

- cele pozostałe tj. cele p.poż, na potrzeby własne do płukania kanalizacji ciśnieniowej, do 

płukania sieci wodociągowych, straty wody na sieci w wyniku awarii wodociągowych to 

130 606 m³/r. ( ok. 26 % ). 

W 2024 roku zanotowano 28 awarii wodociągowych na sieci – wszystkie zostały bez 

zbędnej zwłoki usunięte. Część z nich wymagała użycia sprzętu w postaci koparko-ładowarki.  

W 2024 r. została przedłużona o 960 metrów sieć wodociągowa w miejscowości Kamyk                    

obr. ewid. Zalesie. 

Referat Gospodarki Komunalnej prowadzi także sprawy związane z eksploatacją 

gminnej oczyszczalni ścieków w Jedlni, do której odprowadzane są ścieki z 13 miejscowości                                       

(oczyszczalnia obsługuje ok. 2700 mieszkańców) W 2024 r. odprowadzono 42 186 m³ ścieków 

(tj. Qśr.d. = 116 m³/d ).  

Oczyszczalnia pomimo dużego obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń w ściekach 

dopływających (dopływają ścieki z kanalizacji grawitacyjnej i ciśnieniowej) oraz częstych awarii 

głównie systemu sterowania – pracuje prawidłowo. Oczyszczalnia pracuje od 2001 r. - jest już 

więc wyeksploatowana i przeciążona, a w związku z powyższym wymaga  szczególnego 

nadzoru.                 

W 2024 r. nie zanotowano żadnej, na tyle poważnej awarii na oczyszczalni, aby 

mogłaby mieć znaczący wpływ na jakość odprowadzanych ścieków do środowiska. W trakcie 

roku wykonano 4 badania ścieków surowych i oczyszczonych z prób średniodobowych oraz                 

2 badania dodatkowe w celu sprawdzenia jakości odprowadzanych ścieków i poprawnego 

utrzymania procesu technologicznego oczyszczania w reaktorach biologicznych. Wszystkie 

wykonane badania w zakresie wskaźników określonych w pozwoleniu wodnoprawnym 

potwierdziły, że ścieki wprowadzane do rzeki Leniwa spełniały wymagane warunki i były 

zgodne z pozwoleniem wodnoprawnym i obowiązującymi przepisami tj. z rozporządzeniem 

Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji 
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szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub 

roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych .  

Mimo to, oczyszczalnia wymaga pilnej rozbudowy i całościowej modernizacji w celu 

dostosowania gospodarki ściekowej, osadowej i odpadowej do obowiązujących przepisów 

prawnych. Opracowana jest „Dokumentacja projektowa i kosztorysowa rozbudowy                                       

i modernizacji oczyszczalni ścieków w Jedlni”. Gmina posiada także wszelkie wymagane 

prawem dokumenty i pozwolenia, które pozwalają na rozpoczęcie inwestycji. Jednakże brak 

środków finansowych w budżecie gminy oraz brak możliwości pozyskania środków z zewnątrz 

uniemożliwił w 2024 roku ogłoszenie przetargu na jej realizację. Rozbudowa i przebudowa 

gminnej oczyszczalni ścieków jest jednak priorytetem dla władz samorządowych Gminy Pionki- 

wszak to jedno z najważniejszych urządzeń infrastrukturalnych w gminie. Stąd też jej realizacja 

rozpocznie się już  w roku 2025. 

Referat Gospodarki Komunalnej prowadzi również zadania związane z eksploatacją 

sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy. Długość czynnej sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 

137,50 km (3 129 szt. czynnych przyłączy kanalizacyjnych), z czego: 

✓ kanalizacja ciśnieniowa obejmuje 15 miejscowości w Gminie, w tym 1 189 sztuk 

przydomowych przepompowni ścieków, 

✓ kanalizacja grawitacyjno-tłoczna obejmuje 20 miejscowości w Gminie, w tym 64 szt. 

sieciowych przepompowni ścieków. 

Łączna ilość ścieków bytowych odprowadzonych siecią kanalizacyjną w 2024 roku wyniosła 

191 334 m³, z czego 149 150 m³ odprowadzono do Miejskiej Oczyszczalni w Pionkach na 

podstawie umowy zawartej  z PWKC Sp. z o.o., a 42 183 m³ do oczyszczalni gminnej w Jedlni.  

Ilość awarii dotycząca kanalizacji (łącznie na kanalizacji ciśnieniowej i kanalizacji 

grawitacyjnej) wyniosła 243 szt. ( wszystkie zostały usunięte).  

W ramach swoich zadań, Referat Gospodarki Komunalnej zajmuje się także wydawaniem 

warunków przyłączenia do gminnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. W 2024 roku wpłynęły 

184 wnioski o wydanie warunków przyłączeniowych do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej – 

wszystkie wnioski zostały rozpatrzone i pozytywnie załatwione. 
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Pompy do przepompowni przydomowych/kanalizacja ciśnieniowa: 

1. E/ONE -- 176 szt. (Augustów ) + 120 szt. (Czarna I etap) + 209 szt. (Czarna II etap) + 31 

szt. (Brzeziny) = 536 szt.  

2. ABATECH -- 59 szt. (Adolfin) 

3. INWAP ( HAAS ) -- 111 szt. ( Brzezinki, Jaroszki, Poświętne, Jaśce ) + 58 szt. ( Czarna 

Różańcowa) + 52 szt. (Tadeuszów – Czarna) + 70 szt. (Kościuszków-Marcelów) + 97 szt. 

(Helenów) + 20 szt. Karpówka + 111 szt. Januszno + 75 szt. Krasna Dąbrowa = 594 szt.  

Razem pomp do kanalizacji ciśnieniowej - 1 189 sztuk  

 

Przepompownie na sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej: 

1. Suskowola, Działki Suskowolskie, ul. Piłsudskiego – 10 szt. ( pompy firmy Metalchem, 

Meprozet, Sulzer)  

2. Mireń, Sucha - 18 szt. ( pompy firmy Meprozet ) 

3. Płachty Ogrody - 2 szt. (pompy firmy Meprozet ) 

4. Sokoły, Żdżary - 4 szt. (pompy firmy Meprozet ) 

5. Laski – 4 szt. ( pompy firmy Meprozet ) 

6. Jedlnia, Jedlnia Kolonia, Poświętne, Zadobrze - 12 szt. ( pompy firmy Sulzer, Metalchem ) 

7. Kamyk, Zalesie, Działki Januszno - 6 szt. (pompy firmy WILO, Metalchem) 

8. Płachty, Sałki - 6 szt. ( pompy firmy Metalchem ) 

9. Bieliny – 1 szt. ( pompy firmy Metalchem ) 

10. Mireń - 1 szt. ( pompa firmy Metalchem)  

Razem przepompowni sieciowych na terenie gminy - 64 szt.  

W 2024 roku wykonano prace naprawczo-remontowe dot. eksploatacji kanalizacji, 

polegające m.in. na:  

- zakupie pompy ściekowej typ 80 PZM firmy Meprozet do sieciowej przepompowni ścieków 

w m. Sokoły; 

- zakupie pompy ściekowej typu Abatech do przydomowej przepompowni ścieków                                       

na kanalizacji ciśnieniowej;  

- zakupie pompy ściekowej typu ORKA firmy INWAP do przydomowej przepompowni ścieków; 

- zakup skrzynek sterowniczych, sterowników oraz części eksploatacyjnych /elektrycznych                      

i hydraulicznych/ do przydomowych przepompowni ścieków na kanalizację ciśnieniową oraz 

przepompowni sieciowych;  
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- zakupie części zamiennych eksploatacyjnych do urządzeń na oczyszczalnię ścieków, do 

WUKO oraz pojazdów służbowych; 

- remoncie pomp ściekowych do przydomowych przepompowni ścieków na kanalizacji 

ciśnieniowej ( pompy typu E/ONE , pompy typu Abatech, pompy typu ORKA ); 

- remoncie pomp ściekowych do przepompowni sieciowych.  

Poza tym realizowane były inne usługi, remonty, wynikające z zaistniałych sytuacji czy 

awarii. 

Referat wyposażony jest w pojazdy służbowe, wykorzystywane do realizacji zadań                   

w zakresie zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. 

Należą do nich:  samochód służbowy Peugeot Boxer, samochód służbowy marki Mercedes 

Benz Furgon oraz ciągnik Hattat, wóz asenizacyjny oraz urządzenie WUKO do udrażniania 

kanalizacji i czyszczenia przydomowych przepompowni ścieków.  

Obecnie wszystkie pojazdy i urządzenia zlokalizowane są w jednym miejscu - w nowo 

wybudowanym budynku garażowym (budynek B Urzędu Gminy Pionki). Znajduje się w nim 

pokój biurowy dla pracownika oraz zaplecze warsztatowo-magazynowe i socjalne dla 

konserwatorów. 

 

4.2. Prowadzenie spraw w zakresie monitorowania i badania jakości wody i ścieków zgodnie 

z obowiązującymi przepisami. 

Badania wody uzdatnionej z wodociągów gminnych, w ramach wewnętrznego 

monitoringu kontrolnego i monitoringu przeglądowego były w 2024 roku wykonywane przez 

laboratorium z akredytacją - SGS POLSKA Sp. z o.o. Oddział w Pszczynie. Prowadzone są na 

podstawie rocznego zlecenia, zgodnie z harmonogramem zatwierdzonym przez Państwowy 

Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Radomiu Sekcja Higieny Komunalnej. Punkty poboru 

wody, tzw. punkty zgodności na sieci, również zatwierdza Sanepid. Badanie wody surowej ze 

studni prowadzone jest zgodnie z pozwoleniami wodnoprawnymi. PSSE w Radomiu pobiera                

i bada wodę z każdego wodociągu gminnego, także w ramach własnego nadzoru sanitarnego 

nad wodociągami, tj. 4 razy w roku w zakresie monitoringu kontrolnego i raz w zakresie 

monitoringu przeglądowego.  

Poza tym wykonywane są badania ścieków: surowych i oczyszczonych z oczyszczalni               

w Jedlni (4 razy w ciągu roku ), ścieki popłuczne z ujęć wody (6 razy w ciągu roku), badanie 

osadu ściekowego (2 razy w ciągu roku), badanie gleby pod zastosowanie osadu ściekowego, 
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badanie skratek – badania jw. wykonywane były przez Laboratorium z akredytacją SGS POLSKA 

Sp. z o.o. Oddział w Pszczynie. 

W zakresie monitoringu wody i ścieków wykonywane są badania : 

✓ monitoring kontrolny wody uzdatnionej pod względem parametrów                                          

fizyko-chemicznych, organoleptycznych i mikrobiologicznych w zakresie określonym             

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294), 

✓ monitoring przeglądowy wody uzdatnionej w zakresie parametrów zgodnie jw., 

✓ badania wody surowej z SUW, 

✓ badania ścieków popłucznych z SUW, 

✓ badania ścieków na oczyszczalni (dopływających i odprowadzanych do rzeki Leniwa), 

✓ badania osadu ściekowego na oczyszczalni, 

✓ badanie gleby w celu zastosowania na nią osadu ściekowego, 

✓ badanie skratek z oczyszczalni - odpadu o kodzie 19 08 01.  

Na podstawie wszystkich wykonanych badań wody w 2024 roku, Sanepid wydał dla 

każdego publicznego wodociągu okresową ocenę jakości wody oraz ocenę obszarową jakości 

wody do spożycia przez ludzi na terenie Gminy Pionki za okres od dnia 1.01.2024 r. do dnia 

31.12.2024 r.  

Końcowa roczna ocena jakości wody dla wszystkich publicznych wodociągów na 

terenie gminy Pionki tj. wodociąg Jedlnia, Mireń, Czarna, Laski i Augustów – stanowi, iż woda 

jest przydatna do spożycia.  

Wszystkie sprawozdania z badań wody uzdatnionej, oceny przydatności wody                           

do spożycia, oceny okresowe i obszarowe jakości wody do spożycia, decyzje Sanepidu dot. 

wodociągów, komunikaty PPIS w Radomiu - są podawane do publicznej wiadomości 

mieszkańcom poprzez zamieszczenie w BIP Urzędu Gminy Pionki. 

W 2024 roku nie zarejestrowano w Sanepidzie w Radomiu żadnych zgłoszeń 

interwencyjnych od konsumentów.  

Badania ścieków z oczyszczalni w Jedlni z prób średniodobowych w 2024 r. wykazały 

zgodność parametrów z obowiązującymi przepisami.  
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4.3. Prowadzenie spraw i postępowań wynikających z prawa wodnego 

Gmina Pionki prowadzi sprawy i postępowania wynikające z prawa wodnego. W 2024 

roku należały do nich m.in: 

✓ postępowanie dotyczące zatwierdzenia taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę                            

i zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie Gminy Pionki na okres 3 lat (w dniu 

26.09.2024 r. został złożony wniosek w ww. sprawie; Państwowe Gospodarstwo Wodne 

Wody Polskie Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie wydał 

decyzję znak: W.RZT.70.232.2024/5 z dnia 26.11.2024 r. zatwierdzającą 3-letnią taryfę 

na wodę i ścieki dla Gminy Pionki; od 10 grudnia 2024 r. zaczęły obowiązywać nowe 

ceny i stawki opłat za zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków ustalone na 

pierwszy rok obowiązywania taryfy), 

✓ postępowania dotyczące naliczenia opłat stałych i opłat zmiennych za usługi wodne, 

prowadzone w PGW Wody Polskie Zarząd Zlewni w Radomiu, 

✓ postępowanie dot. konserwacji koryta rzeki Leniwa, prowadzone w PGW Wody Polskie 

Zarząd Zlewni w Radomiu – Nadzór Wodny, 

✓ postępowania dotyczące udzielania dotacji celowej na dofinansowanie zakupu                              

i montażu przydomowej przepompowni ścieków w ramach budowy przyłącza 

kanalizacyjnego, prowadzone zgodnie z przyjętym uchwałą Rady Gminy Pionki 

Regulaminem  (w 2024 r. wpłynęło 14 wniosków o udzielenie dotacji celowej z budżetu 

Gminy Pionki na pokrycie kosztów zakupu i montażu przydomowej przepompowni 

ścieków - z czego jeden wniosek został wycofany, jeden wniosek po weryfikacji 

rozpatrzony negatywnie, a 10 wniosków zostało pozytywnie zaopiniowanych i zawarto 

umowy na realizację ww. zadania; dwa wnioski pomimo pozytywnego zaopiniowania 

tj. spełniające wymogi określone w Regulaminie,  z uwagi na wyczerpanie środków 

finansowych na ten cel nie mogły być skierowane do dalszej realizacji; ich realizacja 

została przesunięta na kolejny rok budżetowy; dziesięcioro beneficjentów zrealizowało 

zadanie dokonując zakupu i montażu przydomowej przepompowni ścieków zgodnie z 

zawartą umową, otrzymując dofinansowanie w kwocie do 5 000,00 zł). 
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4.4. Planowanie inwestycji i modernizacji istniejącej infrastruktury w zakresie sieci wodno-

kanalizacyjnej na terenie Gminy Pionki 

Planowanie inwestycji i modernizacji istniejącej infrastruktury w zakresie gospodarki 

wodno-ściekowej na terenie gminy Pionki oparte jest na faktycznych potrzebach mieszkańców 

w celu poprawy istniejącej infrastruktury oraz poprawy jakości ich życia.  

Priorytetowym zadaniem z zakresu kanalizacji w 2024 r. pozostawała rozbudowa                              

i modernizacja oczyszczalni ścieków w Jedlni. 

 W planie uwzględniono również m.in. budowę kanalizacji w miejscowości Januszno, 

Krasna Dąbrowa oraz wymianę wyeksploatowanych pomp ściekowych do przydomowych 

przepompowni ścieków na kanalizacji ciśnieniowej (pomp pracujących ponad 10 lat tj. ponad 

okres żywotności pompy). 

Do projektu budżetu na 2024 r. wniesiono także zadania związane z przedłużeniem sieci 

kanalizacyjnej i wodociągowej m.in. w m. Kamyk .  

4.5. Umowy na dostawy wody i odprowadzanie ścieków oraz wystawianie faktur  

za dostarczaną wodę i odprowadzanie ścieków dla odbiorców 

Sprawozdanie z opłat za wodę i ścieki za 2024 rok 

saldo początkowe - 140 374,09 zł 

obciążenia, faktury od Nr 1 do Nr 12 479 na kwotę 2 524 094,67 zł 

korekty w 2024 r. - 1 poz. 

noty księgowe - 60 poz. 

umorzenia w 2024 r. - 0,00 zł 

saldo plus obciążenia: 2 719 061,93 zł brutto  /  2 532 012,20 zł netto 

dochody w 2024 r. - 2 593 452,63 zł brutto  /  2 406 402,90 zł netto 

zbieralność za wodę i ścieki w 2024 r. - 95,38 % 

pozostało do zapłaty - 131 527,96 zł  

wezwania do zapłaty według zaległości w poszczególnych kwartałach 2024 r.  

nadpłaty - 5 918,66 zł 

saldo na dzień 31.12.2024 rok wynosi - 125 609,30 zł 

odbiorców 3 717 poz. w tym Zakład Usług Komunalnych – Męciszów, 
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Zgodnie z prowadzonym rejestrem zawarto: 

✓ 39 umów na dostawę wody 

✓ 9 umów na odprowadzanie ścieków 

✓ 193 umowy na dostawę wody i odprowadzanie ścieków. 

4.6 Gospodarka odpadami 

Systemem gospodarowania odpadami komunalnymi zorganizowanym przez Gminę 

Pionki objęte są wyłącznie nieruchomości zamieszkałe, to jest ok. 7470 osób  i 3046 

nieruchomości obsługiwanych w skali Gminy (dane na dzień 31.12.2024 r).  

Na właścicielach nieruchomości niezamieszkałych,  w tym wykorzystywanych do 

prowadzenia działalności gospodarczej, spoczywa natomiast obowiązek zawarcia 

indywidualnych umów z przedsiębiorcą wpisanym do Rejestru Działalności Regulowanej                        

w zakresie odbierania odpadów komunalnych z terenu Gminy Pionki tj.: 

✓ PreZero Service Wschód Spółka z o.o. ul. Wrocławska 3, 26-600 Radom, 

✓ Eko-Sam Sp. z o.o. Kaszewska Wola 30, 26-806 Stara Błotnica, 

✓ Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych ATK Recykling Tomasz Kucharczyk w spadku, ul. 

Zofii Holszańskiej 5, 26-600 Radom, 

✓ Przedsiębiorstwo Produkcyjno Usługowo Handlowe „RADKOM” Sp. z o.o. z siedzibą                      

w Radomiu, ul. Wincentego Witosa 94, 26-600 Radom, 

✓ P.P.U.H. INTERBUD Sp. z o.o. ul. Limanowskiego 154, 26-600 Radom, 

✓ Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Eko Estetyka Małecki  Spółka Jawna, ul. 

Starokrakowska 137, 26-600 Radom, 

✓ Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe „MA-GA” Maciej Gabryś,Michał Gabryś, Daniela 

Kulińska Spółka Jawna, u. Powały 4, 26-600 Radom. 

✓ HENMAR Zakład Produkcyjno-Usługowo-Handlowy, Jastrzębia 31, 26-631 Jastrzębia, 

✓ eko PIONKI sp. z o.o., ul. Leśna 5, 26-670 Pionki, 

✓ Ekola sp. z o.o., ul. Energetyków 25, 26-600 Radom, 

✓ EKO ZULEN Sp. z o.o., Guzów 20L, 26-505 Oorońsko, 

✓ USŁUGI EKOLOGICZNE EKO-JAS Krzysztof Janas, Garno, ul. Kasztanowa 21, 26-625 

Wolanów. 
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Stawki za odbiór odpadów komunalnych w 2024 roku nie uległy zmianie i od 2022 roku 

kształtują się one niezmiennie według poniższego podziału: 

• odpady zbierane i odbieranych w sposób selektywny - 18,00 zł od każdego 

mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość; 

• stawka podwyższona, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku 

zbierania odpadów w sposób selektywny - 36,00 zł; 

• zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

kompostujących bioodpady - 2,00 zł od każdego mieszkańca. 

Odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 

zamieszkałych  z terenu Gminy Pionki w roku 2024 realizowany był przez Przedsiębiorstwo 

Usług Komunalnych ATK Recykling w spadku, ul. Zofii Holszańskiej 5, 26-600 Radom, 

wyłonione w trybie przetargu nieograniczonego, na podstawie umowy na odbiór                                             

i zagospodarowanie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których 

zamieszkują mieszkańcy  w Gminie Pionki zawartej w dniu 14 grudnia 2023 roku oraz zlecenia 

odbioru odpadów z dnia 12.12.2024 roku. 

Wykonawca zobowiązany został do przekazania odebranych odpadów komunalnych, 

pozostałości z sortowania odpadów komunalnych do instalacji przetwarzania odpadów 

komunalnych wskazanej w „Planie gospodarki odpadami dla Województwa Mazowieckiego” 

oraz do przekazania selektywnie zebranych odpadów komunalnych do instalacji odzysku                         

i unieszkodliwiania odpadów zgodnie z hierarchią postępowania z odpadami oraz zasadą 

bliskości, o których mowa w art. 17 i 20 ustawy   z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach  (Dz. U. 

z 2023 r., poz. 1587 z późn. zm.). 

Odpady komunalne z terenu Gminy Pionki zagospodarowane były w Instalacji 

Przetwarzania Odpadów Komunalnych prowadzonej przez Przedsiębiorstwo Produkcyjno 

Usługowo Handlowe „RADKOM”  Sp. z o. o.  w Radomiu. 

Odpady komunalne odbierane były od mieszkańców w systemie workowym. Każda 

nieruchomość wyposażona została w worki i harmonogram odbioru odpadów. 

W ramach gminnego systemu, z gospodarstw domowych odbierane były następujące 

rodzaje odpadów: papier, tektura, metal, tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe, 

szkło, popiół z palenisk domowych, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, odpady 
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wielkogabarytowe i opony. Pozostałe odpady powstałe na terenie nieruchomości, zbierane 

były jako zmieszane odpady komunalne. 

Odbiór odpadów komunalnych zmieszanych i segregowanych z terenu Gminy Pionki, 

odbywał się zgodnie z ustalonym harmonogramem. Pozostałe frakcje odpadów podlegających 

selektywnej zbiórce, mieszkańcy Gminy Pionki przekazywali do Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych  (PSZOK), zlokalizowanego pod adresem Huta 1 L. 

Przeterminowane leki można było wrzucać do pojemników znajdujących się w PSZOK-u 

oraz Przychodniach Lekarskich w: Suskowoli, Poświętnym i Czarnej Wsi. Natomiast jeśli chodzi 

o pojemniki na zużyte baterie, to znajdują się one w PSZOK-u, Urzędzie Gminy Pionki                                        

i placówkach oświatowych:  w Czarnej Wsi, Jaroszkach, Augustowie, Suchej, Laskach, Jedlni, 

Suskowoli. 

Na terenie Gminy Pionki nie ma możliwości przetwarzania niesegregowanych 

(zmieszanych) odpadów komunalnych, bioodpadów stanowiących odpady komunalne oraz 

przeznaczonych do składowania pozostałości z sortowania odpadów komunalnych                                       

i pozostałości z procesu mechaniczno-biologicznego przetwarzania niesegregowanych 

(zmieszanych) odpadów komunalnych. Instalacja komunalna znajduje się w pobliskim 

Radomiu. 

Kierując się zasadą bliskości, komunalne odpady zmieszane (20 03 01) pochodzące                            

z terenu Gminy Pionki w 2024 roku kierowane były do instalacji mechaniczno – biologicznego 

przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych PPHU Radkom Sp. z o.o Zakład 

Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych ul. Witosa 94, 26-600 Radom. 

W roku 2024 na terenie Gminy Pionki zebrano łącznie 944,16 Mg odpadów komunalnych 

w postaci zmieszanej, w tym z systemu gminnego od nieruchomości zamieszkałych 893,28 Mg.                      

Odpady ulegające biodegradacji (kod odpadu 20 02 01) zbierane były w gospodarstwach 

domowych    (w workach lub w pojemnikach). Odebrane od właścicieli nieruchomości z terenu 

Gminy Pionki odpady ulegające biodegradacji dostarczane były przez podmiot odbierający 

odpady do instalacji komunalnych. W 2024 r. na terenie Gminy Pionki odebrano 221,58 Mg 

odpadów  ulegających biodegradacji.   Cały strumień odpadów komunalnych był przetwarzany 

w następujących instalacjach: 

1)  Zakład Unieszkodliwiania Odpadów PGK Sp. z o.o. OPOCZNO - Kompostownia – 129,26 Mg 

2) Pzedsiębiorstwo Wsparcia Ekologicznego Skarżysko-Kamenna Sp. z o.o. - Instalacja 

biologicznego przetwarzania odpadów – 92,32 Mg 
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Koszty związane z funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami komunalnymi                                  

na terenie Gminy Pionki w 2024 roku 

Łączne koszty związane z funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami komunalnymi 

na terenie Gminy Pionki w 2024 roku wyniosły 2 085 566,34 zł. Natomiast wpływy do budżetu 

związane z poborem opłat śmieciowych w roku 2024 wyniosły 1 530 157,03 zł. W związku                      

z tym, w systemie finansowania uzyskano deficyt w wysokości 555 409,31 zł, który pokryto                  

z budżetu gminy, zgodnie z podjętą Uchwałą Nr LXXII/407/2023 Rady Gminy Pionki z dnia                     

30 listopada 2023 r. w sprawie postanowienia o pokryciu części kosztów gospodarowania 

odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Należy nadmienić, że zgodnie z art. 6r ust.1aa ustawy z dnia 13 września 1996 r.                                    

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, środki z opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi nie mogą być wykorzystane na cele niezwiązane z pokrywaniem kosztów 

funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. 

Dane liczbowe dot. systemu gospodarowania odpadami w Gminie Pionki: 

✓ liczba zameldowanych mieszkańców w gminie Pionki na podstawie ewidencji prowadzonej 

przez Urząd Gminy Pionki według stanu na dzień 31.12.2024 r. wynosiła – 9 803 osób; 

✓ liczba osób zamieszkałych (objętych systemem) wynikająca ze złożonych deklaracji                           

o wysokości opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi według stanu na dzień 

31.12.2024 r. wynosiła – 7470  osób; 

✓ liczba nieruchomości zamieszkałych objętych systemem w 2024 roku wynosiła - 3 046; 

✓ w stosunku do 3 właścicieli nieruchomości zamieszkałych wydana jest decyzja określająca 

wysokość opłaty.                                                                                                  

Należy podkreślić, że różnica pomiędzy liczbą osób zameldowanych, a liczbą osób ujętych                    

w złożonych deklaracjach w dużej mierze wynika z meldunku osób, które na co dzień 

zamieszkują poza Gminą Pionki (np. emigranci zarobkowi, studenci, osoby zamieszkałe poza 

granicami gminy itp.).  

Gmina prowadzi jednak stałe działania zmierzające do uszczelnienia systemu 

gospodarowania odpadami z nieruchomości zamieszkałych, polegające na czynnościach 

kontrolnych nieruchomości, w których wynikają rozbieżności pomiędzy osobami 

zameldowanymi a zamieszkałymi. 
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Dane liczbowe dotyczące właścicieli nieruchomości, którzy nie zawarli umowy, o której 

mowa w art. 6 ust. 1   

W wyniku weryfikacji informacji przekazanych od firm zajmujących się wywozem odpadów 

komunalnych, za korzystanie z usług odbioru i zagospodarowania odpadów (w formie 

umowy), stwierdzono że: 

✓ 1 właściciel nieruchomości niezamieszkałych posiada zawartą umowę                                                             

z Przedsiębiorstwem PreZero Service Wschód Spółka z o.o. ul. Wrocławska 3, 26-600 

Radom; 

✓ 3 właścicieli nieruchomości niezamieszkałych posiada zawarte umowy                                                            

z Przedsiębiorstwem  Usług Komunalnych ATK RECYKLING Tomasz Kucharczyk w spadku, 

ul. Zofii Holszańskiej 5,      26-600 Radom; 

✓ 22 właścicieli nieruchomości niezamieszkałych posiada zawarte umowy                                                       

z Przedsiębiorstwem  „Eko-Sam” Sp. z o.o. Kaszewska Wola 30, 26-806 Stara Błotnica. 

✓ 35 właścicieli nieruchomości niezamieszkałych posiada zawarte umowy                                                        

z Przedsiębiorstwem Usługowo-Handlowym "MA-GA" Maciej Gabryś, Michał Gabryś, 

Daniela Kulińska Spółka Jawna , Powały 4, 26-600 Radom. 

✓ 2 właścicieli nieruchomości niezamieszkałych posiada zawartą umowę z HENMAR Zakład 

Produkcyjno-Usługowo-Handlowy Henryk Głuchowski,   Jastrzębia 31, 26-631 Jastrzębia. 

W 2024 r. nie były prowadzone żadne postępowania wobec właścicieli nieruchomości, którzy              

nie zawarli umów, o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku                  

w gminach. 

Ilości odpadów komunalnych wytwarzanych na terenie Gminy Pionki 

Ilość odpadów wyszczególnionych w poniższej tabeli została oszacowana na podstawie 

otrzymanych sprawozdań przedsiębiorców wpisanych do rejestru działalności regulowanej, 

odbierających odpady komunalne z terenu Gminy Pionki: 
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Kod 

odpadów6) 

Rodzaj odpadów6) Masa odebranych 

odpadów 

komunalnych7)[Mg] 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 1,56 

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 0,54 

15 01 04 Opakowania z metali 5,252 

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 0,04 

15 01 07 Opakowania ze szkła 178,11 

16 01 03 Zużyte opony 41,96 

20 01 01 Papier i tektura 101,29 

20 01 02 Szkło 36,80 

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 6,265 

20 01 35* Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 

inne niż wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 

zawierające niebezpieczne składniki 

2,798 

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 

inne niż wymienione w 200121, 200123  i 

200135 

8,92 

20 01 39 Tworzywa Sztuczne 266,40 

Ex 20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób 

selektywny – popioły z palenisk domowych 

75,64 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 221,58 

20 02 03 Inne odpady nieulegające biodegradacji 36,84 

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane)odpady 

opakowaniowe 

944,16 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 78,14 

SUMA 2006,295 
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INFORMACJA O MASIE ODPADÓW ZEBRANYCH W PUNKCIE SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI 

ODPADÓW KOMUNALNYCH  

Adres punktu Kod 

odpadów6) 

Rodzaj odpadów6) Masa zebranych 

odpadów 

komunalnych7)[Mg] 

 

PSZOK  Huta 1 L, 

26-670 Pionki 

 Dz.nr 310/1 

 obręb Kieszek 

16 01 03 Zużyte opony 16,33 

16 06 04 Baterie alkaliczne (z wyłączeniem 16 06 

03) 

0,625 

17 01 01 Zmieszane odpady z betonu oraz gruz 

betonowy z rozbiórek i remontów 

19,7 

17 01 07 Zmieszane odpady z betonu, gruzu 

ceglanego, odpadowych materiałów 

ceramicznych i elementów wyposażenia 

inne niż wymienione w 17 01 06 

 

36,22 

1,560,54 5,252

0,04178,11

41,96

101,29
36,8

6,2652,798

8,92

266,475,64

221,58

36,84

944,16

78,14

ILOŚCI ODPADÓW KOMUNALNYCH WYTWARZANYCH NA TERENIE 
GMINY PIONKI

15 01 01

15 01 02

15 01 04

15 01 06

15 01 07

16 01 03

20 01 01

20 01 02

20 01 23*

20 01 35*

20 01 36

20 01 39
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17 09 04 Zmieszane odpady z budowy, remontów i 

demontażu inne niż wymienione w 17 09 

01, 17 09 02 i 17 09 03 

168,41 

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 2,561 

20 01 35* Zużyte urządzenia elektryczne i 

elektroniczne inne niż wymienione w 20 

01 21 i 20 01 23 zawierające 

niebezpieczne składniki                                 

0,4984 

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i 

elektroniczne inne niż wymienione w 20 

01 21, 20 01 23     i 20 01 35 

6,698 

Ex 20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w 

sposób selektywny – popioły z palenisk 

domowych 

1,78 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 1,62 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 62,16 

SUMA 296,9024 

 

 

116,33
36,22

0,625

168,41

2,561

0,4984

6,698

1,78

1,62

62,16

ILOŚCI ODPADÓW KOMUNALNYCH ZEBRANYCH W PSZOK

16 01 03

17 01 01

16 06 04

17 09 04

20 01 23*

20 01 35*

20 01 36

ex 20 01 99

20 02 01

20 03 07
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I. INFORMACJA O ZEBRANYCH ODPADACH KOMUNALNYCH PRZEZ SKUP 

STANOWIĄCYCH FRAKCJE ODPADÓW KOMUNALNYCH: PAPIERU, METALI, 

TWORZYW SZTUCZNYCH I SZKŁA19) 

Adres podmiotu zbierającego 

odpady komunalne 

stanowiące frakcje odpadów 

komunalnych: papieru, metali, 

tworzyw sztucznych i szkła  

Kod 

odpadów6) 
Rodzaj odpadów6) 

Masa zebranych 

odpadów 

komunalnych7) 

[Mg] 

ZŁOMOTEX Mirosław Pokornicki 

Zalesie 4 C, 26-670 Pionki 

15 01 01 
Opakowania z papieru i 

tektury 
6,516 

15 01 04 Opakowania z metali 15,5628 

SUMA 22,0788 

 

 

 

 

 

6,516

15,5628

ILOŚCI ODPADÓW ZEBRANYCH W PUNKCIE SKUPU

15 01 01

15 01 04
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 Ilości niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych i bioodpadów stanowiących 

odpady komunalne, odbieranych z terenu gminy oraz przeznaczonych do składowania 

pozostałości z procesu  mechaniczno-biologicznego przetwarzania niesegregowanych 

(zmieszanych) odpadów komunalnych. 

• Ilość przekazanych odpadów komunalnych zmieszanych kod 20 03 01- 944,16 Mg 

(proces D13) 

• Ilość pozostałości powstałych po sortowaniu albo mechaniczno-biologicznym 

przetwarzaniu zmieszanych odpadów komunalnych: kod 19 12 12 – 473,9399 Mg oraz 

kod 19 05 99 – 158,4223 Mg 

• Ilość bioodpadów stanowiący odpad komunalny kod 20 02 01 – 221,58 Mg (proces R3) 

• Szacunkowa ilość  bioodpadów  kompostowanych przez mieszkańców w 

przydomowych kompostownikach, stanowiący odpad komunalny kod 20 02 01 – 

384,7038 Mg 

Uzyskane poziomy przygotowania do ponownego użycia  i recyklingu odpadów 

komunalnych 

Osiągnięty poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów 

komunalnych w 2024 roku wynosi 45,02 % (minimum ustawowe za 2024r. to 45%) 

Osiągnięty poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji przekazywanych do składowania w 2024 roku wynosi 16,34 % (minimum 

ustawowe to nie więcej niż 35%) 

Poziom składowania za 2024 r. wynosi 41,79 % 

Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Pionki za 2024 rok 

prowadzi  do następujących wniosków: 

W 2024 roku z nieruchomości zamieszkałych na terenie Gminy Pionki zebrano łącznie 2 

325,2762 Mg odpadów komunalnych, z czego: 

✓ w formie zmieszanej – 944,16 Mg (40,6%), 

✓ segregowanych – 1062,135 Mg (45,7 %) 

✓  z PSZOK-u – 296,9024 Mg (12,8%). 

✓ z Punktu Skupu – 22,0788 Mg (0,9%) 
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W 2024 roku mogliśmy zauważyć, iż mieszkańcy mają wyższą świadomość o potrzebie 

segregacji odpadów, co można zauważyć po zmniejszonej ilości odpadów zmieszanych,                          

a większej w formie selektywnej w stosunku do roku 2023. 

 

 

 

Priorytetowym zadaniem dla Gminy Pionki na lata następne jest: 

✓ dalsze uświadamianie mieszkańców gminy oraz podejmowanie działań informacyjnych                     

i edukacyjnych w zakresie segregacji odpadów komunalnych w celu osiągnięcia 

określonych      przez Unię Europejską poziomów przygotowania do ponownego użycia i 

recyklingu oraz składowania odpadów; 

40,6

45,7

12,8

0,9

PROCENTOWA ILOŚĆ ODEBRANYCH I ZEBRANYCH ODPADÓW Z 
TERENU GMINY PIONKI

Forma zmieszana

segregowane

z PSZOK-u

z Punktu Skupu
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✓ zbilansowanie finansowe gospodarki odpadami; 

✓ zminimalizowania ilości odbieranych odpadów zmieszanych. 

Gmina Pionki podejmuje szereg działań na rzecz poprawy gospodarki odpadami 

komunalnymi. Ważne jest, aby mieszkańcy aktywnie włączali się do segregacji odpadów, co 

pozwoli na dalsze zwiększenie poziomu recyklingu i ograniczenie ilości odpadów trafiających 

na składowiska. 

Jako mieszkańcy Gminy Pionki możemy przyczynić się do poprawy gospodarki odpadami 

komunalnymi poprzez: 

✓ Segregowanie odpadów– segregujmy odpady zgodnie z instrukcjami, aby jak najwięcej z 

nich mogło zostać poddane recyklingowi. 

✓ Kompostowanie bioodpadów– jeśli mamy taką możliwość, kompostujmy bioodpady                      

w przydomowych kompostownikach. 

✓  Ograniczanie wytwarzania odpadów– kupujmy mniej rzeczy, naprawiajmy zepsute 

przedmioty    i ograniczajmy używanie opakowań. 

✓ Uczestniczenie w kampaniach informacyjnych– dowiedzmy się więcej o segregacji                        

i kompostowaniu, a następnie przekazujmy tę wiedzę innym. 

 

5. GOSPODARKA PRZESTRZENNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 

5.1 Gminny zasób nieruchomości 

W skład gminnego zasobu nieruchomości wchodzą nieruchomości, które stanowią 

przedmiot własności gminy i nie zostały oddane w użytkowanie wieczyste oraz nieruchomości 

będące przedmiotem użytkowania wieczystego gminy. 

Gospodarowanie zasobem polega m.in. na ewidencjonowaniu nieruchomości, 

sporządzaniu wycen tych nieruchomości, zabezpieczaniu nieruchomości przed uszkodzeniem 

lub zniszczeniem, naliczaniem należności za nieruchomości udostępniane z zasobu oraz 

prowadzenie windykacji tych należności, zbywanie i nabywanie nieruchomości, 

wydzierżawianie, wynajmowanie i użyczanie nieruchomości wchodzących w skład zasobu  

za zgodą Rady Gminy, podejmowanie czynności w postępowaniu sądowym i składanie 

wniosków o założenie i wpis do księgi wieczystej, współpracę z innymi organami, które na mocy 
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odrębnych przepisów gospodarują nieruchomościami Skarbu Państwa, a także  

z właściwymi jednostkami samorządu terytorialnego. 

Wójt Gminy Pionki gospodaruje zasobem zgodnie z zasadami prawidłowej gospodarki, 

kierując się przy tym zaspokajaniem potrzeb społeczności lokalnej. 

Gospodarowanie gruntami 

Zgodnie ze stanem na dzień 31 grudnia 2024 r., Gmina Pionki posiadała w zasobie 

grunty o ogólnej powierzchni 78,6094 ha (wg stanu na 31.12.2023 r. było 66,7889 ha). 

Struktura użytków tych gruntów wykazanych w ewidencji gruntów określona w hektarach 

kształtowała się następująco: 

 

Wykres: Struktura użytków tych gruntów wykazanych w ewidencji gruntów 

 

Z wyżej wskazanych powierzchni użytków gruntowych: rolnych, leśnych i gruntów 

zabudowanych ok. 4 ha stanowią grunty zajęte pod drogi, co do których należy wykonać 

zmianę klasyfikacji geodezyjnej gruntów. 

Działalność Wójta Gminy Pionki w 2024 r., w obszarze dotyczącym gospodarki 

nieruchomościami, była zgodna z realizacją polityki dotyczącej Planu wykorzystania zasobu 

nieruchomości Gminy Pionki, przyjętym zarządzeniem Wójta Gminy Pionki nr 53/2021 z dnia 

19 października 2021 r. i polegała na następujących czynnościach:  

1. Pozyskiwaniu nieruchomości do gminnego zasobu nieruchomości, związanych                        

z realizacją zadań własnych gminy. Na tej podstawie w 2024 r. Gmina Pionki nabyła: 
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a) w drodze umowy kupna/sprzedaży – dz. nr 77/8 o powierzchni 0,0124 ha położoną 

w obrębie Mireń, zajętą pod istniejącą drogę, za cenę 2 300,00 zł, 

b) w drodze umowy darowizny nieruchomości położone w obrębie Czarna, 

przeznaczone na poszerzenie istniejącej drogi stanowiącej własność Gminy Pionki,                                       

tj.: dz.nr 551/5 o pow. 0,0045ha, nr 551/3 o pow. 0,0090ha, nr 553/1 o pow. 0,0053 ha,                            

nr 555/1 o pow. 0,0043 ha, nr 557/1 o pow. 0,0055ha, nr 559/3  

o pow. 0,0063ha i nr 559/1 o pow. 0,0121 ha, 

c) w trybie art. 24 ust. 5c ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu 

nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa nieruchomość będącą w zarządzie Krajowego 

Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, tj.: dz. nr 703/4 o pow. 0,0200ha, obręb Czarna, 

d) w drodze umowy darowizny nieruchomości położone w obrębie Kolonia Jedlnia, tj. 

dz. nr 185/25 o pow. 0,0614 ha, nr 185/27 o pow. 0,0214 ha i nr 185/29 o pow.0,0458 ha. 

2. Przekazywaniu nieruchomości w najem i użyczenie.  

W 2024 r. podpisano następujące umowy użyczenia gruntów stanowiących własność 

Gminy Pionki: 

a) umowa użyczenia części działki nr 54/2 obręb Januszno na potrzeby                                           

KGW Zagożdżonki w Janusznie na okres 3 lat w celu realizacji działań wynikających z projektu 

NOWEFIO - Edycja 2024 Priorytety 2 - 4, pt.: „W Korzeniach Siła Przyszłości”,                                                       

tj. przeprowadzania spotkań i warsztatów objętych ww. projektem. 

b) dz. nr 563/1, 563/2, 563/3, 564/1, 567/1, 631/1, 559, 560/2 obręb Januszno w celu 

eksploatacji drogi relacji Kociołki – Kajzerówka, zgodnie z właściwościami – umowa na czas 

nieokreślony. 

W 2024 r. zostały aktywne pozostawały umowy: 

- umowa najmu gruntu o pow. 0,0387 ha stanowiącego część działki nr 3/1 obręb Augustów;  

- umowa najmu gruntu o pow. 0,0850 ha stanowiącego część działki nr 94 obręb Augustów- 

rozwiązana za porozumieniem stron z dniem 1 listopada 2024 r. 

Dodatkowo w 2024 r. Gmina Pionki podpisała umowy użyczenia oraz umowy najmu na 

grunty stanowiące własność osób prywatnych oraz osób prawnych, tj.: 

- części dz. nr 121, obręb Jaroszki o pow. 0,0060 ha, 

- części dz. nr 125, obręb Kieszek o pow. 0,1000 ha 

- części dz. nr 37/2, obręb Poświętne o pow. 0,0016 ha 

- części dz. nr 1579/70 i nr 541 przy ul. Zwycięstwa 
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- części dz. nr 148, obręb Jaśce o pow. 0,3800ha i nr 320/4 obręb Żdżary – Brzeziny o pow. 

0,0750ha 

3. Dokonaniu sprzedaży w drodze przetargu ograniczonego niezabudowanej 

nieruchomości, oznaczonej jako działka nr 76/2 o pow. 0,1790 ha, obręb Krasna Dąbrowa. Cena 

uzyskana w drodze przetargu wyniosła 25 250,00 zł. 

4. Podejmowaniu czynności zmierzających do regulacji stanów prawnych 

nieruchomości na rzecz Gminy Pionki: 

a. stanowiących drogi: 

W ramach regulacji stanu prawnego nieruchomości stanowiących drogi, w 2024 roku 

Gmina Pionki złożyła do Starosty Radomskiego wnioski, o wydanie w trybie ustawy z dnia                  

29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych decyzji, o uznanie za mienie 

gromadzkie tych nieruchomości.  

Złożone wnioski dotyczyły obrębów: Zadobrze, Kieszek, Jaroszki, Poświętne, Jedlnia, Laski.                 

Do 31.12.2024 r. udało się uzyskać decyzje dla wszystkich wymienionych wyżej obrębów.                    

W kolejnym etapie zostały podjęte czynności niezbędne do nabycia tych nieruchomości                       

na rzecz Gminy Pionki w drodze komunalizacji.  

Ponadto do 31.12.2024 r. skomunalizowane zostały nieruchomości stanowiące drogi 

uznane za mienie gromadzkie w roku poprzednim i położone w obrębach: Bieliny, Zalesie, 

Kolonia Suskowola, Suskowola, Sucha, Augustów, Stoki, Jaśce.  

Dla nieruchomości zajętych pod drogę publiczną nr 350815W Stary Wincentów- Suskowola  

z wniosku Gminy Pionki, Wojewoda Mazowiecki wydał w 2024 r. decyzje stwierdzające nabycie 

z mocy prawa z dniem 1.01.1999 r. w trybie art. 73 ustawy z dnia 13 października 1998 r. 

Przepisy wprowadzające ustawy reformujące administracje publiczną, nieruchomości zajętych 

pod ww. drogę.  
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Fot. Droga publiczna nr 350815W Stary Wincentów- Suskowola ( baza własna) 

 

Natomiast dla nieruchomości zajętych pod drogi publiczne o numerach: 

- 350816W Pionki-Augustów 

- 350810W Pionki-Januszno 

- nr 350829W Nowy Wincentów - Kościuszków i nr 350803W (Słupica) - granica gm. Pionki – 

Kościuszków 

w 2024 r. została wykonana dokumentacja geodezyjno – prawna, na podstawie której Gmina 

Pionki wystąpiła z wnioskami do Wojewody Mazowieckiego o regulację prawa własności                      

w powołanym wyżej trybie. Postępowania w przedmiotowych sprawach są w toku. 

Łączna powierzchnia gruntów stanowiących drogi, uregulowanych w 2024 r. wyniosła 

11,2947 ha. 

b) stanowiących nieruchomości rolne: 

W trybie art. 13 ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu 

nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa Gmina Pionki w 2024 roku nabyła z mocy prawa 

następujące nieruchomości rolne:  

- dz. nr 1530/3 o pow. 0,2800 ha, obręb Czarna 

- dz. nr 86/2 o pow. 0,2962 ha obręb Jaśce. 
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Gospodarowanie gminnym zasobem lokali mieszkalnych i użytkowych 

Utrzymanie gminnego zasobu lokali mieszkalnych i użytkowych polegało  

na monitorowaniu stanu lokali, zlecaniu i przeprowadzaniu przewidzianych prawem kontroli  

i przeglądów okresowych. 

Lokale wchodzące w skład gminnego zasobu nieruchomości: 

- użytkowe: 

Lp. Nazwa obiektu 
Numer 

działki 

Numer i nazwa 

obrębu 

Powierzchnia 

lokalu w m2 

1 Lokal użytkowy Ośrodek 

Zdrowia w Poświętnem 

78/4 0005 Poświętne 185 

2 Lokal użytkowy Ośrodek 

Zdrowia w Czarnej 

273 0020 Czarna 56,45 

3 Lokal użytkowy Ośrodek 

Zdrowia w Suskowoli 

28/4 0004 Kolonia 

Suskowola 

186,7 

4 Lokal użytkowy gabinet 

stomatologiczny Poświętne 

78/4 0005 Poświętne 35 

5 Lokal użytkowy przy OSP Jedlnia 397/7 0023 Jedlnia 54,32 

- mieszkalne: 

L.p. Adres budynku Ilość lokali Ilość izb 
pow. w 

m2 
przeznaczenie lokalu 

1 
Czarna 5A 

Lokal nr 1 1 + kuchnia 54,73 mieszkalny 

2 Lokal nr 2 2 40,7 mieszkalny - najem 

3 Jedlnia 93 lokal nr 1 3+ kuchnia 67,7 mieszkalny - najem 

4 Poświętne 26 lokal nr 1 2 + kuchnia 55 mieszkalny - najem 

5 Laski 68 
lokal nr 1 3 + kuchnia 54 mieszkalny - najem 

lokal nr 2 3 + kuchnia 54 mieszkalny 

 

Dochody z tytułu najmu i użytkowania wieczystego w roku 2024 kształtują się 

następująco: 
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- lokale użytkowe – 47 126,56 zł 

- lokale mieszkalne – 11 352,00 zł 

- nieruchomości oddane w użytkowanie wieczyste – 3 249,18 zł 

Razem: 61 727,74 zł 

W 2024 roku przeprowadzono pierwszy od wielu lat remont lokalu mieszkalnego, 

pozostającego w zasobach Gminy Pionki. Takie działania planuje się przeprowadzać 

sukcesywnie w miarę posiadanych środków. Stawiamy sobie również za cel zwiększenie zasobu 

mieszkaniowego gminy, służącego zaspokojeniu potrzeb osób o niskich dochodach, w tym 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. Obecnie działania ukierunkowane są na pozyskanie 

środków zewnętrznych na to działanie.  

 

 

Fot. Remont lokalu mieszkalnego w m. Laski (baza własna) 
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5.2 Ład przestrzenny 

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

Obszar Gminy Pionki jest częściowo objęty Miejscowym Planem Zagospodarowania 

Przestrzennego przyjętym Uchwałą Nr XXV/144/2020  Rady Gminy Pionki z dnia 23.11.2020 r.  

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów 

położonych w obrębach Czarna, Tadeuszów, Wincentów w Gminie Pionki. Celem Planu jest 

ustalenie przeznaczenia terenów, zasad i sposobów ich zagospodarowania i zabudowy                                

w związku ze zwiększającym się zainwestowaniem obszaru Planu. Plan ustala m.in. 

przeznaczenie terenów oraz linie rozgraniczające tereny o różnym przeznaczeniu lub różnych 

zasadach zagospodarowania, zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego, zasady 

ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu, zasady kształtowania krajobrazu, oraz zasady 

ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 

Na podstawie zapisów miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na 

żądanie osoby zainteresowanej (inwestora) wydaje się wypisy i wyrysy z planu.  W 2024 roku 

przyjęto i obsłużono 30 wniosków o wydanie wypisu. 

Plan Ogólny 

Przystąpienie do sporządzenia planu ogólnego Gminy Pionki podyktowane jest zmianą 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, która weszła w życie 24 września 

2023 r. Zgodnie z tą zmianą, w dniu 1 stycznia 2026 r., utraci moc studium uwarunkowań                           

i kierunków zagospodarowania przestrzennego. W jego miejsce ustawa wprowadza natomiast 

nowy, obowiązkowy akt planowania przestrzennego w postaci planu ogólnego. 

Plan ogólny będzie aktem prawa miejscowego mającym wpływ na: 

- sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

- wydawanie decyzji o warunkach zabudowy. 

Rada Gminy Pionki 19 sierpnia 2024 r. podjęła uchwałę Nr V/31/2024 w  sprawie 

przystąpienia do  sporządzenia planu ogólnego gminy Pionki. 

Ustalanie zasad zabudowy na terenach nieobjętych planem miejscowym. 

Większość obszaru Gminy Pionki nie jest objęta miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego. Dla nieruchomości, położonych poza zasięgiem planu 

inwestor, chcący zrealizować zamierzenie budowlane, musi uzyskać decyzję o ustaleniu 

warunków zabudowy lub o lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

https://bip.gmina-pionki.pl/pionki_ug_2020_bip/web/uploads/pub/strony/strona_153/text/XXV.144.2020%20praw..pdf
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Postępowanie w sprawie wydania decyzji o ustaleniu warunków zabudowy lub 

lokalizacji inwestycji celu publicznego przebiega w kilku etapach i wymaga uzyskania przez 

organ prowadzący niezbędnych opinii i uzgodnień innych organów. W 2024 r. wydano 156 

decyzji o ustaleniu warunków zabudowy oraz 11 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego. 

Ponadto na wniosek zainteresowanych podmiotów wydawane są zaświadczenia                          

o braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz o położeniu 

nieruchomości w obszarze rewitalizacji. W 2024 r. przyjęto i obsłużono 253 takie wnioski. 

Ewidencja miejscowości, ulic i adresów. 

Ważnym elementem zachowania ładu przestrzennego jest uporządkowany i czytelny 

układ numeracji porządkowej budynków w połączeniu z nazewnictwem ulic i miejscowości 

oraz ewidencja miejscowości, ulic i adresów. 

Zadanie to zgodnie z art. 47a ustawy dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne  

i kartograficzne należy do gminy. Ewidencja numerów porządkowych jest prowadzona na 

bieżąco w systemie teleinformatycznym GUGIK EMUIA (Ewidencja Miejscowości Ulic  

i Adresów) i na dzień 31 grudnia 2023 r. obejmuje 36663 punktów adresowych w 37 

miejscowościach. 

W ramach tego zadania głównie wydawane są zawiadomienia o nadaniu numeru 

porządkowego dla budynków o statusie „Istniejący” , „W trakcie budowy”  

lub „Prognozowany”. Ponadto załatwiane są wnioski o zmianę statusu budynku  

oraz zaświadczenia o numerze porządkowym do przedłożenia innym organom  

lub instytucjom. 

W 2024 roku obsłużono 107 wniosków, złożonych w sprawach numeracji porządkowej. 

Podziały i rozgraniczenia nieruchomości. 

Zgodnie z art. 96 ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami  

do zadań wójta należy zatwierdzanie podziału nieruchomości, położonych w granicach 

administracyjnych gminy. Podział następuje co do zasady na wniosek podmiotu, który ma  

w tym interes prawny, tj. właściciela nieruchomości. W przypadkach określonych w ustawie 

podziału można dokonać także z urzędu. 
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We wstępnym etapie postępowania, w drodze postanowienia opiniuje się wstępny 

projekt podziału pod kątem zgodności z planem miejscowym, a jeżeli na danym terenie nie 

obowiązuje plan, pod względem zgodności z decyzją o ustaleniu warunków zabudowy. 

Następnie po uzupełnieniu wniosku przez stronę o mapę z projektem podziału, następuje 

zatwierdzenie podziału w drodze decyzji. 

W 2024 r. zostało wszczętych 54 postępowań i wydano 43 decyzje zatwierdzające 

podział nieruchomości. Nie prowadzono postępowań o rozgraniczenie nieruchomości. 

 

5.3. Ochrona środowiska i opieka nad bezdomnymi zwierzętami 

Ochrona powietrza 

W ramach zadań z zakresu ochrony powietrza Gmina Pionki kontynuuje współpracę  

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 

(WFOŚiGW) w ramach Porozumienia w sprawie zasad wspólnej realizacji programu 

priorytetowego "Czyste Powietrze".  

Obowiązki wynikające z udziału w porozumieniu to: 

✓ podejmowanie działań mających na celu zidentyfikowanie budynków, których 

właściciele mogliby być potencjalnymi Wnioskodawcami i przedstawienie  

im korzyści płynących z wzięcia udziału w Programie, 

✓ organizacja spotkań informujących o zasadach Programu dla mieszkańców, 

✓ wydruk i zapewnienie dostępności w punkcie konsultacyjno-informacyjnym, 

materiałów informacyjnych i promocyjnych o Programie, 

✓ przekazywanie wnioskodawcom informacji dotyczących Programu, wypełnienie 

wniosku i jego przesłanie – obsługa punktu w wymiarze 10 godz. tygodniowo, 

w praktyce ciągła dostępność pracownika dla interesantów, 

✓ wizyty u mieszkańców, połączone z oceną obecnego źródła ciepła i potrzebą 

jego wymiany oraz wstępną analizą stanu budynku pod kątem 

termomodernizacji, 

✓ rozsyłanie materiałów informacyjnych do potencjalnych Wnioskodawców 

Programu zachęcających do złożenia Wniosku o dofinansowanie. 

W 2024 roku obsłużono 22 wnioski o dofinansowanie w ramach programu „Czyste 

Powietrze” i 9 wniosków o płatność.  



  
 

 73 | S t r o n a  
 

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków 

Ustawą z dnia 28 października 2020 r. o zmianie ustawy o wspieraniu 

termomodernizacji i remontów oraz niektórych innych ustaw utworzono Centralną Ewidencję 

Emisyjności Budynków (dalej zwaną CEEB) i nałożono nowe obowiązki na właścicieli lub 

zarządzających budynkami lub lokalami. Za jej stworzenie, wdrożenie i prowadzenie 

odpowiedzialny jest Główny Inspektor Nadzoru Budowlanego. 

Zadaniem gminy w tym zakresie jest: 

✓ wydruk i udostępnienie deklaracji o liczbie i rodzaju eksploatowanych  

w obrębie nieruchomości źródeł ciepła lub źródeł spalania paliw oraz o ich 

przeznaczeniu i wykorzystywanych w nich paliw 

✓ w razie konieczności – pomoc w jej wypełnieniu, 

✓ weryfikacja złożonej deklaracji, 

✓ wprowadzenie do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków danych  

i informacji zawartych w deklaracji z wykorzystaniem systemu 

teleinformatycznego obsługującego ewidencję w ciągu 14 dni od jej złożenia. 

Zadanie jest wykonywane od 1 lipca 2021 r. Złożenie deklaracji jest obowiązkowe dla 

wszystkich mieszkańców w terminie do 30 czerwca 2022 r., a później każdorazowo w terminie 

14 dni dla mieszkańców, którzy zamontowali nowe źródło ciepła. W związku z zadaniem 

przeprowadzono kampanię informacyjną za pośrednictwem strony internetowej Urzędu 

Gminy Pionki i sołtysów wsi. 

W 2024 r. przyjęto i wprowadzono do systemu 40 deklaracji CEEB – pierwsze 

 lub zmieniające. 

Ochrona przed substancjami niebezpiecznymi 

W ramach realizacji tego zadania przyjmowane są m.in. wnioski o utylizację wyrobów 

zawierających azbest, demontaż i utylizacja wyrobów zawierających azbest.  

W dniu 13 maja 2024 r. Gmina Pionki wystąpiła do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie (WFOŚiGW) z wnioskiem o udzielenie dotacji 

na zadanie pn. „Demontaż i utylizacja wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Pionki – 

XI etap”.  
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W wyniku złożonego wniosku w dniu 23.09.2024 r. pomiędzy WFOŚiGW a Gminą Pionki 

podpisana została Umowa dotacji nr 2121/24/OZ/DA, w ramach której gmina Pionki uzyskała 

dotację w wysokości 33 200,00 zł, tj. 100% kosztów kwalifikowanych zadania. 

Wykonawca zadania został wyłoniony w trybie przepisów ustawy Prawo Zamówień 

Publicznych. Spośród pięciu nadesłanych ofert najkorzystniejszą została wybrana oferta 

przedsiębiorstwa DELTA Tomasz Wejman, ul. Kurowska 118, 24-130 Końskowola 

 

 

Usuwanie azbestu fot. Urząd Gminy Pionki 

Prace na terenie gminy rozpoczęte zostały w sierpniu 2024 r. Zadaniem objęto                              

37 nieruchomości, stanowiących własność osób fizycznych z terenu Gminy Pionki. Prace 

zakończono 20 września 2024 r. 

Osiągnięto efekt ekologiczny w postaci odebrania i przekazania do utylizacji łącznie 

95,693 Mg wyrobów zawierających azbest, pochodzących z pokryć dachowych budynków. 

Koszt całkowity zadania wyniósł 39 999, 67 zł, w 33 200,00 zł pochodzące z dotacji WFOŚiGW. 
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W 2024 r. po raz kolejny przeprowadzona została inwentaryzacja folii rolniczych i innych 

odpadów pochodzących z działalności rolniczej. Na podstawie otrzymanych ankiet oszacowano 

zapotrzebowanie na usługę usunięcia odpadów rolniczych w wysokości ok. 18 Mg.  

W ramach zadania zaplanowano usuwanie: folii rolniczych, siatki, sznurka do owijania 

balotów, opakowań po nawozach, opakowań typu Big Bag. 

Zbiórkę przeprowadzono w dniach od 23 i 24 września 2024 r. w Punkcie Selektywnej 

Zbiórki Odpadów Komunalnych w m. Huta 1 LW dniu 25 września 2024 r. odpady zostały 

nieodpłatnie przekazane przedsiębiorcy uprawnionemu do transportu i zagospodarowania 

odpadów tj. Przedsiębiorstwo P.P.H.U.KORNEX Kornelia Mróz, z siedzibą Korzeniów 80, 08-504 

Ułęż. 

Prowadzenie postępowań w zakresie decyzji środowiskowych na realizowane 

przedsięwzięcia na terenie Gminy Pionki 

Uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach jest etapem wstępnym 

przeprowadzenia procesu inwestycyjnego – np. ustalenia warunków zabudowy, czy też 

uzyskania pozwolenia na budowę. 

Jest ona niezbędna, jeśli inwestycja (np. budowlana) kwalifikuje się do przedsięwzięć 

mogących zawsze lub potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Wydanie decyzji  

o środowiskowych uwarunkowaniach poprzedzone jest wieloetapowym postępowaniem 

administracyjnym, przy współudziale organów opiniujących i czynnym udziale społeczeństwa. 

Po przeprowadzeniu wszystkich procedur organ wydaje decyzję, która określa sposób realizacji 

przedsięwzięcia, tak by w jak najmniejszym stopniu wpływało ono negatywnie  

na ludzi i środowisko. Ustalenia tej decyzji są brane pod uwagę w procesie projektowania, 

realizacji i następnie eksploatacji przedsięwzięcia. 

W 2024 r. wszczęto 17 postępowań w sprawie wydania decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach. Jednocześnie prowadzone są postepowania wszczęte w poprzednich 

latach, które z uwagi na stopień skomplikowania sprawy i konieczność przeprowadzenia oceny 

oddziaływania na środowisko i sporządzenia raportu nie zostały zakończone.  

W związku z planowanym wejściem w życie planów ogólnych dla gmin znacząco 

wzrosło zainteresowanie uzyskaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla 

przedsięwzięć polegających na zabudowie mieszkaniowej wraz z towarzyszącą jej 

infrastrukturą, nieobjętą ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
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albo miejscowego planu odbudowy, o powierzchni zabudowy nie mniejszej niż: 0,5 ha                           

na obszarach objętych formami ochrony przyrody. Przedsięwzięcie to jest wymienione w § 3 

ust. 1 pkt 55 lit. b tiret pierwsze Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r.                  

w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, jako mogące 

potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko.  

Uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach jest warunkiem niezbędnym do 

wystąpienia z wnioskiem i uzyskanie decyzji o ustaleniu warunków zabudowy dla planowanych 

budynków mieszkalnych, a w dalszym etapie decyzji zatwierdzającej podział dużych 

nieruchomości na mniejsze działki budowlane. W 2024 r. wydano łącznie 16 decyzji                                    

o środowiskowych uwarunkowaniach. 

Opieka nad bezdomnymi zwierzętami i zapobieganie bezdomności zwierząt 

Gmina Pionki w 2024 r. posiadała umowę na usługi weterynaryjne, zawartą z lekarzem 

weterynarii.  

W ramach umowy podejmowano działania wobec bezdomnych zwierząt, którym 

zapewniano opiekę do czasu adopcji, niezbędne leczenie, sterylizację lub kastrację, 

znakowanie i pakiet szczepień.  

W 2024 roku Gmina Pionki posiadała umowę podpisaną ze schroniskiem dla 

bezdomnych zwierząt na usługę przyjmowania do schroniska dla bezdomnych zwierząt                            

z terenu gminy Pionki.  W ramach umowy Wykonawca był zobowiązany do m.in.                                          

do codziennego przygotowania karmy dla psów, karmienia i pielęgnowania psów zgodnie                        

z wymogami określonymi z normami żywienia zwierząt oraz przyjmowania psów do schroniska 

i wydawania ich do adopcji zainteresowanym i opiekunom. 

W roku 2024 Gmina Pionki uzyskała pomoc finansową z budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Programu Wsparcia Zapobiegania Bezdomności 

Zwierząt – Mazowsze dla zwierząt 2024”. W ramach zadania kontynuowane były 

dotychczasowe działania, prowadzone przez Gminę Pionki na rzecz ograniczenia bezdomności 

zwierząt.  

W ramach programu wsparcia rozliczono koszty zabiegów sterylizacji, kastracji (łącznie 

52 zabiegi) Zapewniono opiekę nad zwierzęciem do czasu adopcji. Wszystkie zwierzęta zostały 

zachipowane mikrochipami MINI i wprowadzone do bazy danych SAFE-ANIMAL. Podobnie,                 

jak w poprzednich latach, przeprowadzano zabiegi przygotowania bezdomnego zwierzęcia do 
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adopcji – wykonano 34 zabiegi. tzw. „pakiet adopcyjny”, który obejmuje badanie lekarskie, 

szczepienie przeciwko wściekliźnie i innym chorobom zakaźnym oraz odrobaczenie, cieszy się 

dużym zainteresowaniem i stanowi promocję adopcji i zachętę dla osób, które znalazły 

bezdomne zwierzę i deklarują chęć opieki nad nim. 

W związku z uzyskanym dofinansowaniem przeprowadzono kampanię skierowaną 

głównie do uczniów szkół gminnych i przedszkolaków. W tym celu zlecono zewnętrznej 

wykonanie plakatów i ulotek na temat właściwego traktowania zwierząt i konieczności 

ograniczania ich bezdomności. Materiały zostały skierowane bezpośrednio do mieszkańców 

naszej gminy, głównie do najmłodszych, ale także poprzez sołtysów i w gminnych budynkach 

użyteczności publicznej. Materiały promocyjne zostały także rozpowszechnione poprzez 

publikację na stronie internetowej Urzędu Gminy Pionki oraz na profilu Facebook.  

Koszy kwalifikowane zadania wyniosły 14 419,76 zł, w ramach zadania uzyskano 

dotację w wysokości 7 209,88 zł.  

 

Materiał z kampanii informacyjnej, źródło: Urząd Gminy Pionki 
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Ponadto w 2024 r. Gmina kontynuowała zadania, przewidziane przez Program opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Pionki na rok 2024.  

W ramach „Programu” Gmina zapewniała m.in. dofinansowanie właścicielom psów                     

i kotów w wysokości 50 % kosztów sterylizacji samic lub kastracji samców. Dofinansowanie 

mogło być udzielone mieszkańcom Gminy Pionki dla zwierząt stanowiących ich własność. 

Właściciel, chcąc poddać zabiegowi posiadane zwierzę, winien zgłosić je do lekarza 

weterynarii, z którym Gmina ma zawartą umowę na świadczenie usług, w celu 

przeprowadzenia zabiegu. Właściciel zwierzęcia opłaca lekarzowi weterynarii 50% kosztów 

zabiegu po wykonaniu zabiegu. Gmina płaci 50% kosztów zabiegu bezpośrednio lekarzowi 

weterynarii na podstawie wystawionego rachunku.  

W roku 2024 r. z tej formy dofinansowania skorzystało 32 właścicieli zwierząt 

domowych z terenu Gminy Pionki. 

Działania edukacyjne, skierowane do mieszkańców gminy skupione są głownie na 

zapobieganiu bezdomności zwierząt i polegają na zachęcaniu do adopcji poprzez ofertę 

darmowego pakietu szczepień i sterylizacji/kastracji bezdomnego zwierzęcia (pakiet 

adopcyjny). Stale zwiększa się świadomość mieszkańców, zwłaszcza w zakresie zapobiegania 

bezdomności zwierząt i ograniczania populacji zwierząt bezdomnych. Mieszkańcy coraz 

chętniej korzystają z dofinansowania do zabiegów weterynaryjnych dla swoich zwierząt, 

adoptują bezdomne psy i koty. Wielu mieszkańców zajmuje czynną postawę przy zwalczaniu 

przejawów okrutnego traktowania zwierząt i w tym zakresie współdziała z władzami 

samorządowymi i stowarzyszeniami. Działania Gminy Pionki prowadzone były przy wsparciu 

lokalnej organizacji pożytku publicznego, której statutowym celem jest m.in. działanie na rzecz 

ochrony zwierząt i kształtowanie właściwego stosunku do zwierząt. 

Zezwalanie na wycinkę drzew i krzewów na terenach nieleśnych. 

Wycięcie drzew na własnej działce to proces podlegający ściśle określonym zasadom 

prawno-ekologicznym. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, konieczne jest uzyskanie 

zezwolenia na wycinkę drzew poprzez złożenie odpowiedniego wniosku. Procedura ta ma na 

celu zapewnienie ochrony środowiska oraz monitorowanie zmian w krajobrazie. 
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Zezwolenie na usunięcie drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości wydaje w drodze 

decyzji wójt, burmistrz albo prezydent miasta. Organ właściwy do wydania zezwolenia                         

na usunięcie drzewa lub krzewu przed jego wydaniem dokonuje oględzin w zakresie 

występowania w ich obrębie gatunków chronionych. W roku 2024 r. rozpatrzono i zakończono 

decyzją 3 wnioski o wydanie zezwolenia na usuniecie drzew. 

Ustawodawca przewiduje wyjątki od obowiązku uzyskania zezwolenia na usunięcie 

drzew lub krzewów. Najczęściej dotyczy to drzew i krzewów o wymiarach nie przekraczających 

progów określonych w ustawie. 

Ponadto zezwolenia nie wydaje się na wycinkę drzew lub krzewów, które rosną                          

na nieruchomościach stanowiących własność osób fizycznych i są usuwane na cele 

niezwiązane z prowadzeniem działalności gospodarczej. W takim przypadku właściciel 

nieruchomości jest obowiązany dokonać do organu zgłoszenia o zamiarze usunięcia drzewa.  

W terminie 21 dni  od dnia doręczenia zgłoszenia dokonuje się oględzin. Po dokonaniu oględzin 

organ, w terminie 14 dni od dnia oględzin może, w drodze decyzji administracyjnej, wnieść 

sprzeciw. Usunięcie drzewa może nastąpić, jeżeli organ nie wniósł sprzeciwu w tym terminie. 

Przed upływem tego terminu, organ może wydać zaświadczenie o braku podstaw do 

wniesienia sprzeciwu.    W roku 2024 przyjęto i rozpatrzono 128 zgłoszeń o zamiarze usunięcia 

drzew, w tym  4 postępowania zakończono wydaniem zaświadczenia. 

W przypadku, gdy drzewo znajduje się na terenie należącym do Gminy Pionki, Wójt 

wnioskuje o zezwolenie do Starosty Radomskiego, który zezwala w drodze decyzji na jego 

usunięcie. W roku 2024 Starosta rozpatrzył pozytywnie 8 wniosków Wójta Gminy Pionki i wydał 

na rzecz Gminy Pionki decyzję zezwalającą na usunięcie drzew.  
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6. KULTURA, OŚWIATA, SPORT I WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI 

POZARZĄDOWYMI 

6.1. Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej im. Ks. Józefa Gackiego w Jedlni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminna Biblioteka Publiczna im. Ks. Józefa Gackiego w Jedlni jest instytucją kultury 

wpisaną do rejestru Instytucji Kultury prowadzonego przez Organizatora. Wypełniając 

działalność statutową Biblioteka służy mieszkańcom lokalnej społeczności upowszechniając i 

promując czytelnictwo. Prowadząc działalność informacyjną oraz kulturalno-oświatową 

obejmuje swą działalnością obszar Gminy Pionki. Z usług  Biblioteki korzystają również 

mieszkańcy sąsiednich gmin, w tym   mieszkańcy miasta Pionki, a nawet Radomia. 

Do zadań podstawowych Biblioteki należą: 

➢ gromadzenie, opracowywanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych, zakup 

nowości z uwzględnieniem poszczególnych grup czytelniczych oraz uzupełnianie 

księgozbioru o aktualnie obowiązujące lektury szkolne,- udostępnianie zbiorów 

bibliotecznych, 

➢ ocena posiadanych zbiorów pod kątem ich przydatności dla czytelników i dokonywanie 

niezbędnej selekcji, 
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➢ popularyzacja czytelnictwa, 

➢ pomoc w edukacji dzieci, młodzieży, dorosłych i studentów poprzez doradztwo w 

wyborach czytelniczych, 

➢ przygotowanie i rozliczenie wniosku o udzielnie dofinansowania na zakup nowości 

wydawniczych ze środków finansowych Biblioteki Narodowej, 

➢ gromadzenie i przechowywanie dokumentacji związanej z działalnością biblioteki, 

➢ gromadzenie dokumentów i literatury regionalnej, 

➢ umieszczanie artykułów w prasie lokalnej, 

➢ dbałość o stan i wygląd estetyczny lokalu bibliotecznego, 

Gromadzenie i opracowywanie zbiorów 

Gminna Biblioteka Publiczna, jako instytucja organizująca i upowszechniająca 

czytelnictwo opiera się na gromadzeniu księgozbioru według potrzeb czytelników. Biblioteka 

pracuje w systemie bibliotecznym MAK Plus. System ten umożliwia tworzenie elektronicznego 

katalogu bibliotecznego, dzięki któremu czytelnik może korzystać z katalogu on-line. 

Księgozbiór Biblioteki stanowią zbiory literatury pięknej, polskiej i obcej, książki 

popularnonaukowe z różnych dziedzin dla dzieci, młodzieży i dorosłych, literatura piękna dla 

dzieci i młodzieży oraz lektury dla szkół podstawowych i średnich. 

Poszerzanie i zakup księgozbioru to główne zadanie Biblioteki. Nadrzędnym celem jest 

bowiem chęć nabycia dla czytelników najciekawszych i najbardziej wartościowych książek -  

zarówno polskich jak i zagranicznych. Na bieżąco więc śledzone są pojawiające się na rynku 

krajowym nowości wydawnicze.  

Księgozbiór zakupiony w 2024 roku dostosowany był do potrzeb czytelników i dotyczył 

takich działów jak: beletrystyka, literatura faktu - biograficzna, historyczna, podróżnicza, 

religijna, poradniki, literatura dziecięca i młodzieżowa oraz lektury szkolne. Zakupy 

dokonywane są głównie w księgarniach internetowych. 

Podstawowym źródłem dochodów Biblioteki jest dotacja od organizatora. Od tej dotacji 

uzależniona jest dotacja od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W ubiegłym roku,                        

z  własnych środków biblioteka zakupiła 470 woluminów za kwotę 12.050,00 zł. Dodatkowo 

biblioteka pozyskała środki finansowe od Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego                   

w ramach Programu Biblioteki Narodowej „Poprawa oferty bibliotek publicznych. Zakup                           

i zdalny dostęp do nowości wydawniczych.” Dzięki dotacji otrzymanej w kwocie 12.000,00 

złotych księgozbiór biblioteki powiększył się o 442 woluminy. 



  
 

 82 | S t r o n a  
 

Ogółem w 2024 roku zakupiono 947 woluminów na kwotę 24.050,00 złotych. Liczba 

zakupionych książek na 100 mieszkańców gminy wynosi 9,5 wolumina. Stan księgozbioru na 

dzień 31 grudnia 2024 r. wynosił 22 513 woluminów. 

Od 2024 roku Biblioteka posiada stały dostęp do platformy Legimi, który finansowany 

jest przez Powiatowy Instytut Kultury w Iłży. W 2024 roku  9 użytkowników skorzystało                                             

z 91 kodów w Legimi oraz wypożyczono 667 książek elektronicznych. 

Czytelnictwo, wypożyczenia i udostępniania zbiorów 

Biblioteka udostępnia swoje zbiory na miejscu i na zewnątrz na zasadzie wolnego 

dostępu do półek. Dzięki temu czytelnicy mają możliwość samodzielnego zapoznania                                       

i wybrania sobie książek do czytania. 

W 2024 roku zarejestrowano w Bibliotece 395 czytelników. 

Struktura czytelników według wieku: 

1. do 5 lat -       11 

1. 6 – 12 lat -    29 

2. 13 – 15 lat -  37 

3. 16 – 19 lat -  31 

4. 20 – 24 lat -  39 

5. 25 – 44 lat -  59 

6. 45 – 60 lat -  75 

7. powyżej 60 - 114 

Struktura czytelników według zajęcia: 

1. Osoby uczące się - 136 

1. Osoby pracujące – 119 

2. Pozostali  - 140 

Ze zbiorów biblioteki w ciągu roku skorzystało 3 015 czytelników. Ogółem wypożyczono 

15 589 woluminy w tym: 

1. Literatury pięknej dla dorosłych  - 9 170 

1. Literatury pięknej dla dzieci i młodzieży – 3 170 

2. Literatury niebeletrystycznej – 3 080 

3. Czasopism nieoprawnych – 169 
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Oprócz wypożyczania na zewnątrz, użytkownicy odwiedzają bibliotekę aby skorzystać                 

z księgozbioru podręcznego. W zeszłym roku udostępniono 354 woluminy oraz 282 

egzemplarzy czasopism nieoprawnych. Ogółem z tej formy udostępnień  skorzystało 160 osób. 

Zbiory uzupełniają czasopisma prenumerowane. Biblioteka posiada  8 tytułów prasy: 

regionalnej, kobiecej, przyrodniczej i fachowej. Na miejscu czytelnicy skorzystali z 273 

czasopism, na zewnątrz wypożyczono 216 czasopism. 

Działalność kulturalno - oświatowa 

Oprócz działalności statutowej biblioteki, czyli gromadzenia, opracowywania                                     

i udostępniania księgozbioru, placówka prowadzi następujące formy pracy. 

➢ wystawy nowości wydawniczych w formie promocji książek, 

➢ wystawy obrazów olejnych regionalnych malarek -  Pani Małgorzaty 

Wróblewskiej i Pani Grażyny Pachockiej, 

➢ wystawy prac fotograficznych: 

Magdalena Błażewicz - urodzona w Radomiu fotografka, pasjonatka zbierania widokówek, 

znaczków pocztowych, kolekcjonerka autografów znanych ludzi,  laureatka wielu nagród w 

konkursach fotograficznych - zaprezentowała w Bibliotece dwie wystawy fotograficzne: 

„Zwierzęta w kwiatach” oraz „Cmentarz Powązkowski i Cmentarz Wojskowy w Warszawie.” 

➢ praca indywidualna z czytelnikiem np. pomoc w wyszukiwaniu informacji                      

ze słowników, encyklopedii, książek popularnonaukowych, czasopism                                   

i Internetu, 

➢ współpraca ze szkołami podstawowymi z terenu gminy. 

Cykliczna wystawa prac dzieci z oddziału przedszkolnego z Jaroszek: wystawa prac 

przedszkolaków wykonanych różną techniką, związanych ze zmieniającymi się porami roku,  

świętami przypadającym w ciągu roku. 

➢ spotkania: 

• 20 marca 2024 roku odbyło się spotkanie z cyklu „ Retrospekcje. Powiat Radomski.” 

zatytułowane „Wieś z historią”. Organizatorem  spotkania był Powiatowy Instytut 

Kultury  w Iłży. Data spotkania nie była przypadkowa. W tym dniu, w 1805 r. w Pęzach 

(podlaskie) urodził się Józef Gacki – przyszły kapłan, gorący patriota, uczestnik 

powstania listopadowego   i styczniowego, regionalista i historyk.  W 1837 r. ks. Gacki 

rozpoczął pracę w parafii w Jedlni  i pozostał tu do śmierci, działając wytrwale na rzecz 

lokalnej społeczności i dla Ojczyzny. Zmarł w 1876 r. i zgodnie ze swoim życzeniem został 
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pochowany w Jedlni, obok mogiły powstańców styczniowych poległych podczas bitwy 

w pobliskich Jaścach. Monografie benedyktyńskich klasztorów na Łysej Górze                                 

i Sieciechowie, radomskiego kościoła farnego, opisy Iłży – to tylko niektóre z książek 

historycznych z bogatego dorobku ks. Gackiego. Oczywiście nie zabrakło pracy                                

o ukochanej wsi – „Jedlnia, w niej kościół i akta obelnego prawa”, gdzie kapłan zamieścił 

dane o historii, gospodarce, kulturze i obyczajach okolicy. Książki są dostępne                                   

w Bibliotece, która od 2012 r. nosi imię ks. Józefa Gackiego. Wieś tę szczególnie 

upodobał sobie król Władysław Jagiełło, który w znajdującym się tu łowieckim folwarku 

przebywał ponad 20 razy. Zamiłowanie króla do Jedlni i okolic, w tym puszczańskich 

lasów sprawiło, że  w 1387 r. dał przywileje zwalniające okoliczną ludność z podatków       

i danin. W zamian, mieszkańcy mieli przekazywać miód na dwór królewski oraz 

dostarczać opał do folwarku, gdy władca w nim przebywał. Kilkanaście lat później                          

w Jedlni wydany został przywilej jedleńsko-krakowski, a córka króla Jadwiga została 

ogłoszona dziedziczką tronu polskiego. Dzieje wsi królewskiej Jedlnia, ale i okolicznych 

miejscowości ocalił od zapomnienia właśnie proboszcz miejscowej parafii ks. Józef 

Gacki.  O tym wszystkim opowiadali nasi goście: Danuta Szegda-Pestka ze 

Stowarzyszenia Jedlnia, Piotr Krakowiak radny Gminy Pionki oraz Wanda Karwicka 

dyrektor GBP w  Jedlni. Gości powitała sekretarz Urzędu Gminy Pionki Katarzyna 

Konopska. W spotkaniu oprócz lokalnego społeczeństwa uczestniczyli uczniowie                            

z  PSP w Jaroszkach oraz z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jedlni. 

• W maju z wizytą do Biblioteki udały się przedszkolaki z oddziałów przedszkolnych                     

w Jedlni. Dzieci zwiedziły budynek, wysłuchały czytanych bajek, oglądały kolorowe 

książeczki, a także pięknie odpowiadały na zadane pytania i zagadki. 

• 28 maja 2024 r. odbyło się spotkanie z Panią Ewą Stadtmuller – autorką książek dla 

dzieci i opracowań baśni i legend. Oprócz opowieści o książkach autorka przedstawiła 

fragmenty teatrzyku kukiełkowego, w którym brały udział zwierzątka, co bardzo 

spodobało się naszym milusińskim uczestnikom. Ewa Stadtmuller to absolwentka 

filologii polskiej, była nauczycielka języka polskiego, która zadebiutowała w 1992 r. 

bajką „O tym jak robaczek świętojański otrzymał świetlistą szatkę”. Obecnie autorka ma 

na swoim koncie ponad 200 książeczek dla dzieci. Maluchy wspólnie z pisarką układały 

wierszyki, odpowiadały na zadawane przez autorkę pytania i odgadywały zagadki.                    

W spotkaniu udział wzięły dzieci z oddziałów „0” i klas „I” z PSP w Jaroszkach i Zespołu 
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Szkolno-Przedszkolnego w Jedlni. Organizatorem wydarzenia był Powiatowy Instytut 

Kultury, a Honorowy patronat nad cyklem spotkań sprawował Waldemar Trelka – 

starosta radomski. 

• 23 czerwca2024 r. Biblioteka czynnie uczestniczyła w festynie przeciw niepamięci „Cud, 

miód”, który odbył się na placu przy kościele w Jedlni, a zorganizowany został przez 

Powiatowy Instytut Kultury w Iłży, Parafię św. Mikołaja w Jedlni, Powiat Radomski, 

Gminę Pionki oraz Stowarzyszenie „Jedlnia”. Dzieci, wspólnie z pracownikami 

Biblioteki, robiły zakładeczki do książek i figurki z papieru np. pszczółki. 

• 10 października 2024 r. w ramach jesiennego cyklu spotkań czytelniczych „Moc 

bibliotek. Maraton spotkań autorskich” ze swoimi najmłodszymi czytelnikami spotkała 

się Eliza Mikulska - pisarka, która napisała cykl książek o bibliotekarce: „Zaczarowana 

pani bibliotekarka”, „Pani bibliotekarka na tropie”, „Pani bibliotekarka i księga magii”. 

W trakcie spotkania Autorka nie tylko mówiła o swojej twórczości, ale również starała 

się omówić na czym polega empatia. Dlaczego pojęcie empatii jest tak ważne w życiu 

każdego człowieka. Zdaniem Elizy Mikulskiej, empatii powinniśmy się uczyć już od 

najmłodszych lat. Co prawda jest to cecha wrodzona, ale należy ją ciągle doskonalić. 

Pozwala nam i przede wszystkim ułatwia zrozumieć drugiego człowieka, który często 

jest w kryzysie emocjonalnym – mówiła Eliza Mikulska. Może, to być na przykład uczeń, 

który jest nierozumiany i wyśmiewany w szkole. W spotkaniu udział wzięły dzieci                         

z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jedlni i Publicznej Szkoły Podstawowej                                       

w Jaroszkach. 

• 7 grudnia 2024 r. biblioteka zorganizowała spotkanie pt. „Spacer po linie”, poświęcone 

Panu Wojciechowi  Pestce. Spotkanie poprowadzili Pani Lidia Mikocka-Rosińska i Pan 

Adrian Szary. Prezes „Stowarzyszenia Jedlnia” Pani Anna Winiarska przygotowała 

prezentację multimedialną poświęconą życiu i twórczości Wojciecha Pestki, który przez 

wiele lat był Prezesem Stowarzyszenia Jedlnia, jak również należał do Stowarzyszenia 

Pisarzy Polskich. Był uzdolnionym matematykiem, pisarzem, tłumaczem poezji i prozy 

z języka białoruskiego, rosyjskiego i ukraińskiego. Pisał również reportaże.                                    

Był człowiekiem skromnym, choć otrzymał wiele odznaczeń i nagród, to jednak 

pracował społecznie nie dla pochwał czy zaszczytów, ale po to, by ocalić okolicę i parafię 

od zapomnienia. Miały temu służyć m.in. organizowane razem z księdzem proboszczem  

Januszem Smerdą festyny powiązane z wydarzeniami historycznymi okolicy Jedlni.                   
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Na spotkaniu nie zabrakło rodziny Pana Wojciecha, przyjaciół i znajomych. Były wspólne 

wspomnienia, czytanie jego wierszy i prozy. 

28 listopada pracownicy Biblioteki brali udział w czwartym turnieju wiedzy „Co Wy wiecie                        

o powiecie?”. Uczestnicy zmagali się z pytaniami m.in. z historii, gospodarki,                                          

jak i z zagadnieniami dnia dzisiejszego powiatu. Rywalizacja wśród drużyn była wyjątkowa                            

i po raz pierwszy w historii konkursu trzy podstawowe rundy nie wyłoniły zwycięzcy. Potrzebna 

była dogrywka. W tej części zmierzyły się ze sobą drużyny z Gminy Pionki i Skaryszewa. 

Zwycięzcą okazała się  drużyna GBP w Jedlni – Gmina Pionki w składzie Jolanta Wdowska                           

i Natalia Jawor. Nagroda główna o wartości 3 500 zł została przekazana na rzecz placówki 

oświatowo-opiekuńczej z terenu Powiatu Radomskiego - WTZ POZYTYWNI Młodocina 

Większego w gminie Wolanów. 

Sprawy organizacyjne 

28 września 2024 r. Powiatowy Instytut Kultury zorganizował dla wszystkich 

bibliotekarzy Powiatu Radomskiego wycieczkę do Sandomierza, gdzie zwiedzano m.in. 

Bibliotekę Diecezjalną, mającą w swoich zbiorach książki, które na przestrzeni wieków były 

świadkami historii, a także inkunabuły i starodruki.  

Pracownicy Biblioteki podnoszą swoje kwalifikacje, biorąc udział w szkoleniach 

organizowanych m.in. przez Powiatowy Instytut Kultury w Iłży oraz obywających się w ramach 

programu MAK Plus. 

Ponadto, dzięki współpracy z Powiatowym Instytutem Kultury w Iłży, biblioteka 

wzbogaciła się o czytnik e-booków.  

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 



  
 

 87 | S t r o n a  
 

6.2. Realizacja zadań oświatowo – wychowawczych realizowanych przez Gminę Pionki 

W polskim systemie edukacji, gmina jako jednostka samorządu terytorialnego, będąca 

organem prowadzącym dla szkół podstawowych i przedszkoli stanowi niezwykle istotną rolę. 

Na mocy obowiązującego prawa na gminie spoczywa wiele obowiązków związanych                                 

z funkcjonowaniem oświaty na jej terenie. Forma realizacji tych zadań ma duże znaczenie dla 

jakości edukacji. Nie sposób w tym miejscu, pominąć kwestii związanej z wysokością nakładów 

finansowych na oświatę. Organ prowadzący ma obowiązek zapewnienia założonej placówce 

odpowiednich warunków działalności, w tym warunków materialno-organizacyjnych. Jednym 

z najważniejszych zadań jednostki samorządu terytorialnego jako organu prowadzącego 

szkołę lub placówkę jest zapewnienie bezpieczeństwa i higienicznych warunków nauki.  

Przy realizacji powyższych zadań istotne znaczenie odgrywają możliwości budżetowe 

jednostki samorządu terytorialnego, niezależnie od zapewnionych ustawowych gwarancji 

otrzymywania środków finansowych na realizację zadań oświatowych część z powyższych 

zadań nie podlega subwencjonowaniu. 

Kwestia naliczania subwencji oświatowej od lat budzi kontrowersje, a rosnące koszty 

pracy, koszty energii elektrycznej i inne związane z bieżącym funkcjonowaniem sprawiają, że 

jej wysokość jest wciąż niewystarczająca na pokrycie potrzeb oświatowych. 

Zadania oświatowe Gminy 

1. Zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty m.in. w zakresie edukacji publicznej 

należy do zadań własnych gminy; 

2. Zakładanie i prowadzenie przedszkoli, w tym przedszkoli specjalnych, szkół 

podstawowych, a także określanie granic obwodów szkół podstawowych; 

3. Zabezpieczenie bazy lokalowej i sprawności technicznej obiektów oświatowych oraz 

środków rzeczowych i finansowych dla działalności oświatowej; 

4. Zabezpieczenie kadry pracowniczej, w tym administracyjno-obsługowej; 

5. Stanowienie o wysokości niektórych składników wynagrodzenia nauczycieli; 

6. Wspieranie nauczycieli w procesie dydaktyczno-wychowawczym; 

7. Kontrolowanie spełniania przez uczniów obowiązku szkolnego i obowiązku nauki; 

8. Realizacja zadań wspierających uczniów w nauce. 

9. Zapewnienie warunków umożliwiających stosowanie specjalnej organizacji nauki i metod 

pracy dla dzieci i młodzieży objętych kształceniem specjalnym; 
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10. Wykonywanie remontów obiektów szkolnych oraz zadań inwestycyjnych w tym zakresie; 

11. Zapewnienie średniego wynagrodzenia nauczycieli w poszczególnych grupach awansu 

zawodowego; 

12. Zapewnienie środków na dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli. 

Szkoła publiczna to taka, która istnieje w interesie publicznym i zapewnia obywatelom 

bezpłatne i powszechnie dostępne kształcenie na danym poziomie. Ponadto środki na ich 

utrzymanie i prowadzenie to w większości środki publiczne. W odróżnieniu od przedszkoli 

publicznych, bezpłatność nauczania odnosi się tu nie do minimum programowego, ale do 

ramowych programów nauczania. Oznacza to, że za zajęcia przewidziane w planie według 

programów ramowych prowadzone w określonych limitach godzinowych szkoła publiczna nie 

ma prawa pobierać żadnych opłat. Środki na ten cel powinny być przewidziane w budżecie 

samorządu. Przepisy wykonawcze do ustawy dają pierwszeństwo przyjęcia do danej szkoły 

dzieciom zamieszkującym w obwodzie tejże szkoły podstawowej. Dzieci takie są przyjmowane 

do szkoły z urzędu, natomiast te zamieszkałe poza obwodem danej szkoły mogą być do niej 

przyjęte na wniosek rodziców lub opiekunów, jeżeli szkoła dysponuje wolnymi miejscami.  
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Tab.1. Sieć publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Pionki, a także 

granice obwodów publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Pionki 

L.p. Nazwa szkoły Adres Granice obwodu publicznych 

szkół podstawowych 

1. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Marii 

Konopnickiej w Augustowie 

Augustów 102B, 

26-670 Pionki 

Augustów 

2. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Stefana 

Czarnieckiego w Czarnej 

Czarna Wieś 5, 

26-670 Pionki 

Czarna Kolonia, Czarna Wieś, 

Helenów, Kościuszków, Marcelów, 

Tadeuszów, Wincentów od nr 21 

3. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Jana 

Kochanowskiego w 

Jaroszkach 

Jaroszki 21 b, 

26-670 Pionki 

Brzezinki, Jaroszki, Jaśce, Stoki, 

Karpówka 

4. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. 

Władysława Jagiełły w 

Jedlni wchodząca w skład 

Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Jedlni 

wraz z Publicznym 

Przedszkolem w Jedlni 

Jedlnia 93, 

26-670 Pionki 

Adolfin, Brzeziny, Huta, Jedlnia 

Kolonia, Jedlnia, Kieszek, 

Poświętne, Sokoły, Zadobrze, 

Żdżary, Kolonka 

5. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Marszałka 

Józefa Piłsudskiego w 

Laskach 

Laski 68, 

26-670 Pionki 

Januszno, Krasna Dąbrowa, Zalesie, 

Laski, Kamyk 

6. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Armii 

Krajowej w Suchej 

Sucha 38 A, 

26-670 Pionki 

Bieliny, Mireń od nr 34, Sucha, 

Sucha Poduchowna 
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7. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Tadeusza 

Kościuszki w Suskowoli 

wchodząca w skład 

Publicznego Zespołu Szkół 

w Suskowoli wraz z 

Publicznym Przedszkolem w 

Suskowoli 

Suskowola 74, 

26-670 Pionki 

Płachty, Sałki, Suskowola, Mireń od 

nr 1 do nr 33, Wincentów od nr 1 

do nr 20, Działki Suskowolskie 

Stan organizacyjny szkół 

W roku 2024 Gmina Pionki realizowała zadania oświatowe poprzez prowadzenie 

następujących szkół, dla których jest organem prowadzącym: 

Tab.2 Jednostki oświatowe Gminy Pionki 

l. p. Nazwa jednostki oświatowej  

1. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Augustowie 

2. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana Czarnieckiego w Czarnej 

3. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Jaroszkach 

4. Zespół Szkolno – Przedszkolny w Jedlni, w skład którego wchodzi Publiczne Przedszkole oraz 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Władysława Jagiełły 

5. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Józefa Piłsudskiego w Laskach 

6. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Suchej 

7. Publiczny Zespół Szkół w Suskowoli, w skład którego wchodzi Publiczne Przedszkole oraz 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki. 

W 2024 r. w Gminie Pionki uczęszczało do szkół ogółem 847 dzieci, z tego do 

Publicznego Przedszkola w Suskowoli 24 dzieci, do Publicznego Przedszkola w Jedlni 84 dzieci, 

do oddziałów przedszkolnych 94, a do szkół podstawowych 645 uczniów (dane z Systemu 

Informacji Oświatowej – stan na 30.09.2024 roku). 
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Liczba uczniów w poszczególnych szkołach przedstawiała się następująco według stanu 

na dzień 30.09.2024 w porównaniu do roku szkolnego 2023/2024 z bazy danych SIO.  

Tab.3. Liczba dzieci na dzień 30.09.2024 r. z uwzględnieniem dwóch lat szkolnych 

Nazwa 

placówki 

Ilość uczniów w SP Ilość uczniów w OP Ilość uczniów w 

Przedszkolu 

Razem ilość 

uczniów w 

szkole 

 2023/2024 2024/2025 2023/2024 2024/2025 2023/2024 2024/2025 2023/2024 2024/2025 

PSP 

Augustów 

35 35 5 5 - - 43 40 

PSP 

Czarna 

100 106 40 36 - - 140 142 

PSP 

Jaroszki 

49 56 15 13 - - 64 69 

ZSP 

Jedlnia 

172 194 0 0 93 84 263 278 

PSP Laski 78 70 22 18 - - 100 88 

PSP Sucha 47 37 7 7 - - 54 44 

PZS 

Suskowola 

131 147 17 15 25 24 173 186 

Ogółem 612 645 106 94 118 108 836 847 

 

Dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Pionki uczęszczają również do przedszkoli 

publicznych i niepublicznych na terenie innych gmin. Zgodnie z przepisami o finansowaniu 

zadań oświatowych, gmina na terenie której dziecko zamieszkuje ma obowiązek pokrycia 

kosztów dotacji udzielonej na to dziecko na terenie gminy, gdzie dziecko/uczeń uczęszcza do 

przedszkola, oddziału przedszkolnego lub innej formy wychowania przedszkolnego, do końca 

roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym kończy 6 lat (2,5 – 5 lat). 
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W roku 2024 r. Dzieci z naszej gminy uczęszczały zarówno do publicznych, jak                                      

i niepublicznych jednostek -przedszkoli i żłobka. 

Tab. 4. Dotacja na dzieci uczęszczające do przedszkoli niepublicznych na terenie innych gmin 

Nazwa jednostki Średnia liczba dzieci Kwota dotacji w zł 

Niepubliczne Przedszkole 

„Kolorowe Pudełko” w Pionkach 

42 540.315,06 

Niepubliczne Przedszkole 

„Słoneczko” w Zwoleniu 

2 7.054,70 

Niepubliczne Przedszkole 

Niezapominajka w 

Myśliszewicach 

2 21.963,50 

Niepubliczne Przedszkole 

„Happy Kids” w Jedlni - Letnisko 

2 21.963,50 

Razem 48 591.296,76 

 

Tab. 5. Dotacja na dzieci uczęszczające do przedszkoli publicznych na terenie innych gmin 

Nazwa jednostki Średnia liczba dzieci Kwota dotacji w zł 

Publiczne Przedszkole w 

Pionkach 

27 509.099,86 

Publiczne Przedszkole w Jedlni - 

Letnisko 

6 85.582,83 

Razem 33 594.682,69 
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Tab. 6. Dotacja na dzieci uczęszczające do publicznych oddziałów przedszkolnych w szkołach 

podstawowych na terenie innych gmin 

Nazwa jednostki Średnia liczba dzieci Kwota dotacji w zł 

PSP Słupica - oddziały 4 18.149,88 

PSP Nr 2 Pionki - oddziały 8 126.085,41 

PSP Głowaczów- oddziały 2 12.369,44 

Razem 14 156.604,73 

Tab. 7. Dotacja na dzieci uczęszczające do publicznego żłobka na terenie innych gmin 

Nazwa jednostki Średnia liczba dzieci Kwota dotacji w zł 

Publiczny Żłobek „Wesoły 

Pajacyk” 

9 156.247,35 

Razem 9 156.247,35 

Do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych na terenie Gminy Pionki uczęszczają 

również dzieci z innych gmin. Średniorocznie jest to 6 dzieci.  Dochód z tego tytułu dla Gminy 

Pionki w 2024 r. wyniósł: 105.938,03 zł. 

Kadra pedagogiczna 

Współczesna szkoła powinna być miejscem dialogu i partnerstwa między uczniem, 

nauczycielem i rodzicem. Powinny w niej dominować takie wartości jak otwartość, szacunek, 

poszukiwanie kompromisu oraz powinna rozwijać społeczną i obywatelską postawę. 

Nauczyciel powinien charakteryzować się sprawnością w działaniu, która może się 

odnosić do różnych zakresów pracy szkoły. Najważniejszy jednak odcinek działań dydaktyczno-

wychowawczych szkoły dotyczy lekcji – konkretnego działania pedagogicznego. Optymalizacja 

działania pedagogicznego na lekcji dotyczyć będzie właściwego doboru i konkretyzacji zadań 

dydaktyczno-wychowawczych, stwarzania odpowiednich warunków potrzebnych do realizacji 

postawionych zadań, sprawnej organizacji czynności nauczyciela, w tym kontrolno-

oceniających, lepszej organizacji czynności uczniów, sprawnego kierowania przez nauczyciela 

pracą uczniów, stwierdzenia pozytywnych skutków w stosunku do zadań, planowania pracy i 

przygotowania zajęć przez nauczyciela. 
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Kadra pedagogiczna Gminy Pionki podnosi kwalifikacje zawodowe. Największy udział 

procentowy w stosunku do ogółu zatrudnionych nauczycieli mają nauczyciele dyplomowani tj. 

58,82 % oraz nauczyciele mianowani 16,47 %. 

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie uzyskania 

stopnia awansu zawodowego przez nauczycieli, postępowanie egzaminacyjne na stopień 

nauczyciela mianowanego przeprowadza organ prowadzący. W roku 2024 w wyniku 

pozytywnego zdania egzaminu, pięciu nauczycieli uzyskało stopień awansu zawodowego 

nauczyciela mianowanego. 

Tab.8. Stopnie awansu zawodowego nauczycieli na dzień 31.12. 2024 r. 

 

Tab. 9. Struktura zatrudnienia wg stopnia awansu zawodowego na dzień 31.12 2024 r. 

STRUKTURA ZATRUDNIENIA NAUCZYCIELI WG. STOPNIA AWANSU ZAWODOWEGO                         

NA DZIEŃ 31.12.2024 

Stopień awansu zawodowego Liczba etatów % etatów w strukturze zatrudnienia 

Dyplomowany 82,66 60,27 

Mianowany 22,67 16,53 

Kontraktowy 16,84 12,28 

Początkujący 14,97 10,92 

Razem 137,14 100 
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Zatrudnienie specjalistów w szkołach w Gminie Pionki 

W dniu 1 września 2022 roku wprowadzono przepisy w sprawie standaryzacji 

zatrudniania specjalistów w szkole. Podzielono je na dwa etapy, tj. o 1 września 2022 r. do 31 

sierpnia 2024 r. ( przejściowe wartości standardów) i od 1 września 2024 r.( docelowe 

wartości standardów). 

Od 1 września 2024 r. w szkołach ogólnodostępnych będzie więcej nauczycieli specjalistów. 

Utworzone zostało nowe stanowisko pedagoga specjalnego, określono jego zadania i 

kwalifikacje. Wprowadzona została także minimalna łączna liczba etatów nauczycieli 

specjalistów: pedagogów, pedagogów specjalnych, psychologów, logopedów, terapeutów 

pedagogicznych, zatrudnianych w: 

• przedszkolach niebędących przedszkolami specjalnymi,  

• szkołach podstawowych, liceach ogólnokształcących, technikach oraz branżowych 

szkołach I stopnia, które nie są szkołami specjalnymi,  

• szkołach artystycznych realizujących kształcenie ogólne w zakresie szkoły podstawowej 

lub liceum ogólnokształcącego,  

• zespołach, w skład których wchodzą wymienione wyżej przedszkola lub szkoły.  

Wymiar zatrudnienia nauczycieli specjalistów będzie uzależniony od liczby dzieci                                         

w przedszkolu, szkole lub zespole. 

Etap docelowy wartości standardów zatrudnienia specjalistów w szkołach: 

Tab.10. Standardy zatrudnienia specjalistów 

Liczba dzieci lub uczniów  Łączna liczba etatów  

od 101 2 etaty + 0,2 etatu na każdych kolejnych 100 uczniów 

od 51 do 100 1,5 

od 41 do 50 1 

od 31 do 40 0,8 

od 21 do 30 0,6 

od 11 do 20 0,4 

od 1 do 10 0,25 
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Dzięki wprowadzonym zmianom możliwy był wzrost liczby specjalistów                                             

w przedszkolach  i szkołach ogólnodostępnych. 

Do łącznej liczby etatów nie wlicza się nauczycieli posiadających kwalifikacje z zakresu 

pedagogiki specjalnej zatrudnionych dodatkowo w celu współorganizowania kształcenia 

integracyjnego oraz współorganizowania kształcenia uczniów niepełnosprawnych, 

niedostosowanych społecznie oraz zagrożonych niedostosowaniem społecznym.  

Jednostki oświatowe Gminy Pionki zatrudniły specjalistów, zapewniając co najmniej 

minimalny standard określony w przepisach.  

 

Tab.11. Zatrudnienie specjalistów w szkołach (etaty) 

 

 

Wsparcie edukacji uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych  

Do zadań organu prowadzącego należy zapewnienie dzieciom i uczniom o specjalnych 

potrzebach edukacyjnych specjalnej organizacji nauki w oddziałach ogólnodostępnych.  

Rozporządzenie MEN z dnia 9 sierpnia 2019 r. w sprawie zasad organizacji i udzielania 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach, 

wskazuje kategorie uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych, określa specjalne 

potrzeby edukacyjne, dla uczniów: 

• z niepełnosprawnością, 

• niesłyszących, 

• słabosłyszących, 
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• niewidomych, 

• słabowidzących, 

• z niepełnosprawnością ruchową, w tym afazją, 

• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, 

• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, 

• z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera, 

• z niepełnosprawnościami sprzężonymi, 

• niedostosowanych społecznie, 

• zagrożonych niedostosowaniem społecznym, 

• z zaburzeniami zachowania i emocji (w tym z zespołem nadpobudliwości 

psychoruchowej z deficytem uwagi), 

• ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się (uczniowie z dysleksją, dysgrafią, 

dysortografią, dyskalkulią), 

• z niepowodzeniami edukacyjnymi (w tym uczniowie z inteligencją niższą niż 

przeciętna), 

• z deficytami kompetencji i zaburzeniami sprawności językowych, 

• przewlekle chorych, 

• w sytuacji kryzysowej lub traumatycznej, 

• zaniedbanych środowiskowo, 

• z trudnościami adaptacyjnymi, 

• szczególnie uzdolnionych. 

Uczeń ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi to uczeń, który ze względu na określone 

cechy, niepełnosprawność, deficyty lub dysfunkcje wymaga dodatkowego wsparcia 

edukacyjnego, aby zapewnić mu możliwość pełnego uczestnictwa w procesie edukacyjnym, 

osiągnięcia sukcesów edukacyjnych oraz rozwinięcia swojego potencjału.  

Definicja SPE obejmuje nie tylko szeroki zakres niepełnosprawności ale również deficytów 

i dysfunkcji, wpływających negatywnie na funkcjonowanie i rozwój dzieci. Zauważa się także 

wzrost zainteresowania problemami o charakterze emocjonalnym, społecznym i poznawczym, 

które często nie podlegają oficjalnym diagnozom, ale mogą znacząco utrudniać dzieciom życie 

szkolne.  

Zauważa się pogląd, że uczniami z SPE są wyłącznie osoby z niepełnosprawnościami.                           

W rzeczywistości, do tej grupy należą również uczniowie o różnych doświadczeniach 
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życiowych, takie jak ci, którzy z powodu wojny, czy po prostu emigracji, znaleźli się w nowym 

środowisku szkolnym, reprezentujący różne narodowości i kultury, oraz ci, którzy zmagać się 

mogą z kryzysem depresyjnym, szczególnie dotkliwym po okresie pandemii, lecz nie tylko to. 

Dodatkowo, należy pamiętać o dzieciach, których rodzice przechodzą przez proces rozwodu.  

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami wymagają wsparcia w codziennym życiu. Konkretne 

środki pomocy są szczegółowo opisane w indywidualnych dokumentach uczniów oraz                            

w przepisach dotyczących funkcjonowania szkoły. Uczniom z SPE nie jest łatwo funkcjonować 

w szkole, zarówno jako jednostce, jak i w ramach grupy. Dlatego ważne jest, aby szkoła 

przywiązywała dużą wagę do integracji. 

Liczba uczniów wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki w Gminie Pionki 

wynosiła na dzień 30.09.2024 r. 20-cioro dzieci, w tym w szkołach podstawowych 16 ,  4 dzieci 

w przedszkolu. Na zadanie wydatkowano 1.096.562,15 zł, z tego 952.342,61 zł sfinansowano 

w szkołach podstawowych (wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń specjalistów                                

i pomoce dydaktyczne, wyposażenie), a 144.219,54 zł w przedszkolach i oddziałach 

przedszkolnych (wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń specjalistów). Są to środki 

finansowe w ramach subwencji oświatowej dla dzieci wymagających stosowania specjalnej 

organizacji nauki i metod pracy. 

W celu usprawnienia i poprawy jakości nauczania zakupiono wyposażenie i pomoce 

dydaktyczne m.in. lustro logopedyczne, szafę, dywan sensoryczny i oprogramowanie 

edukacyjne Eduterapeutica, laptop, gry i układanki, monitor interaktywny, głośnik przenośny 

w PSP w Laskach, komputer z monitorem, parawany, zestaw puf i szafek, ławki i krzesła 

szkolne, książki i karty pracy w PSP w Jaroszkach, program multimedialny, radiootwarzacz, 

pomoce dydaktyczne do pracy z uczniami w PSP Sucha, monitor interaktywny, 

oprogramowanie edukacyjne Eduterapeutica, zadania interaktywne, ploter tnąco- rysujący                   

i mata do cięcia, karty pracy, statyw do monitora i fotele w PSP Suskowoli, tablice                                        

do rysowania, programy multimedialne, specjalistyczny komputer z zestawem ćwiczeń                               

i programami multimedialnymi w PSP w Czarnej, materiały dydaktyczne, gry, książki i puzzle      

w PSP w Jedlni.  

Gmina Pionki stara się poświęcać uczniom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

szczególną uwagę i umiejętnie wspomagać ich rozwój z zastosowaniem różnorodnych form                   

i metod pracy przez specjalistów. Szkoły podejmowały różnego rodzaju działania, 

ukierunkowane zarówno na uczniów posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia 
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specjalnego, jak i tych którzy mają trudności w realizacji standardów wymagań 

programowych. Należały do nich m.in.:  

✓ dostosowywanie wymagań edukacyjnych do potrzeb uczniów; 

✓  zajęcia rewalidacyjne i socjoterapeutyczne;  

✓ zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze;  

✓ zajęcia terapii pedagogicznej;  

✓ zajęcia logopedyczne;  

✓ gimnastyka korekcyjna; 

✓ zajęcia o charakterze terapeutycznym;  

✓ zajęcia korekcyjno–kompensacyjne.  

W jednostkach oświatowych zatrudniono nauczycieli współorganizujących proces 

kształcenia uczniów ze szczególnymi potrzebami edukacyjnymi. Do zadań nauczyciela należy 

m.in. wspomaganie ucznia w opanowaniu materiału edukacyjnego odpowiedniego dla jego 

poziomu nauki, pomaganie uczniowi w dostosowaniu się do otaczającej go rzeczywistości, 

funkcjonowaniu w grupie i nawiązywaniu relacji z innymi. Nauczyciel pełni również rolę 

opiekuna. 

Wspieranie edukacji uzdolnionych uczniów - stypendia Wójta Gminy Pionki 

Podstawę prawną przyznawania stypendiów dla uzdolnionych uczniów stanowi 

uchwała Rady Gminy Pionki nr XIX/164/2021 z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie uchwalenia 

„Regulaminu przyznawania stypendium Wójta Gminy Pionki dla uczniów szkół podstawowych 

za wyniki w nauce i inne osiągnięcia promujące Gminę Pionki” podjęta w związku z uchwałą 

XIX/165/2021 Rady Gminy Pionki z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Lokalnego Programu 

Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży pobierających naukę na terenie Gminy 

Pionki. 

Liczba przyznanych stypendiów za rok szkolny 2023/2024: 

• 26 uczniów – kwota łączna 16.900,00 zł. 

Stypendia zostały wręczone wyróżnionym uczniom w Urzędzie Gminy Pionki.  Pani Wójt Gminy 

Pionki Katarzyna Konopska uroczyście wręczyła stypendystom dyplomy, nagrody finansowe                  

i rzeczowe, rodzice natomiast otrzymali listy gratulacyjne. 

 

 

 



  
 

 100 | S t r o n a  
 

Dotacja podręcznikowa 2024 r. 

Gmina Pionki realizuje zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej polegające                

na zapewnieniu uczniom prawa do bezpłatnego dostępu do podręczników, materiałów 

edukacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych. Zgodnie z ustawą z dnia 27 października 2017 r. 

o finansowaniu zadań oświatowych w roku 2024 dotacją celową na wyposażenie szkół                           

w podręczniki i/lub materiały edukacyjne oraz materiały ćwiczeniowe objęci zostali uczniowie 

klas I – VIII.  

Ministerstwo Edukacji i Nauki zabezpiecza środki finansowe w budżecie w 100%                          

w formie dotacji celowej. Oznacza to, że szkoły otrzymały środki zgodnie ze zgłaszanym przez 

siebie zapotrzebowaniem, wnioskowanym do organów prowadzących.  

W roku 2024 Gmina Pionki otrzymała i wykorzystała dotację celową na wyposażenie 

szkół podstawowych w podręczniki, materiały edukacyjne i materiały ćwiczeniowe w łącznej 

wysokości 93.415,86 zł. Przyznane środki zostały przeznaczone na zakup podręczników                              

i ćwiczeń dla uczniów klas I-VIII szkół podstawowych na rok szkolny 2023/2024. 

Dofinansowanie form doskonalenia zawodowego nauczycieli 

Inwestycja w oświatę to przede wszystkim inwestycja w ludzi. Jak co roku zapewniono 

środki z budżetu Gminy Pionki na dokształcenie nauczycieli i pedagogów przez wsparcie 

finansowe udziału w studiach podyplomowych, kursach kwalifikacyjnych. Zgodnie z art. 70a 

Karty Nauczyciela, Gmina Pionki w roku 2024 dokonała odpisu na dofinansowanie 

doskonalenia zawodowego nauczycieli, co stanowiło 0,8% planowanych rocznych środków 

przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe nauczycieli. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej w sprawie dofinansowania 

doskonalenia zawodowego nauczycieli, szczegółowych celów szkolenia branżowego oraz 

trybu i warunków kierowania nauczycieli na szkolenia branżowe z dnia 23 sierpnia 2019 r. oraz 

zarządzeniem Wójta Gminy Pionki Nr 7/2024 z dnia 30 stycznia 2024 r. przyznano środki na 

doskonalenie zawodowe nauczycieli, dla których organem prowadzącym jest Gmina Pionki                  

w wysokości: 83.970,00 zł. Nauczyciele korzystali z dofinansowania studiów podyplomowych 

z zakresu: psychologia dzieci i młodzieży -wspieranie rozwoju, bibliotekarstwo, geografia, 

technika, edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością intelektualną, edukacja i terapia 

osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu. Na dokształcanie nauczyciele otrzymali 

dofinansowanie w wysokości 14.245,70 zł, z tego 3.359,40 zł to wkład własny do wniosku na 
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dofinansowanie z Krajowego Funduszu Szkoleniowego Powiatowego Urzędu Pracy dla 

Publicznej Szkoły Podstawowej w Suchej. 

Na szkolenia, kursy, konferencje wydatkowano kwotę 37.242,43 zł. 

Doskonalenie zawodowe jest nieodłącznym elementem rozwoju zawodowego 

nauczyciela. Samokształcenie i doskonalenie zawodowe wpisane jest w zawód nauczyciela. 

Doskonalenie zawodowe jest zarówno przywilejem, jak i obowiązkiem nauczycieli. Zgodnie                   

z zapisami w Karcie Nauczyciela nauczyciel zobowiązany jest między innymi doskonalić się 

zawodowo, zgodnie z potrzebami szkoły, a także podnosić wiedzę ogólną i profesjonalną, 

korzystając z prawa pierwszeństwa uczestnictwa we wszelkich formach doskonalenia 

zawodowego.  

Planowane formy doskonalenia zawodowego nauczycieli powinny być ukierunkowane 

na zapewnienie podnoszenia jakości pracy szkoły lub placówki, w zakresie działań 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych. Celem nadrzędnym organizacji doskonalenia 

zawodowego nauczycieli jest usprawnienie pracy szkoły, ze szczególnym ukierunkowaniem               

na zaspokojenie potrzeb psychologiczno-pedagogicznych.  

Pierwszeństwo w przyznawaniu dofinansowania mają nauczyciele uzupełniający 

wykształcenie zgodnie z planami doskonalenia zawodowego poszczególnych placówek 

przedłożonych do dnia 31 października. 

Środki przeznaczane są na dofinansowanie dokształcania zawodowego nauczycieli                 

w formie studiów wyższych, studiów podyplomowych, szkoleń, seminariów, konferencji, 

wykładów i warsztatów.  

Wydatki jednostek oświatowych na inwestycje, remonty, pomoce dydaktyczne w 2024 r. 

Zadania oświatowe realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego są ich 

zadaniami własnymi. Gminy są zobligowane do prowadzenia szkół podstawowych, oddziałów 

przedszkolnych i przedszkoli. Środki niezbędne do realizacji tych zadań, w tym na 

wynagrodzenia nauczycieli oraz utrzymanie placówek wychowania przedszkolnego, szkół                       

i innych placówek oświatowych, są zagwarantowane w dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego. Dochodami j.s.t. są natomiast dochody własne, subwencja ogólna oraz dotacje 

celowe. Najistotniejszym źródłem finansowania wydatków publicznych na kształcenie, 

wychowanie i opiekę jest część oświatowa subwencji ogólnej. Pomimo tego, że z roku na rok 

z budżetu państwa ponoszone są na ten cel wyższe wydatki, to nie zapewniają finansowania 

wszystkich nakładanych na nie zadań oświatowych. 
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Głównym zadaniem jednostki samorządu jest zapewnienie kształcenia, wychowania                  

i opieki, w tym kształcenia specjalnego i profilaktyki społecznej. 

W roku 2024, realizowano szereg zadań wynikających z ustawowych obowiązków 

gminy na rzecz uczniów i szkół. Najważniejszym zrealizowanym zadaniem było zabezpieczenie 

na odpowiednim poziomie szkołom prowadzonym przez Gminę Pionki środków finansowych 

na prowadzenie działalności, w tym na wynagrodzenia pracowników i eksploatację budynków 

szkolnych.  

Dodatkowe czynniki niezależne od jednostki samorządu terytorialnego, takie jak: 

regulacje płacowe, urlopy zdrowotne, awans zawodowy, obowiązek udzielania pomocy 

materialnej uczniom, koszty nauczania indywidualnego i pomocy psychologiczno-

pedagogicznej oraz innych form zajęć dodatkowych powodują konieczność angażowania przez 

jednostkę samorządu terytorialnego znaczących środków.  

W celu poprawy efektywności finansowania zadań oświatowych konsekwentnie 

weryfikowane są arkusze organizacyjne. Podejmowane określone decyzje na pierwszym 

miejscu stawiają jako cel nadrzędny zapewnienie uzyskania wysokiej jakości kształcenia i 

zapewnienia właściwych warunków pracy.  

Wydatki bieżące na oświatę w 2024 r. stanowiły kwotę w wysokości 26.703.122,91 zł. 

Tab. 12. Wydatki – prace remontowe , usługi, pomoce dydaktyczne 

Lp. Nazwa jednostki Prace remontowe i usługi  Pomoce dydaktyczne 

1. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Marii 

Konopnickiej w 

Augustowie 

Konserwacja systemu alarmowego                                 

i kotłowni, wymiana naświetlaczy przy 

boisku. 

Wykonanie audytu energetycznego 

6.642,00 zł 

Pakiet multimedialny 

Eduterapeutica, pomoce 

dydaktyczne – gry 

edukacyjne, plansze, klocki 

 Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. 

Stefana Czarnieckiego w 

Czarnej 

Remont i wykonanie instalacji 

hydraulicznej i przeciwpożarowej. 

Wykonanie audytu energetycznego 

6.642,00 zł 

Tablica interaktywna 
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2. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Jana 

Kochanowskiego w 

Jaroszkach 

Naprawa pompy przy piecu. 

Wykonanie audytu energetycznego 

6.642,00 zł 

Pomoce dydaktyczne- gry 

dydaktyczne 

4. Zespół Szkolno – 

Przedszkolny w Jedlni, w 

skład którego wchodzi 

Publiczne Przedszkole 

oraz Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. 

Władysława Jagiełły 

Wykonano ekspertyzę techniczną 

stanu ochrony przeciwpożarowej- 

46.740,00 zł. 

 

Tablica interaktywna, książki 

do przedszkola w ramach 

Programu Narodowego 

Rozwoju Czytelnictwa 

5. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Józefa 

Piłsudskiego w Laskach 

Wykonanie audytu energetycznego 

6.642,00 zł 

Klocki i gry dydaktyczne, 

książki i regały biblioteczne w 

ramach Programu 

Narodowego Rozwoju 

Czytelnictwa 

6. Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. Armii 

Krajowej w Suchej 

Naprawa pieca. Wykonanie audytu 

energetycznego 6.642,00 zł. 

Wykonanie monitoringu wizyjnego- 

10.479,60 zł 

Tablica interaktywna 

książki i artykuły do promocji 

czytelnictwa w ramach 

Programu Narodowego 

Rozwoju Czytelnictwa 

7. Publiczny Zespół Szkół 

w Suskowoli, w skład 

którego wchodzi 

Publiczne Przedszkole 

oraz Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. 

Tadeusza Kościuszki 

Remont kotła gazowego, konserwacja 

i naprawa okien. 

Wykonanie audytu energetycznego 

6.642,00 zł. 

Tablica interaktywna głośniki, 

książki do biblioteki w ramach 

Programu Narodowego 

Rozwoju Czytelnictwa 
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W ramach posiadanych środków finansowych Dyrektorzy szkół na bieżąco dokonywali 

zakupów niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania jednostek oświatowych. Zakupiono 

ościeżnice i okleinę do drzwi, klimatyzację, odśnieżarkę i odkurzacz, fotel obrotowy, krzesła 

szkolne, lampy zewnętrzne do przedszkola, głośniki, materiały do remontu, elektryczne, 

hydrauliczne, biurowe i środki czystości.  

Dowóz uczniów do szkół 

Obowiązek dowozów realizowany jest przez Gminny Zarząd Oświaty i Sportu                                

w Pionkach własnym środkiem transportu, jak również przez przewoźników wyłonionych                       

w przetargu. Przy organizacji dowozów bardzo istotnym jest zapewnienie pełnego 

bezpieczeństwa, w miarę krótkiego w czasie przejazdu do i ze szkoły oraz takiego ułożenia 

harmonogramów, aby umożliwić uczniom dotarcie do szkoły na czas. Osiągnięcie 

zamierzonego efektu możliwe jest dzięki ścisłej współpracy i koordynacji działań między 

Gminnym Zarządem Oświaty i Sportu, a dyrektorami szkół. Według opinii rodziców, 

nauczycieli, dyrektorów szkół dowozy funkcjonują sprawnie, zapewniając bezpieczny                                   

i terminowy przewóz dzieci zarówno na terenie Gminy. Gmina zapewniała dowóz uczniom, 

których odległość od szkoły przekraczała 3 km w I etapie edukacyjnym i uczniom, których 

odległość od szkoły przekraczała 4 km w II etapie edukacyjnym. Gmina Pionki zwracała również 

środki rodzicom, na podstawie zawartych umów, którzy sami dowożą swoje niepełnosprawne 

dzieci do szkół specjalnych.  

Całkowity koszt dowozu w roku 2024, wyniósł: 356.373,57 zł, w tym dowóz: 

✓ dzieci do szkoły w Czarnej, Laskach, Jedlni to kwota 178.130,89 zł,  

✓ dowóz dzieci niepełnosprawnych do Szkoły Specjalnej w Pionkach -134.880,55 zł,  

✓ zwrot kosztów dowozu dzieci przez rodziców własnym środkiem transportu – 

43.362,13 zł. 

W 2024 roku Gmina Pionki zakupiła dwa autobusy do przewozu uczniów do szkół: 

1. Autobus Mercus TGE – 20 miejsc łącznie z kierowcą ze środków PFRON w ramach 

obszaru D „Programu wyrównywania różnic między regionami III pod nazwą 

„Likwidacja barier transportowych poprzez zakup autobusu przystosowanego do 

przewozu osób niepełnosprawnych dla potrzeb Gminnego Zarządu Oświaty                            

i Sportu w Pionkach”- łączna kwota 429.762,00 zł, w tym dofinansowanie z PFRON 

351.500,00 zł, wkład własny 78.262,00 zł. 

2. Autobus MMI IVECO 72 C URBY THESI- 35 miejsc z kierowcą ze środków  
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programu „Autobusy dla mazowieckich szkół” realizowanego w latach 2023-2024 przez 

Departament Edukacji Publicznej i Sportu Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Mazowieckiego w Warszawie pn. „Zakup autobusu szkolnego na potrzeby dowozu uczniów do 

szkół prowadzonych przez Gminę Pionki” - łączna kwota 851.160,00 zł, w tym dofinansowanie 

z 484.400,00 zł, wkład własny 207.600,00 zł, środki własne - podatek Vat 159.160,00 zł. Celem 

programu była pomoc finansowa dla jednostek samorządu terytorialnego województwa 

mazowieckiego w zakresie realizacji ustawowego obowiązku dowozu dzieci/młodzieży (w tym 

z niepełnosprawnością) do szkół. Wsparcie polegało na udzieleniu dotacji celowej na zakup 

nowych autobusów szkolnych przeznaczonych do realizacji ww. obowiązku. Dofinansowanie 

zakupu autobusu to 70% kosztów netto i nie mogło przekroczyć kwoty 500 000 zł. Wymagany 

minimalny wkład własny Beneficjenta to 30% kosztów netto zakupu autobusu. Koszt podatku 

VAT Beneficjent zobowiązany był pokryć ze środków własnych i nie stanowił on wkładu 

własnego Beneficjenta. 

Programy realizowane w szkołach w roku 2024 

W roku 2024, pozyskano dodatkowe środki finansowe w następujących programach                                      

i projektach:  

1. Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025” to kontynuacja programu 

rządowego (z lat 2016-2020), którego celem jest tworzenie warunków dla rozwoju 

czytelnictwa poprzez zapewnienie środków na realizację określonych przedsięwzięć                                 

i inicjatyw. W ramach Priorytetu 3 Programu wsparcie mogły otrzymać: 

- w Kierunku interwencji 3.1. - placówki wychowania przedszkolnego – na zakup książek dla 

dzieci oraz działania promujące czytelnictwo. Cztery szkoły złożyły wnioski na rok 2024                                    

i otrzymały dofinansowanie w oddziałach przedszkolnych ( PSP Laski, PSP Sucha, PZS 

Suskowola) i przedszkolach (ZSP Jedlnia, PZS Suskowola). W ramach programu wsparcie 

finansowe z budżetu państwa zostało udzielone w odniesieniu do placówek wychowania 

przedszkolnego na: zakup książek będących nowościami wydawniczymi dla dzieci w wieku                   

3-6 lat, realizację działań promujących czytelnictwo.  

Szkoły otrzymały dofiansowanie w wysokości: 

a) PSP Laski – 1.500,00 zł dotacji celowej plus 375,00 zł wkład własny dla Oddziału 

Przedszkolnego 

b) PSP Sucha - 1.500,00 zł dotacji celowej plus 375,00 zł wkład własny dla Oddziału 

Przedszkolnego 
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c) ZSP Jedlnia – 3.000,00 zł dotacji celowej plus 750,00 zł wkład własny dla Przedszkola 

d) PZS Suskowola – 3.000,00 zł dotacji celowej , w tym: dla Oddziału Przedszkolnego – 

1.500,00 zł plus 375,00 zł wkład własny i Przedszkola 1.500,00 zł plus 375,00 wkład 

własny. 

Z programu „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” zakupiono książki do bibliotek, 

wyposażenie bibliotek oraz zorganizowano akcje mające na celu promowanie czytania wśród 

dzieci i młodzieży. Łącznie dofinansowanie dotacji celowej to 9.000,00 zł, a wkład własny 

2.250,00 zł.  

2. Publiczna Szkoła Podstawowa w Suchej złożyła wniosek do Krajowego Funduszu 

Szkoleniowego o dofinansowanie na kształcenie ustawiczne nauczycieli i otrzymała środki 

finansowe w wysokości 17.287,20 zł. Wkład własny wyniósł 4.321,80 zł. 

W 2024 roku wydatkowano kwotę 9.312,00 zł, w tym dofinansowanie 7.449,60 zł, 

wkład własny 1.862,40 zł. Środki przeznaczono na studia podyplomowe trzech nauczycieli                       

i szkolenia dla kadry pedagogicznej. 

Pozostała kwota w wysokości 12.297,00 zł została wykorzystana w roku 2024 r., w tym: 

9.837,60 zł środki z Krajowego Funduszu Szkoleniowego Powiatowego Urzędu Pracy,  

a kwota 2.459,40 zł to wkład własny.  

Środki te zostały przeznaczone na dofinansowanie studiów podyplomowych nauczycieli                         

z zakresu edukacji dla bezpieczeństwa, terapii pedagogicznej i socjoterapii, nauczania 

informatyki.  

W roku 2024 ponownie złożono wniosek o dofinansowanie. W ramach umowy Nr 

UmKszUstKFS/24/0072 otrzymano dofinansowanie na szkolenia w wysokości 3.588,00 zł plus 

wkład własny 897,00 zł, razem 4.485,00 zł. 

3. Publiczna Szkoła w Suchej włączyła się do programu Aktywny Weekend w ramach „Aktywnej 

Szkoły” finansowany z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Ze środków Ministerstwa w pełni 

sfinansowano wynagrodzenia dla kardy sportowej realizującej zajęcia w weekendy - 30 godzin 

miesięcznie oraz w okresie wakacji - lipiec- sierpień, od poniedziałku do piątku - 100 godzin, 

oraz dofinansowano 25 tys. zł na zakup sprzętu sportowego w szkole.  

Aktywna Szkoła to program stworzony z myślą o realizacji strategicznego celu 

w obszarze kultury fizycznej – Aktywne i zdrowe społeczeństwo. Program ten to kompleksowe 

wsparcie aktywności fizycznej skierowane w szczególności do dzieci i młodzieży, ale także 

do osób dorosłych. Dzięki optymalnemu wykorzystaniu przyszkolnej i  samorządowej 
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infrastruktury sportowej oraz zapewnieniu profesjonalnego wsparcia trenerskiego 

umożliwiono aktywizację społeczeństwa na poziomie lokalnym.  

Program „Aktywny Weekend” to 30 godzin miesięcznie prowadzonych zajęć                                    

w weekendy na terenie szkoły pod okiem wykwalifikowanej kadry i trenerów oraz do 25 tys. 

złotych dofinansowania na sprzęt sportowy.  

Zajęcia prowadzone były także w wakacje – 100 godzin. Dzięki działaniom 

prowadzonym w ramach Aktywnego Weekendu więcej dzieci, młodzieży i dorosłych zadbało 

o swoją sprawność i zdrowie, skorzystało z alternatywnej formy spędzania wolnego czasu, 

rozwijało pasje i umiejętności, miało możliwość na efektywne spędzenie czasu z rówieśnikami 

i rodziną. Ta forma aktywności wpłynęła na obniżenie poziomu stresu i agresji oraz podniosła 

wiarę w siebie i własne możliwości. 

4. Program Aktywna Szkoła – sprzęt sportowy dla szkół. Publiczna Szkoła Podstawowa                             

w Suchej złożyła wniosek i otrzymała środki z Ministerstwa Sportu i Turystki w kwocie 

25.000,00 zł - dofinansowanie, wkład własny 5.000,00 zł, umowy wolontariackie 2.000,00 zł. 

Łączna kwota to 32.000,00 zł. 

Szkoła zakupiła sprzęt sportowy za kwotę 30.000,00 zł.  

5. ERASMUS+ – Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jedlni złożył wniosek i otrzymał 

dofinansowanie. Program Erasmus + to unijny program wspierający kształcenie, szkolenie, 

młodzieży i nauczycieli w Europie. W programie na lata 2021–2027 kładzie się silny nacisk na 

włączenie społeczne, transformację ekologiczną i cyfrową oraz promowanie uczestnictwa 

młodych ludzi w życiu demokratycznym. Unia Europejska zamierza m.in. zapewnić wszystkim 

młodym ludziom dostęp do edukacji i szkoleń jak najwyższej jakości, umożliwić osobom 

uczącym się łatwe przemieszczanie się między systemami edukacji w różnych krajach, a także 

dać im możliwość znalezienia pracy w całej Europie. 

W roku szkolnym 2023/2024 Zespół Szkolno - Przedszkolny realizował projekt                            

w ramach programu Erasmus+. 15 uczniów szkoły podstawowej poszerzało swoje 

kompetencje cyfrowe, językowe i społeczne w Sewilli w Hiszpanii, natomiast 15 nauczycieli 

natomiast podniosło swoje kwalifikacje na pięciodniowych kursach w Sewilli i Maladze. 

Na realizację programu szkoła otrzymała dofinansowanie w wysokości 42.167,00 Euro. 

Ze środków programu sfinansowano transport, wyżywienie, zakwaterowanie, materiały oraz 

wsparcie dla uczestników w trakcie szkolenia w Hiszpanii.  
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W dniach 20.05 – 24.05 2024 r. grupa 5 nauczycielek z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

w Jedlni wyjechała do Sewilli i wzięła udział w tygodniowym kursie podstaw języka 

angielskiego zorganizowanym w ramach projektu „Transnarodowa mobilność edukacyjna 

uczniów i kadry pedagogicznej”. Wyjazd był finansowany przez Unię Europejską                                            

za pośrednictwem Europejskiego Funduszu Społecznego Erasmus+. 

Szkolenie w ramach mobilności było zorganizowane i zaplanowane, zgodnie                                   

z założeniami projektu. Zajęcia odbywały się wyłącznie w języku angielskim. Nauka miała 

formę praktycznych warsztatów. Zabawy z użyciem klocków, kart i gier językowych pozwalały 

na doskonalenie kompetencji językowych. 

W dniach od 7 do 11 lipca 2024 roku, kolejna grupa 6 nauczycieli, wzięła udział w kursie 

“Cyfrowa dydaktyka”, zorganizowanym w ramach programu Erasmus+, który odbywał się                          

w urokliwej Maladze w Hiszpanii. Celem kursu było zapoznanie uczestników z technologiami 

cyfrowymi oraz pokazanie ich zastosowań w dziedzinie edukacji. Realizowano zadania 

związane z wprowadzeniem nowoczesnych technologii do procesów nauczania i uczenia się. 

Główne cele kursu to prowadzenie interaktywnych sesji, w ramach których każdego dnia 

skupiano się na innym aspekcie edukacji cyfrowej, wprowadzając uczestników w temat                           

i prezentując praktyczne przykłady wykorzystania technologii w nauczaniu. Nauczyciele 

poznali narzędzia takie jak Google Forms, Padlet, Kahoot, Canva oraz Prezi oraz poznali 

praktyczne zastosowanie w edukacji. Projektowali wirtualne zajęcia i materiały edukacyjne, 

wykorzystując narzędzia Canva i Prezi. Tworzyli interaktywne quizy. 

6. Nauczyciele Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jedlni napisali kolejny projekt “Edukacja bez 

barier” programu Erasmus +. Został on pozytywnie oceniony. Uczniowie wezmą udział                            

w różnego rodzaju kursach i szkoleniach, które odbędą się w Portugalii i Hiszpanii. 

Wartość projektu to kwota: 206.024,00 zł. 

Pierwsza transza kwoty na wydatki to: 164.819,20 zł. 

Środki finansowe przeznaczone na projekt należy wydatkować w 2025 roku.  

W przyszłym roku kalendarzowym 30 osobowa grupa uczniów klas 7 i 8 wraz                                   

z opiekunami poleci do Portugalii i Hiszpanii, aby przez 5 dni realizować zadania projektowe. 

Młodzież będzie miała okazję uczestniczyć w zajęciach, które pozwolą im rozwijać 

kompetencje informatyczne, językowe, a także społeczne. Uczniowie będą mieli okazję 

odwiedzić Malagę w Hiszpanii, czy Setubal w Portugalii. 
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Projekt realizowany jest w terminie 01.06.2024 – 30.11.2025 i skierowany jest do 

uczniów klas 7 i 8. W projekcie może wziąć udział grupa maksymalnie 30 uczniów.  

Głównym celem projektu w odniesieniu do uczniów jest ich rozwój w zakresie umiejętności 

językowych, informatycznych, społecznych oraz współpracy w grupie rówieśniczej                                            

i świadomości różnorodności kulturowej w obrębie społeczeństw Unii Europejskiej poprzez:  

• rozwój kompetencji językowych,  

• rozwój kompetencji informatycznych,  

• uświadomienie roli dziedzictwa kulturowego krajów partnerskich,  

• podniesienie kompetencji osobistych, społecznych i organizacyjnych uczniów, w tym 

samodzielności, wiary we własne możliwości, przedsiębiorczości, obycia w świecie,  

• poznanie i otwartość na różnorodność dziedzictwa kulturowego swojego i innych 

krajów europejskich, 

• zwiększenie umiędzynarodowienia szkoły,  

• zwiększenie świadomości i zrozumienia różnorodności kulturowej, 

• wzrost poczucia przynależności do międzynarodowej wspólnoty Europy,  

Cele w odniesieniu do szkoły to:  

• polepszenie jakości kompetencji językowych wśród uczniów i pracowników szkoły,  

• poznanie i otwartość na różnorodność dziedzictwa kulturowego swojego i innych 

krajów europejskich,  

• zwiększenie umiędzynarodowienia szkoły,  

• lepsze zrozumienie systemów edukacji z różnych krajów.  

7. Publiczna Szkła Podstawowa w Suchej napisała program i zorganizowała warsztaty feryjne 

(jeden tydzień) dla dzieci i młodzieży z bogatą ofertą ciekawych działań m. in. profilaktycznych, 

artystycznych, kreatywnych, kulinarnych, fotograficznych, sportowych z wykorzystaniem 

nowych technologii. Środki finansowe na realizację projektu pochodziły z Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Pionki.  

8. Publiczny Zespół Szkół w Suskowoli: 

- szkoła uczestniczy w ,,Programie dla szkół” w komponentach: owoce i warzywa oraz mleka                  

i produktów mlecznych, zgodnie z rozporządzeniem MR i RW.  

W ramach ,,Programu dla szkół” nieodpłatnie dostarczano owoce i warzywa oraz mleko                            

i przetwory mleczne dla uczniów klas I-V, których rodzice wyrazili zgodę na udział w tym 

programie (98 uczniów),  
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- szkoła wzięła udział w Programie Aktywna Szkoła, w projekcie ,,Aktywny do Kwadratu” tj. 

,,Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży w szkołach 

podstawowych i ponadpodstawowych”. 

9. Program „Aktywna tablica”. W 2024 roku realizowana jest kolejna edycja rządowego 

Programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie 

technologii informacyjno-komunikacyjnych „Aktywna tablica” na lata 2020-2024. Każda szkoła 

podstawowa w Gminie Pionki kształcąca uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi,               

w tym z niepełnosprawnościami, wnioskowała o udzielenie wsparcia finansowego w 

wysokości nie wyższej niż 35 tys. zł.. Dotację celową otrzymało 4 szkoły po 35.000, 00 zł plus 

wkład własny po 8.750,00 zł. Łącznie dotacja celowa 140.000,00 zł i wkład własny                           

35.000,00 zł. 

Tab. 13. Wydatkowanie środków z Programu „Aktywna tablica” 

Nazwa 

jednostki 

Środki celowe w 

zł 

Środki własne w 

zł 

Razem zł Zakupiony sprzęt 

PSP Jedlnia 29.768,03 7.442,01 37.210,04 Programy 

multimedialne 

dedykowane 

uczniom 

niepełnosprawnym, 

2 tablety, 1 laptop, 1 

monitor 

interaktywny 

PSP Sucha 29.789,60 7.447,40 37.237,00 Programy 

multimedialne 

dedykowane 

uczniom 

niepełnosprawnym, 

3 monitory 

interaktywne, 

podłoga 
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interaktywna - 

rewalidacja, pakiet 

gier -logopedia na 

interaktywną 

podłogę 

PSP Suskowola 30.992,00 7.748,01 38.740,01 Programy 

multimedialne 

dedykowane 

uczniom 

niepełnosprawnym, 

1 monitor 

interaktywny, 2 

laptopy, 2 tablety 

PSP Czarna 32.991,99 8.248,00 41.239,99 Programy 

multimedialne 

dedykowane 

uczniom 

niepełnosprawnym, 

2 tablety, 3 laptopy 

Razem 123.541,62 30.885,42 154.427,04  

 

Wychowanie przedszkolne w Gminie pionki 

Gmina Pionki utworzyła Publiczne Przedszkole w Zespole Szkolno- Przedszkolnym w 

Jedlni. Przedszkole zaczęło funkcjonować od 01 września 2021 r. W roku szkolnym 2023/2024 

uczęszczało 95 przedszkolaków. Przedszkole zostało wyposażone w nowoczesny sprzęt, 

wyposażenie i bazę dydaktyczną. W Publicznym Zespole Szkół funkcjonuje przedszkole, do 

którego uczęszczało 25 dzieci. 

Te działania w sposób szczególny pokazują, że Gmina Pionki dąży do zapewnienia 

lepszego dostępu najmłodszych dzieci do edukacji w zakresie wychowania przedszkolnego. 

Przedszkole jest najważniejszym etapem w edukacji każdego dziecka. Podstawa programowa 
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wychowania przedszkolnego stanowi, że celem wychowania przedszkolnego jest 

wspomaganie i ukierunkowanie rozwoju dziecka zgodnie z jego wrodzonym potencjałem i 

możliwościami rozwojowymi. Najważniejszą funkcją wychowania przedszkolnego jest 

zapewnienie pełnego rozwoju całej osobowości każdego dziecka. Natomiast rolą nauczyciela 

jest stymulowanie rozwoju dziecka poprzez organizowanie różnych form aktywności 

ruchowej, umysłowej i plastycznej. To właśnie nauczyciel wyposaża dzieci w określony zasób 

wiadomości i umiejętności, kształci nawyki, uczy sposobów zachowania się i postępowania w 

określonych sytuacjach dnia codziennego. W efekcie końcowym prowadzi do harmonijnego 

wszechstronnego rozwoju. Pobyt dziecka w przedszkolu kształtuje dojrzałość emocjonalną i 

rozwija samodzielność. Dziecko uczy się funkcjonowania w grupie rówieśniczej, przestrzegania 

ogólnych norm, wykazywania się cierpliwością podczas oczekiwania na swoją kolej, 

dostosowywania się do poleceń dorosłych. Dlatego też gmina inwestuje w edukację małych 

dzieci.  

Przedszkola wyposażone są w nowoczesny sprzęt i bazę dydaktyczną. 

 

Baza sportowa Gminy Pionki 

Gminny Zarząd Oświaty i Sportu w Pionkach jako zarządca obiektów sportowo - 

rekreacyjnych oferuje mieszkańcom możliwość korzystania m.in. z boisk pełnowymiarowych     

z nawierzchnią trawiastą, kortu tenisowego, skateparku, placów zabaw oraz siłowni 

zewnętrznych.  

Tab. 14. Liczba i rodzaj obiektów i usług sportowo -rekreacyjnych funkcjonujących  w Gminie 

Pionki w 2024 r. 

Rodzaj obiektu Liczba obiektów 

Stadion sportowy 2 

Kort tenisowy 1 

Plac zabaw 14 

Siłownia zewnętrzna 11 

Skatepark 1 
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Na terenie Gminy Pionki prowadzi działalność 3 kluby sportowe:  

✓ Klub Sportowy „Królewscy” Jedlnia, 

✓ Klub Sportowy „Legion” Suskowola, 

✓ Klub Sportowy „TopSpin” Pionki 

We wszystkich obiektach sportowych jak również placach zabaw i siłowniach 

zewnętrznych prowadzony jest stały nadzór oraz konserwacja urządzeń.  

Roczna kontrola podstawowa stanu Gminnych placów zabaw, siłowni plenerowych, boisk 

sportowych oraz skateparku została przeprowadzona w lipcu 2024 r. przez Inspektora Nadzoru 

Budowlanego. Podczas kontroli pod uwagę brano: bezpieczeństwo, estetykę i stan urządzeń 

takich jak: tablica informacyjna, ogrodzenie, urządzenia zabawowe, zachowanie stref 

bezpieczeństwa, ławki, nawierzchnia, kosze na śmieci. W efekcie stan techniczny obiektów 

sportowych jest bardzo dobry, urządzenia zamontowane na placach zbaw posiadają 

niezbędne atesty i każdy z obiektów pozwala na dalsze bezpieczne użytkowanie. 

W związku z tym, że baza sportowo- rekreacyjna stale się rozrasta, konieczne staje się 

również doposażanie pracowników w sprzęt niezbędny do utrzymania porządku i czystości 

oraz właściwego stanu technicznego urządzeń. Wobec powyższego, w 2024 roku zakupiono 

m.in.: 

• kosa spalinowa,  

• spalinowe nożyce do żywopłotu,  

• podkrzesywarka spalinowa, 

• pilarka spalinowa, 

• przyczepka jednoosiowa. 

Została zakupiona również przyczepka jednoosiowa o dopuszczalnej masie całkowitej DMC do 

750 kg firmy SUSKI. 

Wyżej wymienione narzędzia zdecydowanie pomagają i ułatwiają pielęgnację obiektów 

sportowych, placów zabaw oraz siłowni zewnętrznych. 
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   Fot. Kosa spalinowa (baza 

własna) 

 

 

  Fot. Podkrzesywarka 

spalinowa (baza własna) 

 

 

 

Fot. Spalinowe nożyce do 

żywopłotu (baza własna) 

 

 

 

Fot. Pilarka spalinowa ( baza 

własna) 
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Fot. Przyczepka jednoosiowa(baza własna) 

W roku 2024 place zabaw oraz siłownie zewnętrzne zostały doposażone o nowe 

urządzenia. Wykonano szereg prac, w tym m.in.: 

1. Przygotowanie oraz zagospodarowanie terenu wraz z montażem nowych 

urządzeń siłowni zewnętrznej w miejscowości Krasna Dąbrowa. 

 

 

 

 

 

 

 

                    Drabinka z drążkiem                     Biegacz 
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Wahadło 

 

 

2. Przygotowanie oraz zagospodarowanie terenu wraz z montażem nowych urządzeń na 

placu zabaw w miejscowości Mireń. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Słup z koszem    Czworokąt wielofunkcyjny  
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Piaskownica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stół do tenisa stołowego 

a. Przygotowanie oraz zagospodarowanie terenu wraz z montażem nowych 

urządzeń siłowni zewnętrznej w miejscowości Czarna przy OSP. 
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Wioślarz 

Twister+słup+wahadło 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

Orbitrek                                  Biegacz 
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4. Wykonanie instalacji elektrycznej wraz z montażem naświetlaczy na stadionie                                            

w miejscowości Suskowola. 

 

 

Fot. Naświetlacze- boisko Suskowola (baza własna) 
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5. Przygotowanie oraz zagospodarowanie terenu wraz z montażem nowych urządzeń na 

placu zabaw w miejscowości Zadobrze. 

 

 

 

 

 

Huśtawka pojedyncza 

 

 

 

 

 

 

 

Karuzela tarczowa 
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Stolik do gry w szachy 

 

 

6.  Ułożenie kostki brukowej na placu zabaw w miejscowości Kamyk (fot.poniżej- baza 

własna) 
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7.  Budowa altany w miejscowości Zadobrze (fot. poniżej-baza własna) 

8. Ułożenie kostki brukowej pod altaną na placu zabaw w miejscowości Sucha (fot. poniżej- 

baza własna) 
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9. Zakup dwóch bramek na boisko w Suskowoli (fot. poniżej-baza własna) 

 

10. Place zabaw zostały uatrakcyjnione o nowe nasadzenia zieleni (dosadzenie drzew, tui oraz 

krzewów kwitnących).  

 

Fot. Plac zabaw oraz siłownia zewnętrzna w Jedlni (baza własna) 
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Fot. Plac zabaw Kamyk ( baza własna) 

 

 

Fot. Plac zabaw oraz siłownia zewnętrzna w Mireniu (baza własna) 
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Fot. Plac zabaw oraz siłownia zewnętrzna w Zadobrzu (baza własna) 

 

Fot. Obiekt sportowy w Suskowoli (baza własna) 
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Fot. Plac zabaw oraz siłownia zewnętrzna w Suchej (baza własna) 

Fot. Plac zabaw oraz siłownia zewnętrzna w Janusznie (baza własna) 
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Praca z uczniami z Ukrainy 

Po wybuchu wojny na Ukrainie w dniu 24 lutego 2022 r., polski system edukacji 

zmierzył się z przyjęciem dzieci ukraińskich w szkołach.  Według informacji ministerstwa                              

w zdecydowanej większości szkół uczniowie uczyli się  w klasach ogólnodostępnych. Jednakże 

część dzieci ukraińskich nie znała języka polskiego i miały trudności z uczestniczeniem                               

w zajęciach. Wprowadzono nowelizację przepisów, które umożliwiły tworzenie oddziałów 

przygotowawczych. 

W naszych szkołach również uczyły się dzieci z Ukrainy. Do Zespołu Szkolno -

Przedszkolnego w Jedlni uczęszczało w okresie od stycznia do sierpnia 2024 r. 5 dzieci, w tym 

do przedszkola 2 dzieci, do szkoły podstawowej 3 dzieci, a od września do grudnia 2024 r. 

uczęszczało 3 dzieci. 

 Do Publicznej Szkoły Podstawowej w Czarnej w okresie od stycznia do sierpnia 2024 r. 

uczęszczało 3 dzieci, w tym do oddziału przedszkolnego 1 dziecko, do szkoły podstawowej                    

2 uczniów, natomiast od września do grudnia 2024 r. uczęszczało do szkoły podstawowej                       

3 uczniów. 

 Do Publicznej Szkoły Podstawowej w Augustowie w okresie od stycznia do sierpnia 

2024 r. uczęszczało 2 dzieci, natomiast od września do grudnia 2024 r. uczęszczało do szkoły 

podstawowej 1 dziecko.  

Kształcenie uczniów realizowane było zgodnie z podstawą programową kształcenia 

ogólnego oraz dostosowane pod względem treści nauczania, metod i form do potrzeb 

rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych uczniów, a nauka języka 

polskiego odbywała się według programu nauczania opracowanego na podstawie ramowego 

programu kursów nauki języka polskiego dla cudzoziemców. W roku szkolnym 2023/2024 

dodatkowe zajęcia lekcyjne z języka polskiego odbywały się w wymiarze nie niższym niż                            

6 godzin tygodniowo, a w roku szkolnym 2024/2025 dodatkowe zajęcia lekcyjne z języka 

polskiego dla uczniów będących obywatelami Ukrainy były prowadzone indywidualnie lub                    

w grupach liczących nie więcej niż 15 uczniów, w wymiarze pozwalającym na opanowanie 

języka polskiego, nie niższym niż 4 godziny lekcyjne tygodniowo.  

Dzieci ukraińskie miały zapewnione wszelkie zajęcia opiekuńczo – wychowawcze                          

i dydaktyczne zgodnie z obowiązującymi przepisami. Uczniowie z Ukrainy korzystali również                

z dowożenia do szkół i mogli korzystać z wyżywienia w stołówkach szkolnych i przedszkolnych. 
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Uczniowie korzystali również ze wsparcia finansowego podczas wyjazdów na wycieczki 

szkolne i pomoce dydaktyczne. Środki na ten cel pochodziły z dotacji przekazywane w ramach 

Funduszu Pomocy dla obywateli Ukrainy otrzymanych na realizację dodatkowych zadań 

oświatowych. 

Ze środków finansowych Funduszu Pomocy wydatkowano w szkołach 236.200,00 zł, w tym: 

1. wynagrodzenia i pochodne nauczycieli i obsługi – 228.583,00 zł, 

2. pozostałe koszty – 7.617,00 zł. 

Gmina odpowiedzialna jest za zapewnienie warunków działania placówki oświatowej, 

w tym za utrzymanie bezpieczeństwa i higieny, wykonywanie remontów i inwestycji, 

zapewnienie obsługi administracyjnej, finansowej i organizacyjnej, wyposażenie tej placówki 

w pomoce dydaktyczne i sprzęt niezbędny do nauczania i wychowania, przeprowadzenie 

sprawdzianów i egzaminów, jak również wykonywanie innych zadań statutowych. Subwencja 

oświatowa stanowi ważne źródło finansowania zadań oświatowych w gminie. Sposób podziału 

tej subwencji oświatowej ustala corocznie Minister Edukacji Narodowej. W roku 2024 

obowiązywało rozporządzenie MEiN z 8 grudnia 2023 r. w sprawie sposobu podziału części 

oświatowej subwencji ogólnej dla jednostek samorządu terytorialnego w roku 2024. Część 

oświatowa subwencji ogólnej wyliczana jest według specjalnego algorytmu, stanowiącego 

załącznik do ww. rozporządzenia.  

Kwota oświatowa subwencji ogólnej na 2024 rok wyniosła 13.484.535,00 zł, w której 

uwzględniono nowe zadania oświatowe oraz zmiany zakresu obecnych zadań oświatowych,   

w tym m.in. zmiany liczby etatów nauczycieli i liczby nauczycieli na poszczególnych etapach 

rozwoju zawodowego, skutków planowanego wzrostu zatrudnienia z tytułu standaryzacji 

zatrudnienia psychologów i pedagogów szkolnych- kontynuacja zmian wprowadzonych od                         

1 września 2022 r. - II etap standaryzacji od roku szkolnego 2024/205, skutków wzrostu o 30% 

średnich wynagrodzeń nauczycieli od 1 stycznia 2024 r. (w odniesieniu do nauczycieli 

początkujących o 33%), wzrostu liczby dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego, skutków wzrostu odpisu na ZFŚS dla nauczycieli. Ostateczna kwota części 

oświatowej subwencji ogólnej przypadająca w 2024 r. na 1 ucznia przeliczeniowego w skali 

ogólnokrajowej (tzw. finansowy standard „A”) wyliczona została jednolicie dla wszystkich JST 

tj. 8.991,3565. Standard finansowy „A” wzrósł w porównaniu ze standardem finansowym „A” 

na rok 2023 (6.898,6902 zł) o 2.092,6663 zł, tj. o 30,3%. 
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Mimo wzrostu niektórych wskaźników do wyliczania subwencji, nadal jest to 

niewystarczająca kwota na zadania oświatowe. Gmina poszukuje alternatywnych rozwiązań  

w postaci źródeł finansowania z zewnątrz. Pozyskuje wsparcie finansowe z wszelkich 

możliwych programów rządowych, dotacji. Wydatki na zadania oświatowe w gminie wynikają 

z podejmowania wielu trudnych decyzji i stanowią zasadniczą pozycję ich wydatków ogółem.  

Oświata to priorytetowe zadanie gminy nie tylko z powodu tego, iż znaczna część budżetu 

gminy jest przeznaczana na ten cel. Poniesione wydatki oświatowe są inwestycją w najmłodsze 

pokolenie naszej gminy. Odpowiednie warunki, jakie zapewniają nasze szkoły, w szczególności 

wysoko wykwalifikowana kadra pedagogiczna, małoliczne klasy i związany z tym komfort 

nauczania zarówno dla uczniów jak i dla nauczycieli, odpowiednie zaplecze dydaktyczne, 

sportowe, bogata oferta zajęć - przekładają się na bardzo dobre wyniki w nauce, wysokie 

wyniki na egzaminach zewnętrznych, konkursach, olimpiadach.  

 

6.3. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

Gmina Pionki współpracuje z organizacjami pozarządowymi m.in. działając  

na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie. Głównym celem tej współpracy jest poprawa jakości życia oraz pełniejsze 

zaspokajanie potrzeb społecznych mieszkańców gminy poprzez stwarzanie im możliwości                          

i warunków do uczestnictwa w życiu publicznym. Podstawowym dokumentem, który opisuje 

zasady współpracy pomiędzy władzami samorządowymi, a działającymi na danym terenie 

organizacjami pozarządowymi jest program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz 

innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Program na rok 2024 

został przyjęty przez Radę Gminy Pionki w dniu 22 października 2023 r. uchwałą  

Nr LXXI/402/2023.  

W Programie określono szczegółowo priorytetowe zadania, których realizacja może 

zostać dofinansowana przez gminę. Współpraca w roku 2024 obejmowała realizację zadań 

publicznych (wymienionych w art. 4 ust. 1 ustawy o działalności pożytku publicznego                         

i o wolontariacie) w następujących obszarach: 

1. Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu: 

a) upowszechnianie kultury fizycznej poprzez organizację zajęć sportowych, zawodów oraz 

imprez sportowych i rekreacyjnych o zasięgu lokalnym dla dzieci i młodzieży 
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2. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego: 

a) rozwijanie kultury poprzez edukację kulturalną, muzyczną i wychowanie przez sztukę, 

b) organizowanie imprez okolicznościowych związanych ze świętami narodowymi oraz 

promocją gminy, 

c) wspieranie działań na rzecz upowszechniania kultury, pomoc przy organizowaniu imprez 

promujących Gminę Pionki, 

d) działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych – organizacja imprez 

kulturowych, sportowych i rekreacyjnych; 

3. Podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości  

oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej, kulturowej 

Zasady i formy współpracy 

Współpraca pomiędzy Gminą Pionki a podmiotami odbywała się na zasadach: 

pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa stron, efektywności, uczciwej konkurencji                      

i jawności. Przebiegała ona w formie finansowej oraz pozafinansowej. 

Współpraca finansowa polegała na udzielaniu podmiotom dotacji celowych na 

realizację zadań własnych w formie: 

1) zlecania realizacji zadań publicznych w trybie otwartego konkursu ofert, 

2) zlecania realizacji zadań publicznych z pominięciem otwartego konkursu ofert, 

zgodnie z przepisami określonymi w art. 19 a ustawy (tzw. „małe granty”) 

Współpraca pozafinansowa z kolei, zgodnie z Programem, mogła odbywać się                                 

w szczególności w następujących formach: 

1) pomoc w uzyskaniu lokalu na działalność statutową organizacji pozarządowej, 

2) udostępnienie lokalu komunalnego na spotkania organizacji oraz spotkania otwarte, 

3) umożliwianie organizacji podejmowania przedsięwzięć na terenie gminnych 

obiektów sportowych, 

4) obejmowanie honorowym patronatem przez Wójta Gminy działań i programów, 

prowadzonych przez organizacje, 

5) promocja działalności organizacji pozarządowych na stronie internetowej  

www.gmina-pionki.pl , zawierającej bazę danych o działalności organizacji pozarządowych, 

6) udzielanie rekomendacji organizacjom pozarządowym i innym podmiotom 

współpracującym z Gminą, które ubiegają się o dofinansowanie z innych źródeł, 
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7) wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności  

i współdziałanie w celu zharmonizowania tych kierunków, 

8) konsultowanie projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących 

statutowej działalności organizacji pozarządowych i innych podmiotów, 

9) przygotowywanie analiz i sprawozdań. 

Zlecanie realizacji zadań publicznych – współpraca finansowa 

Władze Gminy Pionki współpracują z organizacjami pozarządowymi poprzez 

powierzanie i wspieranie wykonania zadań wymienionych w Programie. 

W 2024 r. na wsparcie lub powierzenie wykonywania zadań publicznych przez 

organizacje pozarządowe, zgodnie z podpisanymi umowami, przeznaczono środki finansowe  

w łącznej wysokości 343.000,00 zł. 

Tryb konkursowy 

Na podstawie art. 11 ust. 2 oraz art. 13 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w 2024 roku ogłoszono cztery otwarte 

konkursy ofert na realizację zadań publicznych. W ramach niniejszych konkursów przekazano 

organizacjom dotacje o łącznej wartości 283.000,00 zł. Wszystkie organizacje, które otrzymały 

w roku 2024 dotacje, złożyły sprawozdania, rozliczające otrzymane środki. 

1. Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu 

W ramach  konkursu wpłynęły dwie oferty, złożone przez: Gminny Klub Sportowy 

,,Królewscy” Jedlnia oraz Gminny Klub Sportowy „Legion” Suskowola. Komisja konkursowa 

sprawdziła wymogi formalne i merytoryczne ofert. Wybór ofert oraz kwoty dofinansowania 

określone zostały Zarządzeniem Nr 12/2024 Wójta Gminy Pionki  

z dnia 26 lutego 2024 r. 

 

Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu  

Nazwa organizacji, 

której została przyznana dotacja 
Nazwa zadania publicznego Kwota dotacji 

Gminny Klub Sportowy 

,,Królewscy” Jedlnia 

„Zdrowa młodzież zdrowa 

przyszłość” 

160.000,00 zł  

Kwota została 

wykorzystana w całości. 
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Gminny Klub Sportowy 

„Legion” Suskowola 

„Sport zdrowe nawyki" 

 

55.000,00 zł  

Kwota została 

wykorzystana  

w całości. 

 

Zakres zadań realizowanych przez poszczególne organizacje: 

• Gminny Klub Sportowy „Królewscy Jedlnia” 

W ramach dotacji przekazanej w drodze otwartego konkursu ofert na podstawie ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Gminny Klub 

Sportowy „Królewscy Jedlnia” w roku 2024 realizował zadanie pn. “Zdrowa młodzież zdrowa 

przyszłość”. Dotacja przekazana na realizację zadania pozwoliła na prowadzenie zajęć 

sportowych w sekcji piłki nożnej dorosłych i dzieci. Dotację przeznaczono w szczególności na: 

• zatrudnienie kadry trenerskiej, 

• opłaty sędziowskie i inne opłaty z tytułu rozgrywek Mazowieckiego Związku Piłki 

Nożnej, 

• zakup sprzętu sportowego ,odzieży sportowej, 

• diety dla zawodników 

• utrzymanie bazy sportowej i organizację meczy oraz turniejów, 

• wynajem obiektów sportowych, 

• transport na mecze i turnieje wyjazdowe, 

• zwrot kosztów dojazdu na treningi, 

• obsługę księgową, 

• ekwiwalent za pranie sprzętu sportowego  

Treningi i zajęcia grup młodzieżowych w 2024 roku  

Meczy ligowych, wyjazdowych i pucharowych, drużyny zgłoszone do rozgrywek 

rozegrały w sumie 84, z czego z dotacji sfinansowano 42 wyjazdów. Wszystkie drużyny 

rozegrały łącznie 43 mecze sparingowe, w tym 25 meczy wyjazdowych. Opiekę medyczną na 

meczach zapewniali wykwalifikowani członkowie Klubu. 

W dniach 23 oraz 29 czerwca 2024 roku na obiektach sportowych GKS „Królewscy” 

Jedlnia odbył się cykl trzech turniejów międzywojewódzkich w piłce nożnej dla dzieci  

z roczników 2013–2016 i młodszych. W wydarzeniu udział wzięło 30 drużyn,  
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co przełożyło się na około 360 młodych uczestników. Rozgrywki prowadzone były 

równocześnie na dwóch boiskach, a oprócz gospodarzy wystąpiły kluby m.in. z Lublina, 

Radomia, Kozienic, Jedlińska, Stromca, Pionek, Zwolenia, Jedlni Letnisko oraz Iłży.  

Kolejny turniej, tym razem halowy, odbył się 30 listopada 2024 roku w hali sportowej 

Zespołu Szkół w Pionkach przy ul. Aleje Lipowe 23. Turniej miał zasięg międzypowiatowy 

i skierowany był dla dzieci z rocznika 2014 i młodszych. W zawodach udział wzięło 

7 drużyn, liczących łącznie około 70 uczestników. Oprócz drużyny gospodarzy, rywalizowały 

zespoły z Radomia, Zwolenia, Garbatki Letnisko, Pionek i Iłży  

• Gminny Klub Sportowy „Legion” Suskowola 

W ramach dotacji przekazanej w drodze otwartego konkursu ofert na podstawie ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Gminny Klub 

Sportowy „Legion” Suskowola w roku 2024 realizował zadanie pn. " Sport zdrowe nawyki’’. 

Dotacja przekazana na realizację zadania pozwoliła na prowadzenie zajęć sportowych 

w sekcji piłki nożnej. Dotację przeznaczono w szczególności na: 

• zapewnienie kadry trenerskiej, 

• opłaty związane z rozgrywkami w ramach ROZPN I MZPN, 

• transport zawodników na mecze wyjazdowe, 

• opiekę medyczną w czasie meczy ligowych, 

• ubezpieczenie zawodników, 

• badania lekarskie zawodników, 

• obsługę księgową. 

W roku 2024 drużyna seniorów rozegrała 22 mecze ligowe, w tym 11 meczy 

wyjazdowych. Z kolei drużyna trampkarzy rozegrała 18 meczy wyjazdowych, w tym                                       

9 wyjazdowych, a drużyna młodzików  20 meczów, w tym 10 wyjazdowych.  

2. Podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości 

oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej, kulturowej 

W związku z realizacją tego zadnia publicznego, ogłoszony został jeden konkurs ofert.  

W odpowiedzi wpłynęła jedna oferta. Komisja konkursowa sprawdziła wymogi formalne 

i merytoryczne. Wybór oferty i kwoty dofinansowania zostały określone w zarządzeniu : 

Zarządzenie  Nr 37/2024 Wójta Gminy Pionki  z dnia 08.07.2024 r.  
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Podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie 

polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej, kulturowej  

Nazwa organizacji, której została 

przyznana dotacja 

 Nazwa zadania publicznego 

 
Kwota dotacji 

STOWARZYSZENIE JEDLNIA „ Na szlaku ojczystej historii" 

    18.000,00zł 

Kwota została wykorzystana  

w całości. 

 

Stowarzyszenie Jedlnia 

W ramach dotacji przekazanej w drodze otwartego konkursu ofert na podstawie ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Stowarzyszenie 

Jedlnia w roku 2024 realizowało zadanie pn. „Na szlaku ojczystej historii. 

Przyznaną dotację Stowarzyszenie przeznaczyło w szczególności na: 

• organizację wyjazdu studyjnego 

• wydanie książki ,,Dekanat radomski” Jedlińsk 

Celem realizacji zadania publicznego było upowszechnianie tradycji narodowej  

i historii, budowanie relacji międzypokoleniowych, zwiększenie zainteresowania dziedzictwem 

regionu.  Służył temu wyjazd edukacyjny do Włoch, związany z 80 rocznicą bitwy pod Monte 

Cassino. W wyjeździe uczestniczyło 49 osób. Obszerny reportaż ukazał się 

w kwartalniku Nasza Jedlnia (250 egzemplarzy). Trwałe efekty to: wydruk 240 egzemplarzy 

książki „Dekanat Radomski” Jedlińsk. Nakład 200 egzemplarzy został przekazany  

do bibliotek, szkół, instytucji kultury oraz osób zainteresowanych. 

3. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 

W ramach ogłoszonego konkursu wpłynęła 1 oferta. Komisja konkursowa sprawdziła 

wymogi formalne i merytoryczne. Wybór oferty i kwota dofinansowania zostały określone  

w Zarządzenie  Nr 13/2024 Wójta Gminy Pionki  z dnia 26 lutego 2024 r. 

 

 

 

 

 



  
 

 135 | S t r o n a  
 

Kultura Sztuka Ochrona Dóbr Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

Nazwa organizacji, której 

została przyznana dotacja 

Nazwa zadania publicznego 

 
Kwota dotacji 

STOWARZYSZENIE ORKIESTRY 

DĘTEJ BONI ANGELI 

 

Udoskonalenie umiejętności 

muzycznych w 2024 roku 

 

50.000,00 zł 

Kwota została wykorzystana  

w całości. 

 

Stowarzyszenie Orkiestry Dętej Boni Angeli 

W ramach dotacji przekazanej w drodze otwartego konkursu ofert na podstawie ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Stowarzyszenie 

Orkiestry Dętej Boni Angeli realizowało zadanie pn. „Udoskonalenie umiejętności muzycznych 

2024 roku”. Przyznaną dotację stowarzyszenie przeznaczyło w szczególności na: 

• wynagrodzenie kapelmistrza, 

• zajęcia indywidualne nauki gry na instrumentach, 

• zajęcia indywidualne nauki gry na instrumentach, 

• wynajem autokaru, 

• warsztaty muzyczne, 

• zakup materiałów dydaktycznych, 

• zatrudnienie księgowej. 

Organizowane zajęcia muzyczne pozwoliły doskonalić wśród dzieci i młodzieży 

umiejętność gry na instrumentach dętych. Zajęcia te miały charakter grupowy oraz 

indywidualny. Nabyte umiejętności prezentowane były podczas festynów, koncertów 

rozrywkowych, patriotycznych oraz uroczystości kościelnych.  

 

 

 

Tryb pozakonkursowy („małe granty”) 

Zgodnie z art. 19 a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,                            

na podstawie oferty złożonej przez organizację pozarządową, Wójt Gminy Pionki mógł zlecić 

realizację zadania publicznego z pominięciem otwartego konkursu ofert, biorąc  
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pod uwagę celowość realizacji zadania oraz wysokość posiadanych środków finansowych. 

Ubieganie się o przyznanie środków na realizację zadania publicznego w trybie uproszczonym 

wymagało spełnienia następujących warunków: 

− wysokość dofinansowania lub finansowania zadania publicznego nie mogła 

przekroczyć kwoty 10 000 zł, 

− zadanie publiczne powinno być realizowane w okresie nie dłuższym niż 90 dni, 

− łączna kwota środków finansowych przekazanych tej samej organizacji pozarządowej 

lub temu samemu podmiotowi w trybie uproszczonym nie mogła przekroczyć kwoty 20 000 zł 

w danym roku kalendarzowym. 

W 2024 roku złożono łącznie 9 ofert na realizację zadań publicznych w trybie 

uproszczonym. Zawarto i zrealizowano 9 umów na łączną kwotę 60 000,00 zł. 

Do realizacji projektów na rzecz mieszkańców Gminy Pionki przystąpiły następujące 

organizacje pozarządowe: 

• Koło Gospodyń Wiejskich “Jedlnianki”, 

• Krasna XXI Stowarzyszenie Mieszkańców Krasnej Dąbrowy, 

• Stowarzyszenie Zespół Królewskie Źródła, 

• Klub Sportowy Centrum Tang Soo Do (2 projekty), 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Zalesiu "rękoDZIELNE Babki" , 

• Koło Gospodyń Wiejskich Zagożdżonki w Janusznie, 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Augustowie, 

• Koło Gospodyń Wiejskich ,,Sielski Zakątek"  Działki Suskowolskie,  

• Koło Gospodyń Wiejskich ,,Dworzanki” w Suskowoli.  

Wszystkie organizacje, realizujące zadania publiczne w tym trybie, złożyły sprawozdania 

z ich wykonania w terminie, a koszty realizacji zadań publicznych zostały rozliczone pozytywnie. 

Poniżej w układzie tabelarycznym przedstawiono podmioty, którym udzielono dotacji w trybie 

pozakonkursowym: 
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      Lp.      Obszar zadania Nazwa 

organizacji, 

której została 

przyznana 

dotacja 

Nazwa projektu 

 

Kwota dotacji 

przeznaczona na 

następujące zadania: 

1. 

 

 

Podtrzymywanie                                 

i upowszechnianie tradycji 

narodowej, pielęgnowanie 

polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej, 

obywatelskiej, kulturowej: 

kultury, sztuki, ochrony 

dóbr  kultury i dziedzictwa 

narodowego 

 

 

Koło Gospodyń 

Wiejskich 

„Dworzanki” 

 

 

 

 

 

 

 

Festyn Rodzinny 

 

Kwota 5.000,00 zł 

Dotację przeznaczono  

na zorganizowanie 

Festynu (usługa 

gastronomiczna). 

Kwota została  

wykorzystana w całości. 

 

 

2.  

 

Kultura, sztuka, ochrona 

dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego, 

 

 

Koło Gospodyń 

Wiejskich 

Jedlinianki 

 

,,Warsztaty 

zielarskie -

poznanie różnych 

gatunków roślin i 

ich właściwości 

lecznicze" 

Kwota 5.000,00 zł 

Dotację przeznaczono  

na działania związane  

z organizacją warsztatów 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 

3. Podtrzymywanie                               

i upowszechnianie tradycji 

narodowej, pielęgnowanie 

polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej, 

obywatelskiej, kulturowej: 

kultury , sztuki, ochrony 

dóbr  kultury i dziedzictwa 

narodowego 

 

KRASNA XXI 

Stowarzyszenie 

Mieszkańców 

Krasnej Dąbrowy 

 

„Festyn Rodzinny” 

 

 

 

 

 

 

Kwota 10.000,00 zł 

Dotację przeznaczono  

na zorganizowanie 

Festynu (zakup nagród i 

wynajem urządzeń 

wesołego miasteczka). 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 

4.  

Upowszechnianie kultury 

fizycznej i sportu 

 

 

 

 

 

 

Rozwój sportowy 

zawodników KS 

Kwota 7.000,00zł 

Dotację przeznaczono  

na organizację 

aktywności sportowej 
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Klub Sportowy 

Centrum Tang Soo 

Do 

 

Centrum Tang Soo 

Do 

 

 

 

 

 

 

zawodników podczas 

sparingów, zgrupowań 

(opłaty 

uczestnictwa/startowe, 

koszty dojazdów i 

noclegów- mistrzostwa 

Świata w kickboxingu). 

Kwota została 

wykorzystana  

w całości. 

Organizacja 

aktywności 

sportowej 

zawodników Klubu 

Sportowego 

Centrum Tang Soo 

Do 

z terenu gminy 

Kwota 3.000,00zł 

Dotację przeznaczono, 

na koszty dojazdu 

zawodników na turniej. 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 

5. Kultura, sztuka, ochrona 

dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego 

Koło Gospodyń 

Wiejskich 

w Zalesiu 

"rękoDZIELNE 

Babki" 

 

Zakończenie lata 

„Wszyscy razem 

bawią się i tańczą” 

Kwota 4.000,00 zł 

Dotację przeznaczono na 

organizację spotkania 

(zakupiono art. 

spożywcze 

i nagrody na konkursy) 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 

6. Kultura, sztuka, ochrona 

dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego 

Zespół "Królewskie 

Źródła" 

"Festyn pt. 

Regionalny 

przegląd piosenki 

patriotycznej  

- Jeszcze Polska..., 

warsztaty 

muzyczne 

z instruktorem 

Kwota 5.000,00 zł 

Dotację przeznaczono  

na organizację Festynu 

i warsztaty muzyczne 

z instruktorem . 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 
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muzyki  

i śpiewu" 

7. Kultura, sztuka, ochrona 

dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego 

 

 

Koło Gospodyń 

Wiejskich  

,,Zagożdżonki” 

Dzień Rodziny Kwota 6.000,00zł 

Dotację przeznaczono 

na organizację Dnia 

Rodziny. 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 

8. Kultura, sztuka, ochrona 

dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego 

 

Koło Gospodyń 

Wiejskich 

w Augustowie 

„IX Przegląd 

Piosenki 

Biesiadnej                      

w Augustowie" 

Kwota 10.000,00zł 

Dotację przeznaczono 

na organizację  

IX Przegląd Piosenki 

Biesiadnej (koszt 

przewozu zespołów, 

catering)  

Kwota została 

wykorzystana w całości. 

9. Kultura, sztuka, ochrona 

dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego 

Koło Gospodyń 

Wiejskich ,,Sielski 

Zakątek"  Działki 

Suskowolskie 

"Warsztaty 

wykonywania 

świec 

i wosków 

zapachowych  

z wykorzystaniem 

naturalnych 

olejów 

eterycznych " 

Kwota 5.000,00zł 

Dotację przeznaczono 

na organizację 

warsztatów 

Kwota została 

wykorzystana w całości. 
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Współpraca pozafinansowa 

Istotną część współpracy pozafinansowej stanowi wspieranie przez Urząd Gminy 

działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe. Odbywa się ono przede wszystkim 

poprzez promocję tych działań oraz pomoc przy organizacji przedsięwzięć (imprez 

kulturalnych, sportowych i edukacyjnych). 

Ważnym aspektem pozafinansowej współpracy Gminy Pionki z organizacjami 

pozarządowymi jest fakt, iż działające na terenie Gminy Pionki organizacje pozarządowe, 

realizujące zadania publiczne na rzecz mieszkańców gminy, mogły bezpłatnie korzystać                                

z infrastruktury znajdującej się w zarządzie Gminy Pionki.  

Ponadto wszystkie organizacje mogły korzystać z pomocy w zakresie bieżącego 

funkcjonowania, w tym przygotowywania ofert oraz sporządzania sprawozdań. 

Gmina Pionki zdaje sobie sprawę, że wsparcie organizacji pozarządowych przez 

samorząd terytorialny ma istotne znaczenie dla rozwoju społeczeństwa obywatelskiego                              

i świadczy o pomocniczej funkcji samorządu względem obywateli. Aktywnie więc wspierane są 

wszystkie cenne inicjatywy na rzecz społeczności lokalnej, które pomagają współtworzyć coraz 

lepsze warunki do życia mieszkańców. W efekcie, na mapie naszej gminy przybywa Kół 

Gospodyń Wiejskich. Każde z nich wnosi nową energię, potencjał i wiedzę lokalnych 

społeczności. Oprócz już istniejących na terenie Gminy Pionki 7 Kół Gospodyń Wiejskich,  

w samym roku 2024 powstało 4 nowe Koła Gospodyń Wiejskich. Są to: 

 

Koło Gospodyń Wiejskich w Czarnej ,,Nad Zagożdżonką” (fot. poniżej- baza własna) 

 



  
 

 141 | S t r o n a  
 

Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Jaścach ,,Zgrana Ekipa J&K” (fot. poniżej – baza własna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koło Gospodyń Wiejskich „Bielinki” w Bielinach (fot. poniżej-baza własna) 
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Koło Gospodyń Wiejskich „Aktywne Laski”w Laskach (fot. poniżej – baza własna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2024 roku powstało nowe stowarzyszenie: Puszcza nie odpuszcza w Augustowie, 

które ma już w swoim portfolio wiele inicjatyw przeprowadzonych z myślą o mieszkańcach 

miejscowości Augustów. 

 

Fot. Logotyp stowarzyszenia (źródło: profil stowarzyszenia na Facebooku) 
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Organizacje pozarządowe są ważnym partnerem w realizacji zadań i przedsięwzięć 

publicznych. Współpraca Gminy Pionki z organizacjami pozarządowymi układa się harmonijnie 

i ze zrozumieniem, a nasze wspólne działania, przynoszą wiele wymiernych efektów. 

 

6.4. Najważniejsze wydarzenia kulturalne organizowane lub współorganizowane przez 

Gminę Pionki 

Rok 2024 w Gminie Pionki obfitował w wiele rozmaitych wydarzeń kulturalnych, 

sportowych, integracyjnych i społecznych. Odbywały się festyny, potańcówki, turnieje różnych 

dyscyplin sportowych dla dzieci i młodzieży, letnie pokazy filmowe, zajęcia i warsztaty, a także 

podniosłe wydarzenia o charakterze patriotycznym i rocznicowym. 

To wszystko możliwe było dzięki inicjatywie i współdziałaniu instytucji, jednostek 

organizacyjnych Gminy Pionki,  organizacji pozarządowych, sołtysów, radnych oraz zespołu 

pracowników Urzędu Gminy Pionki. Warto podkreślić, że wszystkie wydarzenia były otwarte, 

dostępne bezpłatnie dla mieszkańców. Przyciągały tłumy mieszkańców, stając się doskonałą 

okazją do integracji lokalnej społeczności i promocji naszej gminy. 

Zapraszamy do zapoznania się z krótkim podsumowaniem jedynie wybranych, 

największych wydarzeń, które wypełniły kalendarz gminnych aktywności w ubiegłym roku. 

Podsumowanie całości z nich stanowiłoby bowiem doskonały materiał na osobny dokument.  

Festyn rodzinny „Cud Miód” 

Wielu gości w niedzielne popołudnie 23 czerwca 2024 roku odwiedziło Ogrody 

Plebańskie przy kościele parafialnym w Jedlni. To właśnie tam odbywał się festyn rodzinny „Cud 

Miód”, organizowany przez Powiatowy Instytut Kultury, Powiat Radomski, Gminę Pionki, 

Parafię Św. Mikołaja w Jedlni i Stowarzyszenie „Jedlnia”. Podczas wydarzenia rozstrzygnięto też 

trzecią, ostatnią w 2024 roku część konkursu kulinarnego „Smaki Powiatu”. Na scenie nie 

brakowało atrakcji. 

Na dobry początek wystąpiła miejscowa orkiestra dęta Boni Angeli, czyli Dobre Anioły, 

która od wielu lat jest prawdziwą muzyczną perełką Jedlni. Później scena niepodzielnie 

należała do wdzięcznego i urokliwego zespołu Cyraneczka z Publicznej Szkoły Podstawowej w 

Jaroszkach. 

Warto zaznaczyć, że medal 25-lecia Powiatu Radomskiego z rąk starosty Waldemara 

Trelki otrzymał ksiądz Janusz Smerda, proboszcz parafii w Jedlni. 
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Jednocześnie zainaugurowany został konkurs „Smaki Powiatu”. Zdaniem jury, najlepszą 

potrawą była “porka z okrasą podawana z wiejskim mlekiem”, którą przyrządziły niezwykle 

smacznie panie i panowie z KGiGW w Jaścach „Zgrana Ekipa J&K ” z Gminy Pionki. Na drugim 

miejscu znalazły się „wuntrobioki” z KGW „Raz na ludowo” z gminy Jastrzębia, a na trzecim – 

„Kapuśniak (gagałuchy) z sosem kurkowym”. To pyszne danie przygotowały gospodynie                                     

z KGW w Grzmucinie z gminy Gózd. 

Gdy jedni rozpoczęli kulinarne biesiadowanie, degustując lokalne przysmaki, inni 

przemierzali historyczne puszczańskie szlaki na swych rowerach, uczestnicząc w „Anielskim 

rajdzie”, zorganizowanym przez Mobilne Muzeum Rowerów. Bardziej oficjalnie zrobiło się 

podczas wręczania nagrody „Angelus Regalis” (Królewski Anioł”), który przyznaje 

Stowarzyszenie Jedlnia i miejscowa parafia Św. Mikołaja. W tym roku te zaszczytne wyróżnienia 

powędrowały do profesora Marka Wierzbickiego, Sylwestra Dreli oraz Anny Winiarskiej. 

Podczas festynu odbyło się przedstawienie teatralne „Słodki sąd” na podstawie 

opracowania księdza Józefa Gackiego. Scenariusz napisał nieżyjący już pisarz i scenarzysta 

Wojciech Pestka oraz Jacek Gwizdała. Tym samym Jedlnia wróciła do swych miodowych korzeni 

i czasów króla Władysława Jagiełły, który wieś tę szczególnie umiłował i nadał jej specjalne 

przywileje. 

Na zakończenie na scenie pojawiły się Guzowianki i to było prawdziwe „smaczne 

granie”. Na dechach przy „miodowym oberku” zespołu Lukart tańczyli niemalże wszyscy i tak 

aż do zmroku. Tego dnia Ogrody Plebańskie były pełne różnych wystawców i rękodzielników. 

Kulinaria, rzemiosło, czy produkty zrobione niemalże z „niczego” były nie tylko doskonałym 

uzupełnieniem festynu ale również wspaniałą atrakcją dla miłośników „kolorowych 

jarmarków”. 
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Fot. Festyn rodzinny „Cud miód” (baza własna) 
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Fot. Festyn rodzinny „Cud miód” (baza własna) 
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Obchody 110. rocznicy Bitwy pod Anielinem i Laskami – wspólna inicjatywa Gminy 

Garbatka-Letnisko i Gminy Pionki 

 

W 2024 roku po raz pierwszy oba samorządy połączyły siły przy organizacji obchodów 

110. rocznicy Bitwy pod Anielinem i Laskami, aby uczcić pamięć poległych i przypomnieć                          

o ważnym momencie historii Polski i regionu. 

Oficjalne obchody rozpoczęły się pod Pomnikiem-Mauzoleum Legionistów                                      

w Żytkowicach – miejscu, które od lat pełni funkcję symbolicznej nekropolii poległych w 1914 

roku legionistów, gdzie odbyła się Polowa Msza Święta. Do Żytkowic zawitali m.in. członkowie 

Związku Piłsudczyków z Kozienic, Kombatantów i Weteranów Wojennych, przedstawiciele 

Policji, Służby Więziennej, Nadleśnictwa, uczniowie szkół z terenu Gminy Garbatka-Letnisko, 

Publicznej Szkoły Podstawowej z Lasek, przedstawiciele sołectwa Laski z sołtys Justyną Bolek 

oraz radną Agnieszką Łożycką, przedstawiciele Stowarzyszenia Jedlnia oraz mieszkańcy obu 

gmin. W uroczystościach wzięli również udział m.in.: wicewojewoda Patryk Fajdek, Jakub 

Mitek, zastępca dyrektora Sił Powietrznych w Dęblinie, Rafał Molga, dyrektor Radomskiej 

Delegatury Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego, Starosta Kozienicki Krzysztof Wolski, 

Burmistrz Gminy Kozienice Mariusz Prawda, Magdalena Murawska radna sejmiku 

województwa mazowieckiego, Zbigniew Gołąbek, Wiceprezes Zarządu Oddziału 

Wojewódzkiego ZOSP RP  województwa mazowieckiego. 

Po ceremonii religijnej uczestnicy przenieśli się na pola Brzustowa, gdzie odbyła się 

rekonstrukcja historyczna odtwarzająca zmagania z października 1914 roku. Widowisko 

przygotowane przez Stowarzyszenie Kawaleryjskie im. 22. Pułku Ułanów Podkarpackich oraz 

zaprzyjaźnione grupy rekonstrukcyjne przeniosły uczestników wydarzenia w czasy, kiedy to 

polscy legioniści, dowodzeni przez Józefa Piłsudskiego, stawiali czoła siłom rosyjskim. 

Całe wydarzenie komentowane było przez Przemysława Bednarczyka, radomskiego 

historyka, który podczas rekonstrukcji szczegółowo omówił i przybliżył kontekst polityczno-

militarny tamtych czasów. 

Obchody były wyjątkowe pod względem organizacyjnym, jak i edukacyjnym. Dzięki 

wspólnemu wysiłkowi dwóch gmin uczczono nie tylko pamięć o poległych, ale także 

zorganizowano żywą lekcję patriotyzmu dla młodego pokolenia. Wspólne świętowanie przez 

mieszkańców gminy Garbatka-Letnisko i gminy Pionki to krok do zacieśnienia relacji                                   

w kultywowaniu tradycji regionu i zjednoczenia lokalnej społeczności. 
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Fot. Obchody 110. rocznicy Bitwy pod Anielinem i Laskami (baza własna) 
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Fot. Obchody 110. rocznicy Bitwy pod Anielinem i Laskami (baza własna) 

Dożynki Gminno-Parafialne w Jedlni 

Gmino-Parafialne święto plonów rozpoczęło się o uroczystą mszą świętą w kościele                                

pw. Św. Mikołaja w Jedlni następnie korowód dożynkowy przemaszerował do ogrodów 

plebańskich,  gdzie odbyła oficjalna, obrzędowa część wydarzenia.  

Następnie na scenie wystąpili: Orkiestra Boni Angeli, zespół Cyraneczka, Kacper 

Dąbrowski, Królewskie Źródła, Półborzanki, Dąbrowianki, kapela Zdzisława Kwapińskiego, 

zespół Wesoły Kwartet. Gwiazdą wieczoru była Kapela Góralska „Ciupaga”. Dźwięki skocznej 

muzyki niosły się po całej okolicy, a charyzmatyczni członkowie zespołu zachęcili do wspólnej 

zabawy wszystkich uczestników wydarzenia. 

O pyszne jedzenie w czasie dożynek zadbała Gmina Pionki, Sołectwo Stoki z Panią Sołtys 

Ewelina Jarzyńską na czele, KGW Młynareczki , KGW "Jedlnianki", KGW Aktywne Laskowianki 

w Laskach, KGW Rękodzielne Babki- Koło Gospodyń Wiejskich w Zalesiu, KGW Sielski Zakątek, 

KGW w Suchej, KGW w Czarnej, KGW Dworzanki w Suskowoli.  

Nie zabrakło też konkursów z cennymi nagrodami ufundowanymi przez Wójt Gminy 

Pionki, było rżnięcie drewna, ubijanie masła na czas młócenie zboża oraz konkurs tańca, który 

poprowadził Pan Zdzisław Kwapiński. 
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Na dzieci czekały również dmuchańce i animatorki. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 

Dożynki Gminno-Parafialne w Jedlni były współfinansowane ze środków Samorządu 

Województwa Mazowieckiego. 

 

 

Fot. Dożynki Gminno-Parafialne w Jedlni (baza własna) 
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III Powiatowy Jarmark Bożonarodzeniowy 

Już po raz trzeci Powiat Radomski, Powiatowy Instytut Kultury wraz z partnerami – 

Miastem Pionki oraz Gminą Pionki, zorganizował w dniu 15 grudnia 2024 roku Powiatowy 

Jarmark Bożonarodzeniowy. Wydarzeniu towarzyszyła rodzinna, świąteczna atmosfera, można 

było złożyć sobie życzenia, podzielić się opłatkiem, czy kupić ozdoby bożonarodzeniowe. Koła 

Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Pionki przygotowały wigilijne przysmaki, które zyskały 

niezwykłe uznanie wśród uczestników jarmarku. Na scenie wystąpiły lokalne zespoły dziecięce 

i ludowe, a także Orkiestra Boni Angeli z gminy Pionki, Schola Parafii św. Barbary w Pionkach, 

a także Zespół Guzowianki i Folk Kapela Góralska Hora! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. III Powiatowy Jarmark Bożonarodzeniowy (baza własna) 



  
 

 152 | S t r o n a  
 

 

7. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE - JEDNOSTKI OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ                          

NA TERENIE GMINY PIONKI 

Ochotnicze straże pożarne (OSP) to jednostki ochrony przeciwpożarowej, będące 

jednocześnie stowarzyszeniami w rozumieniu ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo 

o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2020 r. poz. 2261). Jednostki OSP są 

umundurowanymi, wyposażonymi w specjalistyczny sprzęt, przeznaczonymi do 

walki z pożarami, klęskami żywiołowymi lub innymi miejscowymi zagrożeniami, w tym 

prowadzącymi działania w zakresie ratownictwa specjalistycznego, jednostkami ochrony 

przeciwpożarowej. 

Jednostki OSP ściśle współdziałają z jednostkami organizacyjnymi Państwowej Straży 

Pożarnej (PSP) oraz innymi podmiotami i instytucjami w celu zapewnienia bezpieczeństwa 

obywateli na terenie swego działania (Gminy Pionki) lub wspomagają sąsiednie obszary w 

ramach poczynionych uzgodnień lub umów. 

Na terenie Gminy Pionki funkcjonują następujące jednostki OSP: 

✓ Ochotnicza Straż Pożarna w Czarnej, 

✓ Ochotnicza Straż Pożarna w Jaroszkach, 

✓ Ochotnicza Straż Pożarna w Jedlni, 

✓ Ochotnicza Straż Pożarna w Laskach, 

✓ Ochotnicza Straż Pożarna w Suchej. 

Trzy jednostki tj.: 

✓ OSP Czarna, 

✓ OSP Jedlnia, 

✓ OSP Sucha, 

są włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

Najważniejsze inwestycje z zakresu utrzymania i działalności gminnych jednostek OSP 

w 2024 roku to: 

- zakup 8 kompletów środków ochrony osobistej strażaków (rękawice, ubrania 

specjalne, hełmy strażackie, buty strażackie) dla OSP w Laskach – - na zadanie pozyskano 

dofinansowanie w wysokości 50% w ramach programu Mazowsze dla ochotniczych straży 

pożarnych , 
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- zakup pompy szlamowej do brudnej wody, pompy pływającej, 2 szt. radiotelefonów 

przenośnych, 2 szt. prądownic turbo dla OSP Sucha - na zadanie pozyskano dofinansowanie                      

w wysokości 50% w ramach programu Mazowsze dla ochotniczych straży pożarnych , 

Oficjalne przekazanie ww. sprzętu odbyło się w dniu 15 sierpnia 2024 r. w Ochotniczej 

Straży w Suchej, podczas uroczystości poświęcenia i przekazania nowego średniego 

samochodu ratowniczo - gaśniczego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Suchej ( zakupionego w 

2023 r.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. Uroczyste przekazanie sprzętu w dniu 15 sierpnia 2024 r. – OSP Sucha (baza własna) 
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- modernizacja bramy garażowej OSP w Suchej -  zadanie zostało zrealizowane w całości 

ze środków pochodzących z Urzędu Marszałkowskiego w łącznej kwocie  36 961,50 zł, 

 

Fot. brama garażowa w OSP Sucha (baza własna) 

 

- zakup 4 kompletów ubrań specjalnych i defibrylatora z kluczem pediatrycznym dla OSP 

Jedlnia,  4 szt. aparatów ochrony dróg oddechowych i defibrylatora z kluczem pediatrycznym 

dla OSP Sucha, 2 kompletów ubrań specjalnych, pompy pływającej i defibrylatora z kluczem 

pediatrycznym dla OSP Czarna, 2 kompletów ubrań specjalnych dla OSP Jaroszki - Sejmik 

Województwa Mazowieckiego na posiedzeniu 22.10. 2024 roku przyznał Gminie Pionki pomoc 

finansową w wysokości 46.325,00 , co stanowiło 50% kosztów zakupu 

 

https://www.facebook.com/sejmikmazowiecki?__cft__%5B0%5D=AZXGRbUF8sTLFd-G7YjvzMhrA7S0RVM28f7Q2_lvnKwwhYOhAyqGhtfod7iEJOso0ghA4YMcF88VqiYhdWlS5nXRva3m5uuNcSerMbvij15sl1dQd0S-Kh8-pct7HKP0b5CeUf26SVg49wDKPpsRLnnu7U-VjJp_mD96QAVTVIvNmQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/sejmikmazowiecki?__cft__%5B0%5D=AZXGRbUF8sTLFd-G7YjvzMhrA7S0RVM28f7Q2_lvnKwwhYOhAyqGhtfod7iEJOso0ghA4YMcF88VqiYhdWlS5nXRva3m5uuNcSerMbvij15sl1dQd0S-Kh8-pct7HKP0b5CeUf26SVg49wDKPpsRLnnu7U-VjJp_mD96QAVTVIvNmQ&__tn__=-%5DK-R
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fot. Uroczyste przekazanie sprzętu (baza własna) 
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fot. Uroczyste przekazanie sprzętu (baza własna) 

 

- zakup sprzętu, wyposażenia, umundurowania oraz monitoringu wizyjnego dla 

jednostek:  OSP Czarna oraz OSP Laski – przedsięwzięcia realizowane były w ramach funduszu 

sołeckiego, a ich łączny koszt wyniósł 43 987,00 zł. 
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8.POLITYKA SPOŁECZNA 

8.1. Pomoc społeczna i wsparcie rodzin 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Pionki (baza własna) 

 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu wspieranie 

osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, z którymi nie są w stanie sobie 

poradzić, wykorzystując własne możliwości i uprawnienia. Wspiera osoby i rodziny w wysiłkach 

zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w godnych 

warunkach. Pozwala także zapobiegać trudnym sytuacjom życiowym, pomagając                                             

w usamodzielnieniu się oraz integracji ze środowiskiem. 

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w formie finansowej, rzeczowej oraz w formie 

usług. Zadania z zakresu pomocy społecznej w Gminie Pionki realizuje Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. Misją Ośrodka jest aktywne i konstruktywne wspomaganie mieszkańców 

Gminy Pionki w działaniach umożliwiających im wyjście z trudnych sytuacji życiowych, 

wieloaspektowe wspieranie rodzin, a także środowisk lokalnych służące podniesieniu jakości                   

i komfortu życia.  
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W 2024 roku GOPS realizował zadania pomocy społecznej zgodnie 

z obowiązującymi przepisami, w szczególności te wynikające z ustawy o pomocy społecznej. 

Prowadzone były także sprawy związane z przyznawaniem i wypłacaniem świadczeń 

rodzinnych i wychowawczych, czy funduszem alimentacyjnym. 

 W 2024 roku  było objętych pomocą społeczną zostało 365 rodzin, a łączna liczba osób                  

w tych rodzinach wyniosła 701. Należy stwierdzić, że w 2024 roku nastąpił spadek liczby rodzin 

korzystających z pomocy społecznej - w porównaniu z 2023 rokiem o 50 rodzin. 

Tabela: Powody przyznawania pomocy. 

Lp. Powód trudnej sytuacji życiowej klientów  Liczba rodzin Liczba osób w 
rodzinie 

1. Ubóstwo 
 

 
77 

 
145 

2. Sieroctwo 
 

 
0 

 
0 

3. Bezdomność 
 

 
2 

 
2 

4. Wielodzietność 
 

 
10 

 
54 

5. Bezrobocie 
 

 
75 

 
175 

6. Niepełnosprawność 
 

 
69 

 
111 

7. Długotrwała lub ciężka choroba 
 

 
37 

 
71 

8. Bezradność w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gosp. domowego 
 

 
27 

 
108 

9. Przemoc w rodzinie 
 

 
1 

 
5 

10. Alkoholizm 
 

 
17 

 
33 

11. Narkomania 
 

 
1 

 
1 

12. Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu Zakładu 

Karnego 

 

 
0 

 
0 

13. Zdarzenia losowe i sytuacja kryzysowa 

 

 
1 

 
1 

14. Klęska żywiołowa i ekologiczna  
0 

 
0 
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W 2024 roku, najczęstszymi przesłankami udzielenia pomocy zgodnie z art. 7 ustawy o 

pomocy społecznej były: niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo, 

bezrobocie  oraz bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych. 

Na realizację zadań przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pionkach w roku 2024 

wydatkowano środki w wysokości  10 967 194,50 zł w tym na zadania: 

➢ własne finansowane ze środków własnych gminy - 3 717 888,28zł, min: domy pomocy 

społecznej, przeciwdziałanie przemocy domowej, zasiłki celowe i specjalne zasiłki 

celowe a także w naturze, usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, składki 

na ubezpieczenie emerytalne i rentowe, rodziny zastępcze, finansowanie ośrodka. 

➢ zlecane z zakresu administracji rządowej -  7 249306,22 zł, 

W ramach dotacji celowej z budżetu państwa na dofinansowanie do zadań własnych gminy, 

wydatkowano środki finansowe z przeznaczeniem na: 

➢ dofinansowanie do wypłaty zasiłków stałych – 536 097,83 zł, 

➢ składki na ubezpieczenie zdrowotne – 47 189,65 zł, 

➢ dofinansowanie do wypłaty zasiłków okresowych – 48 006,35 zł, 

Dofinansowanie do programów realizowanych przez GOPS w 2024 roku: 

➢ dofinansowanie do programu Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością dla JST 

– edycja 2024 – 173 800,00 zł  - finansowanie pozabudżetowe 

➢ dotacja w ramach programu „Asystent Rodziny – edycja 2024” – 22 627,46 zł. 

➢ dofinansowanie programu „Opieka 75+” - 53 945,93 zł.   

➢ dofinansowanie realizacji programu „Posiłek w szkole i w domu” – 158 296,00 zł, 

 

Świadczenia finansowe z tytułu świadczeń dla rodziny 

 

Lp. Rodzaje świadczenia Liczba 
świadczeniobiorców 

Kwota 
wypłaconych 
świadczeń (zł) 

1. Zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku 
rodzinnego 

86 606 116,80 

2. Zasiłek pielęgnacyjny 
 

167 475 279,00 
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3. Świadczenia pielęgnacyjne 
 

69 2 903 212,00 

4. Specjalny zasiłek opiekuńczy 
 

2 18 600,00 

5. Świadczenie „Za życiem” 
 

2 8000 

6. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się 
dziecka 
 

30 30 000,00 

7. Świadczenie rodzicielskie 
 

14 136 892,00 

8. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 20 163428,76 

 
 

8.2. Realizacja programów rządowych 

 
Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – 
edycja 2024 
 

Wartość 
dofinansowania 

zadania 

 
173 800,00 zł 

 
Cel zadania 

Wprowadzenie usług asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia  
w wykonywaniu codziennych czynności oraz stymulowaniu osoby  
z niepełnosprawnością do podejmowania aktywności w życiu społecznym. 

 
Realizacja w 2024 

Wsparcia udzielono 10 osobom z niepełnosprawnością , 
Wsparcia udzielało 10 asystentów osobistych osoby z niepełnosprawnością. 

 
 

„Posiłek w szkole i w domu” 
       

Wartość 
dofinansowania 

zadania 

dotacja: 158 296,00 zł 
środki własne: 41 929,28 zł, 
Łącznie:  200 225,28 zł 

 
Cel zadania 

Działania dotyczące zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: dzieci do 
czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, uczniów do czasu ukończenia 
szkoły ponadpodstawowej, osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji 
materialnej. 

Realizacja w 2024 Wsparcie otrzymało łącznie 225 osób. 
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Program Opieka 75 + 

Wartość 
dofinansowania 

zadania 

 
53 945,93 zł.   

 
Cel zadania 

Podstawowym celem tego programu jest poprawa dostępności do usług 

opiekuńczych dla osób powyżej 75 roku życia. 

 
Realizacja w 2024 

Rzeczywista liczba osób, którym wydano decyzję przyznającą na usługi 

opiekuńcze z programu „Opieka 75+” wynosi 15. 

 

Karta Dużej Rodziny (KDR) 

Wartość 
dofinansowania 

zadania 

 

739,00 zł 

 
Cel zadania 

- Wspieranie rodzin utrzymujących 3 lub więcej dzieci, 
- Wspieranie rodziców, którzy wychowywali. 

Realizacja w 2024  9 -  nowe rodziny z dziećmi, 
17 - nowe rodziny w składzie wyłącznie z rodziców (bez dzieci), 
 2 - liczba duplikatów, 
10 - uzupełnienie rodzin, 
 5 – przedłużenie kont, 
Łącznie: 
41- rodzin, 
175 - kart. 
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Realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2021-2027 Podprogram 2023  

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) 

 

 Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 

ma na celu zapewnienie najuboższym pomocy 

żywnościowej (art. Żywnościowe). Osobom 

najbardziej potrzebującym, którzy kwalifikują 

się do otrzymania pomocy żywnościowej, 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wydaje 

skierowania. Następnie przekazuje listy osób 

zakwalifikowanych do pomocy POPŻ 

organizacji pozarządowej, która to prowadzi 

dystrybucję tej żywności. Pomoc mogą 

otrzymywać osoby/rodziny znajdujące się w 

trudnej                                  sytuacji życiowej i 

uzyskujące dochód nieprzekraczający: 

- 2056,40 zł w przypadku osoby samotnie 

gospodarującej, czyli dochód 

nieprzekraczający 265% kryterium 

dochodowego uprawniającego do korzystania 

z pomocy społecznej (tj. 776 zł); 

- 1590 zł w przypadku osoby w rodzinie, czyli dochód nieprzekraczający 265% kryterium 

dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej (tj. 600 zł). 

W 2024 roku pomoc żywnościowa trafiła do 305 osób znajdujących się w trudnej sytuacji                   

życiowej. Pracownicy Ośrodka wydali 11 ton 696 kg żywności (963 paczki żywnościowe).  
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Fot. Wydawanie paczek żywnościowych ( źródło Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pionkach) 
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8.3. Gminny zespół interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej 

 Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Pionkach działa Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny, który realizuje działania określone w gminnym programie przeciwdziałania 

przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. Zespół w 2024 roku 

składał się z 11 członków - przedstawicieli GOPS, Policji, Oświaty, Służby Zdrowia, Sądu 

Rejonowego i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Do zadań zespołu interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających 

realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie                                          

i koordynowanie działań podmiotów, w szczególności przez: 

1) diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym, 

2) inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym 

podmiotom; 

3) inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

4) opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony osób doznających przemocy domowej; 

5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

pomocy w środowisku lokalnym; 

6) powoływanie grup roboczych i bieżące monitorowanie realizowanych przez nie zadań; 

7) monitorowanie procedury „Niebieskiej Karty”. 

W roku 2024 Gminny Zespół Interdyscyplinarny spotkał się 6 razy - członkowie zespołu 

interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych wykonują zadania w ramach 

obowiązków służbowych lub zawodowych. Zespół powołał grupy diagnostyczno-pomocowe                

w 174 sprawach w rodzinach, dla których wszczęto procedurę "Niebieska Karta".  Do zadań 

grup diagnostyczno-pomocowych należy w szczególności: 

1) dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskiej Karty”, oceny sytuacji domowej osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 
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2) realizacja procedury „Niebieskiej Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia, 

wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia 

życia lub zdrowia; 

3) zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu 

procedury „Niebieskiej Karty” pod jej nieobecność; 

4) realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

5) zakończenie procedury „Niebieskiej Karty”. 

Liczbę Niebieskich Kart założonych przez poszczególne instytucje przedstawia tabela poniżej: 

ROK Liczba sporządzonych Niebieskich Kart przez przedstawicieli poszczególnych 
podmiotów wszczynających procedurę  

Ogółem Jednostki 
organizacyjne 

pomocy 
społecznej 

Gminna 
Komisja 

Rozwiązywania 
Problemów 

Alkoholowych 

Policja Oświata Ochrona 
Zdrowia 

2024  
16 

 
2 

 
0 

 
14 

 

 
0 

 
0 

 

ROK Charakterystyka osób, wobec których 
istnieje podejrzenie, że są dotknięte 
przemocą domową 

Charakterystyka osób, wobec których 
istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 
domową 

Ogółem Do 18 roku 
życia 

Od 18 do 
67 lat 

Od 67 lat Ogółem Do 18 
roku życia 

Od 18 do 
67 lat 

Od 67 lat 

2024  
48 

 
13 

 
29 

 
6 

 
14 

 
0 

 
14 

 
0 
 

 
Zakończenie procedury „Niebieskiej Karty” następuje w przypadku: 

➢ ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego 

stosowania przemocy domowej; 

➢ rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

 Gminny Zespół Interdyscyplinarny w roku 2024 zakończył 20 procedury „Niebieskiej Karty”. 
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8.4. Bon energetyczny 

Bon Energetyczny to nowe jednorazowe świadczenie pieniężne realizowane w 2024 r., 

mające na celu zmniejszenie finansowego obciążenia gospodarstw domowych, wynikającego 

z uwolnienia cen energii elektrycznej. Świadczenie jest kierowane przede wszystkim do 

gospodarstw o niższych dochodach, które najbardziej odczują wzrost cen. Bon ten ma być 

rozwiązaniem w walce z ubóstwem energetycznym, dotykającym wielu rodzin w Polsce. 

Zgodnie z ustawą bon energetyczny przysługuje gospodarstwu domowemu, w którym 

przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają kwoty 2500 zł w gospodarstwie 

jednoosobowym albo kwoty 1700 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

W przypadku, gdy dochód nie przekroczy wyżej wskazanych kwot wysokość dopłat                  

w ramach bonu energetycznego kształtuje się następująco: 

➢ 300 zł – gospodarstwo domowe jednoosobowe; 

➢ 400 zł – gospodarstwo domowe wieloosobowe, składające się z 2 do 3 osób; 

➢ 500 zł – gospodarstwo domowe wieloosobowe, składające się z 4 do 5 osób; 

➢ 600 zł – gospodarstwo domowe wieloosobowe, składające się z co najmniej 6 osób. 

W przypadku, gdy główne źródło ogrzewania danego gospodarstwa domowego jest 

zasilane energią elektryczną i jest wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności 

budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu 

termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków, do dnia                     

1 kwietnia 2024 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych 

lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa 

w art. 27g ust. 1 tej ustawy, bon energetyczny przyznaje się w wysokości: 

➢ 600 zł – gospodarstwo domowe jednoosobowe; 

➢ 800 zł – gospodarstwo domowe wieloosobowe, składające się z 2 do 3 osób; 

➢ 1000 zł – gospodarstwo domowe wieloosobowe, składające się z 4 do 5 osób; 

➢ 1200 zł – gospodarstwu domowe wieloosobowe, składające się z co najmniej 6 osób. 

W Gminie Pionki z tej formy pomocy skorzystało: 955 gospodarstw domowych, którym 

wypłacono łącznie kwotę 368 497,70 zł. 
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8.5. Dodatek osłonowy 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 grudnia 2023 r. o zmianie ustaw w celu wsparcia odbiorców 

energii elektrycznej, paliw gazowych i ciepła, możliwe było ubieganie się w 2024 r. o wypłatę 

dodatku osłonowego przez osoby spełniające kryterium dochodowe. 

Aby otrzymać wsparcie finansowe, konieczne było spełnienie wymagań określonych 

w znowelizowanych przepisach ustawy z 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym – w tym 

przede wszystkim złożenie w gminie właściwej ze względu na miejsce zamieszkania 

stosownego wniosku o jego wypłatę 

Dodatek osłonowy przysługiwał: 

➢ osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość 

przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 2100 zł, 

➢ osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość 

przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę. 

Dodatek osłonowy w 2024 r. wynosił: 

➢ 228,80 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego, 

➢ 343,20 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób, 

➢ 486,20 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób, 

➢ 657,80 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób. 

W Gminie Pionki z tej formy pomocy skorzystało 894 gospodarstwa domowe na kwotę   

350 056,56 zł 

8.6. Praca socjalna 

 Praca socjalna należy do zadań własnych samorządu gminnego o charakterze 

obligatoryjnym i jest świadczeniem niepieniężnym. Jest świadczona osobom i rodzinom bez 

względu na posiadany dochód i nie wymaga wydania decyzji przez organ pomocy społecznej. 

Praca socjalna to zespół metodycznych czynności podejmowanych w określonym celu, 

świadczona na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym, jak 

również w celu zapobiegania pogarszaniu się ich sytuacji.  Celem pracy socjalnej jest 

umożliwienie, wspieranie lub wywoływanie zmiany sposobu funkcjonowania osoby i rodziny 

oraz jej otoczenia, a także wzmacnianie potencjału osób i rodzin do przezwyciężania trudnych 

sytuacji życiowych. 
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 W 2024 roku dział pomocy społecznej Ośrodka udzielił pomocy w postaci pracy 

socjalnej ogółem 230 rodzinom, prowadząc pogłębioną metodyczną pracę socjalną w 

rozdzieleniu od świadczeń pieniężnych. 

 W 2024 r. zrealizowany został projekt socjalny „Warsztaty przedświąteczne” na rzecz 

aktywizacji i włączenia społecznego beneficjentów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                  

w Pionkach. Skierowany był on do 20 osób. 

W ramach realizowanego zadania zakładano udział grup osób z przedziału 

międzypokoleniowego, zarówno kobiet  jak i mężczyzn w wieku od 18 roku życia. Projekt nie 

przewidywał ograniczeń względem cech szczególnych uczestnika. 
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Głównym celem projektu była integracja uczestników, przekaz międzypokoleniowy, 

mobilizacja do aktywności społecznej. Uczestnicy projektu zdobyli informację o dawnych 

zwyczajach Świąt Bożego Narodzenia. Warsztaty oraz pogadanki miały na celu podkreślenie 

znaczenia tradycji i przekazywania jej kolejnym pokoleniom. Beneficjenci zyskali doświadczenie 

w tworzeniu ozdób bożonarodzeniowych oraz wzięli udział w przedstawieniu przygotowanym 

przez dzieci z Publicznej Szkoły Podstawowej im. Stefana Czarnieckiego w Czarnej. Podczas 

spotkania ważnym aspektem było samo uczestnictwo, integracja 

i wypracowanie świadomości bycia częścią społeczności. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pionkach w 2024 roku efektywnie realizował 

zadania statutowe. Ośrodek jest gotowy do dalszego rozwoju i wdrażania innowacyjnych 

rozwiązań w zakresie wspierania mieszkańców Gminy.  

 

 

 

 

 

 

 

 


